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CAPITOLUL I
INFORMATII PRIVIND PROIECTUL PROPUS SUPUS APROBARII

1.1. Informatii privind proiectul propus: denumirea, descrierea, obiectivele
acestuia, informatii privind productia care se va realiza, informatii privind materiile prime,
substantele sau preparatele chimice utilizate

Denumirea proiectului:
“CONSTRUIRE CLADIRI PRODUCTIE SI TEHNICE, PLATFORME BETONATE,

UTILITATI INCINTA”

Descriere proiectului

Proiectul prevede construirea unei fabrici de solutii perfuzabile, respectiv construirea de
cladiri cu rol de: asigurarea utilitatilor (U2), spatii tehnice pentru productie (T), productie flacoane
solutii perfuzabile(P), corp de legatura cu cladirile existente (A2), statie de tratare a apelor din
foraje (W4), rezervor de stocare a apei (W5), rezervoare de colectare a solutiilor perfuzabile
reziduale si rebut (BV 1-3), pasarela tehnologica (MB), rezervor de omogenizare ape uzate
tehnologice (BO), statie de pompare a apelor uzate tehnologice (W7), platforme betonate, zone
verzi amenajate. Prin proiect se propune amenajarea unei suprafete de 16855 mp din totalul
suprafetei de 98.853 mp.

Proiectul propus este corelat cu proiectul ,,Construire cladiri, depozitare, tehnice,
laboratoare si birouri, casa poarta, platforme betonate, drumuri, totemuri, foraje, utilitati incinta
si imprejmuire”, situat pe aceeasi parcela C.F. vechi Nr. 407521, CF nou 109945, Nr. Cad. vechi
407521, Nr. Cad. nou 109945 si reglementat cu decizia etapei de incadrare nr. 455/23.11.2017,
finala la data de 04.12.2017, proiect care va fi considerat ca existent.

Bilantul teritorial aferent proiectului propus:

Functiune Suprafata
mp % din total aferent prezentului proiect
Constructii 6857 40,7
Drumuri, platforme betonate | 9298 55,2
Zone verzi amenajate 700 4,1
Total teren amenajat 16855 100,0

Bilantul teritorial pentru suprafata totala de teren de 98853 mp:

Functiune Existent Propus
mp mp
Constructii 13511 20368
Drumuri, platforme betonate 14418 23716
Zone verzi amenajate 11866 12566
Intravilan curti constructii 59058 42203
Total suprafata teren conform CF 98853 98853
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Caracteristicile constructilor propuse

Obiect | Functiune Regim inaltime H[m] Sc [mp] | Sd (mp)
A2 Productie, tehnic P+1E+Et.tehnic 15,00 454 1363
A2 scara exterioara 26
P Productie, tehnic P+Et.tehnic 15,00 4047 8095
P Scara exterioara 53
T Productie, tehnic E;ﬁETEt.tehmc 15,00 1092 4367
U2 Tehnic P+2E 15,00 472 1416
MB Pasarela tehnica (P)+1E 13,50 64 64
W4 St_atle de tratare a apei din foraje, cu P 2.70 75 75
2 instalatii
W5 Acc_es la instalatii hldrgul_lce pentru S4p 250 24 48
bazine de stocare a apei din foraje
W5 Bazin de stocare a apei din foraj S - 447 447
W7 Statie Qe pompare ape uzate P 250 14 14
tehnologice
Electrogenerator P 2,50 8 8
Silozuri granule de PE P 8,00 21 21

Cladirea A2, amplasata in continuarea cladirii A existenta, functioneaza ca legatura intre
cladirea existenta A si cladirea propusa P. La parter sunt prevazute spatii pentru: gestionarea
deseurilor de carton dotate cu compactor si macinarea flacoane cu rebuturi in shredder, cu scurgerea
solutiilor in canalizarea tehnologica, grupuri sanitare, camera pentru echipament de curatenie dotata
cu 2 masini de spalat textile si 1 masina de spalat pardoseli, birou CTC, coridor; camera de odihna,
casa scarii. La etajul 1 sunt prevazute spatii pentru extindere si spatii tehnice. La etajul tehnic sunt
prevazute: camera de curatenie si spatiu tehnic pentru instalatii ale utilitatilor. Accesul la etajul
tehnic se face pe o scara exterioara, amplasata pe latura vestica.

Cladirea P este 0 hala de productie, care la parter contine o camera ,,curata” pentru
productie, dotata cu doua linii de productie compuse din: masina de suflat-umplut-sigilat flacoane
(BP 364 si respectiv BP 324), masina de testat etanseitatea(Heuft), masina de montare-sudare-
inscriptionare capac (AKU), sistem de conveioare. Camera curata se acceseaza prin filtre sanitare
pentru personal si materiale. In afara camerei curate, la nivelul parterului mai sunt: 2 extrudere de
PE ale celor 2 linii de productie, 2 roboti de manipulare a flacoanelor, 3 sterilizatoare, 2 masini de
ambalat, rafturi, transpalet, stivuitor electric. Tot la parter sunt propuse si incaperile pentru printarea
si stocarea etichetelor dotate cu imprimante cu cerneala. Etajul tehnic prevede incaperi care
gazduiesc: postul trafo, tabloul electric general, serverele, precum si spatiu pentru echipamente
HVAC, echipamente electrice si instalatii aferente productiei. Accesul la etajul tehnic se face pe o
scara exterioara, amplasata pe latura vestica.

Cladirea T este alipita cladirii P pe latura nordica, are regim de inaltime P+2E+E tehnic
partial.

La parter sunt prevazute spatii pentru:
-reprocesarea bavurilor de polietilena in instalatie cu capacitate de 110 kg/h, compusa din moara de
macinat, instalatie de peletizat PE, siloz macinatura 5 mc, siloz peleti PE 5 mc;
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- 4 vase de mixare-preparare solutii perfuzabile cu capacitatea maxima de 30 mc fiecare, cu
agitator, situate pe inaltime pe 2 niveluri(P si 1E);

- incaperi pentru: grupuri sanitare, birouri, sala de sedinta, magazii piese schimb si filtre, atelier de
mentenanta, server, tablou electric general, sala de odihna, echipamente si materiale de curatenie,
lifturi, scari, depozitare deseuri.

La etajul 1 sunt prevazute incaperi pentru: grupuri sanitare, birouri, sala de sedinta,
magazii piese de schimb, sala de odihna, camera pentru echipamente si materiale de curatenie cu:
masina de spalat textile si masina de spalat pardoseala; spatiu tehnic pentru sisteme de vacuum pt.
alimentarea cu materiale pulverulente a vaselor de mixare, lifturi, scari.

La etajul 2 sunt delimitate spatii cu regim de camera curata, accesibile prin filtre sanitare,
pentru:
- depozitare intermediara de materii prime dotat cu rafturi, cuve de retentie, transpalet, stivuitor
electric;
- echipamente de curatenie: masina de spalat textile si masina de spalat pardoseala,
- dozare-cantarire — golire a materiilor prime din containerele metalice in vasele de mixare, dotate
cu: containere de inox, sisteme de cantarire/ golire big-bag, balante de masa si pardoseala, pompe
pt. lichide, scafe;
-camera de control.

La etajul tehnic sunt prevazute spatii pentru echipamente tehnologice.

Cladirea U2 va fi amplasata in continuarea cladirii U1 existente, din care se face accesul.

La parter sunt prevazute spatii pentru:
- deionizarea apei cu: 3 generatoare cu: filtru cu nisip, filtru cu carbune activ, schimbatori de ioni
anionici, cationici si mixt, capacitate 40 mc/h(2 generatoare in functiune, al 3-lea in regenerare), 2
rezervoare stocare reactivi de regenerare rasini (solutie de HCI 30% - 12 mc si NaOH 30% - 4 mc)
si 1 tank de neutralizare de 10 mc;
- stocarea apei deionizate intr-un rezervor de 40 mc si stocarea apei distilate intr-un rezervor de 60
mc;
- 0 camera de control a proceselor.

La etajul 1 sunt prevazute spatii pentru 3 compresoare de aer fara ulei(2 x 3000 mc/h si 1 x
800mc/h).

La etajul 2 sunt prevazute spatii pentru: 2 instalatii de distilare apa cu coloane multiple de
catel0 mc/h, 4 rezervoare tampon pentru aer comprimat de cate 10.000 litri, 1 generator de abur
steril de 1,5 mc/h.

Din cladirea U1 existenta se folosesc urmatoarele dotari:

Dotare noua propusa: 1 centrala termica de producere a aburului impur cu: doua cazane de
abur Viessmann Vitomax HS M75B 5, marimea 7, cu sistem ECO 200, cu o capacitate de generare
de 14 to abur, prevazute cu cate un arzator mixt gaz/motorina Weishaupt WK mono GL 80/1-A ZM
R-3LN, cu puterea termica modulanta maxima de 10500 kW; consum maxim de combustibil 1063
Nmc/h gaz natural sau 921 kg/h motorina, cu emisii reduse de NOx(120 mg/mc la motorina si 80
mg/mc la gaz), cate un cos de fum cu diametrul de @800 mm, cu inaltimea de la nivelul solului de
22,5 m, 1 rezervor de alimentare cu apa si degazor termic V=20 mc, 1 rezervor pentru condensat
V=10 mc. Condensul impur se recircula.

Dotari existente care se folosesc pentru proiectul propus:
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-centrala termica de incalzire, cu doua cazane, prevazute cu arzator mixt gaz/motorina, cu puterea
termica modulanta intre 750kW — 2.150kW; doua cosuri de fum cu diametrul de @500mm, cu
inaltimea de la nivelul solului de 22,5 m

- centrala de racire compusa din: 3 chillere (1 existent si 2 noi propuse) cu capacitatea de 2423 kW,
utilizand freon R134-a, 4 turnuri de racire deschise Evapco, model AT 220-4M12 (2 existente si 2
noi propuse), 3 rezervoare tampon inertiale V= 5000 litri fiecare, ansamblu rezervor tampon rece
(27 °C) / rezervor tampon cald (42°C) cu capacitatea de 80 m3 fiecare.

- statia de tratare a apei pentru circuitele de incalzire/racire, non-electrica Kinetico 2 x CP816s,
pentru dedurizare, deferizare, demanganizare, cu 16 tancuri independende cu capacitatea de 113
litri de rasina cationica fiecare si 8 rezervoare de stocare saramura sare de dedurizare (tip pastile) a
cate 227 kg sare fiecare.

Pasarela tehnica MB (media bridge) face legatura intre cladirile U si T, la nivelul
etajului 2. Pasarela este amplasata peste drumul de incinta inelar si este traversata de conducte de
instalatii tur si retur aferente principalelor instalatii ce deservesc productia: apa pentru injectii WFI,
abur, aer comprimat, etc.

Bazine de colectare a solutiilor perfuzabile rebut si reziduale, 3 buc. (BV 1 -BV3), cu
capacitatea de 30 mc fiecare, din PAFSIN, cu structura de rezistenta si lestare din beton armat,
amplasate subteran la vest de cladirile A2 si T, si la nord de cladirea T.

Statie de tratare a apelor din foraje W4, este o constructie din beton care contine 2 statii
de tratare tip container cu dimensiunile 6,5 x 5,8 x 2,7 m fiecare.

Bazin de stocare a apei captate din foraje W5, este o constructie din beton, hidroizolata,
amplasata subteran in zona parcarii din partea de sud, cu 2 compartimente de 350 mc si respectiv
300 mc, cu acces printr-o scara, in regim P+S, la grupurile de pompare de la subsol.

Bazin de omogenizare si racire a apelor uzate tehnologice de spalare BO, cu statie de
pompare a apelor uzate W7, este un bazin de 30 mc, subteran din PAFSIN, cu structura de
rezistenta si lestare din beton armat, amplasat la nord de cladirea T. Are prevazuta o statie de
pompare a apelor uzate in reteaua de canalizare.

Platforma exterioara este compusa din: drumul de incinta, paralel la vest cu cladirea P, cu
doua benzi dublu sens, 86 de locuri de parcare pentru autovehicule, in continuarea celor existente in
partea de sud, platforma betonata pe doua laturi ale cladirii U2.

Retele si instalatii pentru asigurarea utilitatilor
a) Alimentarea cu apa (in scop igienico-sanitar, tehnologic, pentru incendiu):

Asigurarea necesarului de apa potabila si tehnologica se va face din forajul de adancime
existent H=245 m, diametrul D=250 mm, debit Q=16 I/s, respectiv din bransamentul existent la
reteaua de apa potabila a parcului industrial, conducta PE-HD, Pn 6 atm, De =200 mm.

Asigurarea apei pentru stins incendii pentru sprinklere se face din forajul de mica
adancime existent, H=90 m, diametrul D=225 mm, debit Q=5 I/s, cu stocare in bazinul de stocare
existent, cu capacitatea de 700 mc.
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Retelele de alimentare cu apa existente, cu conducta PEHD SDR 11, PN16, ®350, L=350
m, se prelungesc cu o lungime de 130 m.

Apa din foraje se va trata in 2 statii de tratare:

Statia pentru forajul de adancime compusa din: rezervor din PP pentru oxidare cu clor de
15 mc, pompa dozatoare pentru hipoclorit de sodiu, filtru automat de sedimente, instalatie de
filtrare cu pirolusita (MnO.) si carbon activ, instalatie de osmoza inversa cu dozare de metabisulfit
de sodiu si antiscalant, pentru un debit Q= 16 I/s.

Statia pentru forajul de mica adancime compusa din pompa dozatoare pentru hipoclorit de
sodiu, filtru automat de sedimente, instalatie de filtrare cu pirolusita(MnQO2) si carbon activ,
instalatie de dedurizare cu 2 rezervoare cu rasina cationica si dozare de sare, pentru un debit Q=5
I/s

Apa pentru hidranti se asigura din reteaua parcului industrial, prin inelul de alimentare
existent cu conducta PEHD SDR 11, PN16, ®250, L= 820 m.

Stocarea apei pentru consum curent, HVAC si productie se va face intr-un rezervor
subteran bicompartimentat, din beton hidroizolat, astfel:

-apa pentru consum in productie se stocheaza intr-un compartiment de 350 mc, dotat cu grup de
pompare cu 2+1R, Q=2x25 mc/h, H=69 mCA si vas hidrofor V=1000 L;

-apa pentru consum curent si HVAC se stocheaza in celalalt compartiment de 300 mc, dotat cu grup
de pompare cu 3+1R Q=3x10 mc/h, H=68 mCA si vas hidrofor V=1000 L;

Stocarea apei pentru stins incendii la sprinklere se va face in rezervorul de 700 mc
existent .

Pentru realizarea legaturilor dintre forajele existente, statiile de tratare si alimentarea
noilor consumatori se vor realiza in incinta retele de apa cu conducte din PE-HD, Pn 10-16 atm,
De.32-225 mm, in lungime totald de 1000 m.

b) Canalizarea
Canalizarea menajera se asigura prin racordarea la reteaua interna existenta, prin prelungirea cu
tuburi din PVC-KG, SN8, Pnl, D=110-250 mm, in lungime 300 m. Canalizarea menajera interna
evacueaza in reteaua parcului industrial, prin statia de pompare existenta compusa din 1A+1A
pompe submersibile cu Q=3,50 I/s; H=7 mCA, P=2 kW, per pompa.
Canalizarea tehnologica
Solutiile perfuzabile provenite din flacoane rebut distruse in cladirea A2, vor fi colectate in bazinul
subteran BV1, cu volumul de 30 mc, iar apoi preluate prin vidanjare, pentru tratare de catre terti;
Solutiile perfuzabile provenite din sarje rebut(inainte de imbuteliere), precum si reziduale de la
golirea prin suflare cu aer comprimat a instalatiilor de productie, la finalizarea sarjei, inainte de
spalarea acestora, vor fi colectate in bazinele subterane, etanse BV2 si BV3, cu volumul de 30 mc
fiecare, iar apoi preluate prin vidanjare, pentru tratare de catre terti;
Apele uzate tehnologice provenite de la spalarea instalatiilor, dupa golirea acestora cu aer
comprimat vor fi colectate in bazinul subteran BO, unde se omogenizeaza isi reduc temperatura de
la 75°C la 40°C si vor fi pompate in reteaua de canalizare menajera, printr-0 statie de pompare
echipata cu: 1A+1R pompe submersibile cu pasaj liber cu Q=3,0 I/s; H=7 mCA, P=2 kW per
pompa.
Reteaua de canalizare tehnologica va fi realizata cu tuburi din PVC-C, SN8, Pnl atm cu diametrul
cuprins intre D= 110-250 mm, in lungime totald de L=580 m.
Condensul de abur pur (steril) se evacueaza in canalizarea menajera.
Condensul de abur impur se reutilizeaza in producerea aburului impur.
Canalizarea pluviala

10
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Apele pluviale conventional curate (de pe cladiri) sunt preluate de reteaua de canalizare pluviala
existenta, care se va extinde cu tuburi din PVC-KG, SN8, Pnl atm cu diametrul cuprins intre D=
160500 mm, in lungime totald de L=260 m. Apele pluviale sunt colectate in cele 2 bazine de
retentie subterane BR1-552 mc si BR2 -732 mc, existente. Apele pluviale posibil impurificate,
Tnainte de evacuarea n bazinele de retentie sunt trecute prin 3 separatoare de namol si hidrocarburi
cu filtru coalescent, decantor de namol si by-pass existente, cu capacitatea de Q = 600 I/s (SNH1),
Q=400 I/s (SNH2) si Q=300 I/s (SNH3), din beton.
Din bazinele de retentie apele pluviale sunt descarcate prin pompare treptata, dupa incetarea ploii,
in canalele HCn 209, la sud si respectiv HCn 709, la nord, prin statiile de pompare existente SPpl1
1A+1A pompe submersibile cu Q=15 I/s; H=10 mCA, P=5kW per pompa si SPpl2 1A+1A pompe
submersibile cu Q=15 I/s; H=9 mCA, P=5kW per pompa. Pompele sunt montate in bazinele de
retentie.
Conductele de refulare de la statiile de pompare existente sunt realizate din teava PE-HD, PE100,
Pn 6 atm, DE 160 x5,8 mm, in lungime totala de L=190m. Apele pluviale sunt descarcate prin
gurile GD1 —Hcn 709 si GD2 — Hcn 209.
Energia electrica este asigurata din 3 surse:
- din punctul de conexiune de medie tensiune 20 kV existent, prin retele subterane propuse cu
lungimea de 160 m, in posturile trafo de 20/0,4 kV, din cladirea P cu un transformator propus de
1.600 kVA si cladirea U1 cu 2 transformatoare de 1.600 kVA existente.
- dintr-un grup electrogen cu pornire automata, insonorizat propus, cu puterea de 400 kVA la 400
V, ca sursa de rezerva cu timp de intrerupere de maxim 15 s. Va fi echipat cu motor Diesel cu cos
de fum cu diametrul interior de 210 mm si inaltimea de la sol de 3 m.
-din cate 2 surse UPS propuse, in cladirile P si T, si 2 surse UPS existente in cladirea U1, ca surse
de rezerva cu timp de intrerupere de maxim 0,5s.
Lungimea retelelor electrice subterane se suplimenteaza cu 890 m.
Instalatii electrice: tablouri de distributie, instalatii de iluminat normal si de siguranta, instalatii de
prize, instalatii de forta, instalatii de echipotentializare si legare la pamant, instalatie de paratraznet,
instalatii de curenti slabi (instalatii de detectie, semnalizare si avertizare la incendiu, instalatii de
voce-date, instalatii de detectie si alarmare la efractie, instalatii de supraveghere video, instalatii
pentru controlul accesului).
Alimentarea cu combustibil motorina (combustibil alternativ in lipsa gazului natural) se
va face din rezervorul subteran existent, cu un volum de 2 x 50mc, prin conducta existenta.
Alimentarea cu gaze naturale se va face din statia de reglare—masurare(SRM) existenta,
prin reteaua existenta exterioara subterand de utilizare a gazelor naturale de presiune redusa.
Climatizarea si ventilatia spatiilor
Incalzirea spatiilor se va face cu agent termic din centrala termica existenta in cladirea U1, prin
intermediul urmatoarelor sisteme:
- centrale de tratare a aerului—pentru zona de productie si proces;
- ventiloconvectori pentru toate spatiile de birouri;
- corpuri statice, pentru toate spatiile anexe care nu necesita climatizare (grupuri sanitare, casa
scarii, etc);
- aeroterme cu montaj de perete, pentru spatiile tehnice.
Racirea spatiilor se va face cu agent termic apa 7/12°C, din centrala de racire existenta, extinsa,
amplasata in cladirea U1 existenta.
Consumatorii de agent racire sunt:
- centralele de tratare a aerului pentru zonele de productie standard din cladirile P si T;
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- centralele de tratare a aerului pentru zonele de camere curate din cladirile P si T;

- ventiloconvectori tip caseta in sistem de patru tevi, pentru zonele de birouri si depozite
intermediare;

- aeroterme de perete, pentru climatizarea nivelului tehnic din cladirea P si a altor spatii tehnice
ventilate prin centrale de tratare a aerului locale).

Climatizarea/ventilarea spatilor propuse se va face astfel:

Cladirea P:

- Spatii de productie din zona standard de curatenie (CNC): 4 centrale de tratare a aerului;

- Zona sterilizatoarelor: 3 hote cu ventilator comun;

- Camere curate: 3 centrale de tratare a aerului, din care 2 cu recirculare(nu au gura de exhaustare);
- TGD (tablou general de distributie electrica): ventilator;

- Transformator: ventilator;

- MT (celula de medie tensiune): ventilator;

- Camera server: 2 unitati(LA+1R) de climatizare split, putere 29,3 kW, freon R410A;

- Spatiu tehnic: Aeroterme de perete cu agent termic din centrala de incalzire/racire;

- Grupuri sanitare: 2 ventilatoare.

Cladirea T:

- Zona de productie standard: 1 centrala de tratare a aerului;

-Zone de birouri si depozite intermediare: 1 centrala de tratare a aerului;

- Grupuri sanitare: 2 ventilatoare;

- Spatii tehnice: 1 ventilator;

- Server: 2 unitati (LA+1R) de climatizare split, putere 5 kW, freon R410A;

- Camere curate: 3 centrale de tratare a aerului, din care 1 cu recirculare (nu au gura de exhaustare).
Cladirea U2: 1 centrala de tratare a aerului

Surse de emisie pentru aer, instalatii pentru retinerea si dispersia poluantilor in atmosfera

Surse de emisie | Dimens. Inaltime | Sursa captata Poluanti Sistem | Debit
(cos, gura de | Sectiune de la sol evacuati de [mc/h]
ventilatie) [mm] [m] epurare
Cladirea Ul
Cos fum CT ®800 22,5 Cazan CT abur | Gaze de ardere a | - 15,986 t/h
tehnologic gazului natural
sau  motorinei:
CO,, CO, SOy,
NOX
Cos fum CT ®800 22,5 Cazan CT abur | Gaze de ardere a | - 15,986 t/h
tehnologic gazului natural
sau  motorinei:
CO,, CO, SOy,
NOx
Gura de | 1000 x | 15,18 centrala de | aer cald Filtru F5 | 36.000
ventilatie 1800 tratare a aerului poliester
AHUU1
Cladirea P
Gura de | 1820 X | 16,6 centrala de | aer cald Filtru F5 | 34.000
ventilatie 1000 tratare a aerului poliester
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AHUP1
Gura de | 1820 X | 16,6 centrala de | aer cald Filtru F5 | 34.000
ventilatie 1000 tratare a aerului poliester
AHUP2
Gura de | 1820 X | 16,6 centrala de | aer cald Filtru F5 | 34.000
ventilatie 1000 tratare a aerului poliester
AHUP3
Gura de | 1820 X | 16,6 centrala de | aer cald Filtru F5 | 34.000
ventilatie 1000 tratare a aerului poliester
AHUP4
Gura de | ®630 16 ventilator hote | aer cald - 6.000
ventilatie setrilizatoare
productie
Gura de | 1820 X | 16,6 centrala de | aer cald Filtru F7 | 6.900
ventilatie 1000 tratare a aerului poliester
AHUPC1
Gura de | ®300 8,2 ventilator TGD | aer cald - 5.800
ventilatie
Gura de | ®400 8,2 ventilator aer cald - 12.500
ventilatie transformator
Gura de | ®300 8,2 ventilator celula | aer cald - 2.200
ventilatie MT
Gura de | ®245 14,6 ventilator grup | aer cald - 250
ventilatie sanitar barbati
Gura de | ®245 14,6 ventilator grup | aer cald - 250
ventilatie sanitar femei
Cladirea T
Gura de | 1000 X | 16,6 centrala de | aer cald Filtru F5 | 22.000
ventilatie 1800 tratare a aerului poliester
AHUT1
Gura de | 1000 X | 16,6 centrala de | aer cald Filtru F5 | 5.000
ventilatie 1800 tratare a aerului poliester
AHUT?2
Gura de | @160 15,7 ventilator grup | aer cald - 450
ventilatie sanitar barbati
Gura de | @160 15,7 ventilator grup | aer cald - 450
ventilatie sanitar femei
Gura de | ®300 3,5 ventilator spatii | aer cald 1.100
ventilatie tehnice
Gura de | 1820 X | 16,6 centrala de | aer cald Filtru F7 | 10.100
ventilatie 1000 tratare a aerului poliester
AHUTC1
Gura de | 1540 x 900 | 16,6 centrala de | aer cald Filtru F7 | 6.500
ventilatie tratare a aerului poliester
AHUTC?2
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e v e e

Produse si subproduse obtinute, marimea, capacitatea
Produsele obtinute vor fi flacoane cu solutii perfuzabile (glucoza, clorura de sodiu, clorura de
calciu, clorura de potasiu, lactat de sodiu, paracetamol, metronidazol), cu o capacitate de productie

anuala de:

- 12.000.000 flacoane de 100 ml
- 5.500.000 flacoane de 250 ml
- 42.000.000 flacoane de 500 ml

Materii prime, materiale auxiliare

Categorie Mod de ambalare Mod de| Cantit. UM
stocare max./an

Materiale pentru flacoane

Polietilena granule vrac Siloz extern 2.800 to
Capace Pungi PE Depozit S1 76.000.000 | buc
Materii prime pt solutii perfuzabile

Ingrediente active(glucoza, clorura

de sodiu, clorura de calciu, clorura

de potasiu, lactat de sodiu,

paracetamol, metronidazol) Saci PE, recipienti plastic |[Depozit S1 687,2 to

Materiale auxiliare(acetat de sodiu,

acid malic, hidroxid de sodiu,

manitol, citrat de sodiu, acid acetic

glacial, fosfat disodiu didecahidrat,

acid citric monohidrat) Saci PE Depozit S1 13,49 to
Ambalaje

Ambalaje carton vrac Depozit S1 7.200.000 | buc

Prospecte Cutii carton Depozit S1 7.200.000 | buc
Materiale imprimare etichete

Cerneluri Recipienti plastic Cladirea P 5 kg

Etichete role Depozit S1 21.000 role
Articole de curatenie, dezinfectie, echipament de lucru

Dezinfectanti Recipienti plastic Depozit S1 656 L

Echipament de lucru (halate,

saolpete, capeline, botosei, masti,

manusi) Cutii carton, pungi PE Cladirea T 450 kg

Echipament de lucru de unica

folosinta (masti, salopete, capeline,

botosei) Pungi PE Cladirea TsiP | 80 kg
Articole pt grupuri sanitare (hartie | Pungi PE Depozit S1 400 kg

igienica, prosoape, sapun, etc.)

Detergenti Recipienti plastic Depozit S1 400 kg
Materiale pentru tratare apa

Neutralizant, regenerant - Solutie | Rezervor 12 mc Cladirea  U2/| 60 to

HCI 30% deionizare

Neutralizant, regenerant - Solutie | Rezervor 4 mc Cladirea  U2/| 75 to

NaOH 30% deionizare
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Dezinfectant, oxidant (Hipoclorit | Recipient plastic 1.000 Statie de tratare| 51.000 litri
de sodiu) litri apa/ bazine de
stocare apa
Anticoroziv (Metabisulfit de sodiu) | Saci PE Statie de tratare| 1.950 kg
apa
Antiscalant RPI 4500A Recipient plastic 200 litri Statie de tratare| 2.100 kg
apa
Rasini schimbatoare de ioni Recipient plastic 200 litri (Cladirea T/| 2 to
deionizare,
Stratie  tratare
apa
Filtre (plastic, hartie, carbon activ/ | Pungi PE Cladirea T/| 100 kg
piroluzita) Stratie  tratare
apa
Sare pt. dedurizare Saci PE Cladirea T/| 8.300 kg
deionizare
Stratie  tratare
apa
Materiale pentru mentenanta
Ulei hidraulic Canistra 20 litri Cladirea U2 1200 litri
Filtre (plastic, hartie) Pungi PE Cladirea T 250 kg
Piese EEE, metal, plastic, cauciuc | Cutii carton, pungi PE Cladirea T 1600 kg
Combustibili
Denumire Mod de ambalare Utilizare Cantitate| UM
maxima
anuala
Gaz metan retea Combustibil la cazanele de | 350.000 | Nmc
abur si centrala termica
incalzire
Motorina Rezervor existent Combustibil  alternativ  de | 100 to
rezerva la cazanele de abur si
centrala termica incalzire

Substantele si preparatele chimice periculoase utilizate
Pentru functionarea utilajelor si vehiculelor utilizate in perioada de constructie se va folosi
motorina. Se vor lua masuri de prevenire a scurgerii acestui combustibil pe sol.

Dupa implementare, pentru proiectul propus se vor utiliza urmatoarele preparate chimice:

Nr. [Denumire Compozitie FrazeH [FrazeP Cant. |Cons (UM

Crt. chimica stoc max. /ar
moment

Ingrediente in solutii perfuzabile

Ingrediente active

I [Clorura de calciuClorura de calciuH319 P305+P351+P33R5 P5 |
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e v e e

dihidrat 50-100% 8
2 W-Hidroxi- @4 -hydroxyacetanilide |H302, P273 0,08 0,8
acetanilida pentry<= 100% H412
sinteza (paracetamol)
3 |metronidazol 2-Methyl-5- H351 P281 0,1 1,6
nitroimidazole -1
ethanol
Materiale auxiliare
L |acid malic Acid malic <=H319 P305+P351+P33 0,08 1,6
100% 8
P |hidroxid de sodiu Hidroxid de sodiuH290, P280,P301+P330+0,04 0,5
<= 100% H314 P331,P305+P351+
P338,P308+P310
3 j@cid acetic glacial ~ |Acid acetic  <=H226,H290P210,P280 0,003 0,04
100% ‘H314
4 lacid citric monohidratiAcid citric <= 100%H319 P305+P351+P33 10,015 0,18
8
Dezinfectanti
L |MELSEPT SF Alcool  C9-13- iso,H302+H33 P201,P260,P280, 15 160
eCtIOX"at 315(;’% (gimer H334,P303+P361+P35
orura de diaecldime
amoniu <7,5% H335,H3143,
>-Propanol <5% H317, P305+P351+P33
Glutaraldehida 4,5% [H341, 8, P301+P312,
Glioxal 3,2% H400,H412P304+ P340,
SR) —p-Mentha-1,84 P308+P313,
lIena
0.25% P405
? HEXAQUART /Amina grasa polietilen [H302,H314/P280,P303+P361(15 160
PLUS glicol eter <10% H400 + P353
Clorura de didecildimef ’
amoniu 6% P305+P351+
N,N bis (3-aminopropil) P338,
dodecilamina 5,5% P301+P330+
2-Propanol <5% P331,P310,P273
Acetat de amino
guanidino propilen de
cocos 1-5%
Alcool gras poliglicol
eter <56%
Sare trisodica a acidului
nitrilotriacetic <1,5%
(R) —p-Mentha-1,8-
diena
<0,25%
3 PROMANUM PURE [Etanol <80% H225,H319P210,P233,P243,[15 160
2-Propanol <15% P280,
P305+P351+
P338,P337+P313
4 ICONTEC STERILEhydrogen peroxideH319 P280, 16 176
HYDROPURE solution 1-10% P305+351+338,

16



Beneficiar SC B.BRAUN PHARMACEUTICALS SA

e v e e

| | | P373+313 | | |
Materiale de imprimare
L |Agora G1 Black 2-(2-Vinyloxyethoxy) |H317,H360P201, P273,2 2 Kg
> |Agora G1 Cyan ethylacrylat 50-<100% \=py 412 |P280, P2811 1 Kg
3 |Agora G1 Magenta ggﬁéﬁf’éiigﬁ%xﬂ P333+313, 1 1 Kg
+ JAgora G1 Yellow  lyyimethyl]propoxy]me P308+313, P363 [L 1 Kg
thyl]-2-[[(1-oxoallyl)
oxy]methyl]-1,3-
propandiyldiacrylat 5 -
<10%
2-methyl-1-(4-
methylthiophenyl)-2-
morpholinopropan-1-
one 5-<10%
Penyl bis(2,4,6-
trimethylbenzoyl)-
phosphine oxide 1-<5%
Oxybis(methyl-2,1-
ethanediyl)  diacrylate
0,1-<1%
2,6-bis(1,1-
dimethylethyl)-4-
methyl-phenol 0,14
<0,25%
Materiale pentru tratare apa
1 |Acid clorhidricAcid clorhidric 32%  |H314,H335[P234,P260,P305 (12 60 t
solutie 30% Apa panala100% | {29 +  P351+P338,
P303+
P351+P353,
P304+ P340,
P309+P311,
P501
?  Hidroxid de sodiyHidroxid de  sodiuH314, P260, P280,4 185 t
solutie 30% 23,79% H290 P303+P361+P35
Apa 76,2% 3,
P305+
351+P338, P310
3 Hipoclorit de sodiu  Hipoclorit de sodiu-min.H314, P260, 1,2 61,2 o
hﬁ;ﬁ&% ag;'véodiu 5.7 ]H400 P273,P280,P303
b0 ' +361+353,
P305+351+338,
P310, P390
1 Metabisulfit de sodiu Metabisulfit deH302, P264, P280,0,2 1,95 to
sodiu<=100% H318 P301+P312,
P330,
P305+P351+P33
8,
P501

Materiale pt curatenie
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L |Detergent Mr. ProperC9-11 Pareth -8 1-5% | H319 P101,P102,P305 {100 400 kg
Liquid Ocean Deceth-8 1-5% +P351+P338,
Benziothiazolinone <1% EUH208
Combustibil
L (Gaz natural Gaz natural H220,H280P377,P381, P403} 350.000 Nmc
2 [Motorina Motorina 100% H226,H332P202,P210,P261,50.000 50.000 |L
,H315,H31 P280,P301+P310
4,H351,H3 |P331
73,H411
Cantitatile maxime de preparate chimice prezente pe amplasament la un moment dat comparate cu
cele relevante pentru incadrarea in prevederile Legii 59/2016 sunt:
Cantitatile relevante
(tone) de substante
periculoase astfel cum
sunt mentionate la art. 3
Cantitate maxima | pct. 21 pentru
prezenta pe | incadrarea
amplasament la un | amplasamentelor de
Categoria de pericol / preparat moment dat (tone) | nivel inferior
H1 Toxicitate acuta 0,00000312 5
H?2 Toxicitate acuta 0,00521249 50
P5c Lichide inflamabile 52,39675 5000
P6b Substante si amestecuri autoreactive si
peroxizi organici 0,201 50
P8 Lichide si solide oxidante 0,000002 50
E1 Periculos pt mediul acvatic categoria acutl
sau cronic 1 10,6998486 100
E2 Periculoase pentru mediu acvatic categoria
cronic 2 45,16 200
9. Brom 0,00000312 20
15. Hidrogen 0,000063357 5
19. Acetilena 0,01 5
22. Metanol 0,003927 500
34. Produse petroliere si carburanti alternativi,
c) distilate de petrol (inclusiv motorina,
combustibil gazos pentru incalzirea locuintelor
si amestecurile de combustibili gazosi) 41,5 2500
1.2. Localizarea geografica si administrativa, cu precizarea coordonatelor Stereo 70

Proiectul propus “Construire cladiri productie si tehnice, platforme betonate, utilitati
incinta ” conform CU 161/19.04.2017, emis de Primaria Comunei Sinandrei, este amplasat in
intravilanul comunei Sinandrei, pe un teren ce ocupa o suprafata de 16855 mp, din suprafata totala
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in proprietatea titularului de 98.853 mp, conform C.F. vechi Nr. 407521, CF nou 109945, Nr. Cad.
vechi 407521, Nr. Cad. nou 109945, avand ca vecinatati:
Est - caldiri si platforme reglementate prin decizia APM Timis nr. 455/23.11.2017, DJ 692
Sud — strada 3 a parcului industrial, HCn 209
Vest — teren neconstruit
Nord - strada Bernd Braun, HCn 709, teren neconstruit

Terenul este relativ plat, fara diferente semnificative de nivel, este compus din 6 trupuri cu
forma cvasi- poligonala si este accesibil de la nord, din strada Bernd Braun, a parcului industrial.

Anexat sunt depuse coordonatele Stereo 70, in format electronic pe CD.

Terenul amplasamentului proiectului este situat in Campia de Vest si a avut in trecut
folosinta de pasune, solul vegetal puternic argilos fiind de mica productivitate agricola. Terenul este
lipsit de corpuri de apa de suprafata. Este situat in bazinul hidrografic Bega Veche (Beregsau).
Corpurile de apa subterana din zona amplasamentului sunt: corpul subteran de adancime ROBA18
si corpul subteran freatic ROBAO3. Permeabilitatea foarte mica a pamanturilor din partea
superioara a stratificatiei face ca evacuarea naturala a apelor meteorice sa fie ingreunata. Terenul
este ameliorat funciar, fiind amplasat in amenajarea de desecare Vinga-Biled-Beregsau.

1.3. Modificarile fizice ce decurg din proiectul propus (din excavare, consolidare,
dragare, etc.) si care vor avea loc pe durata diferitelor etape de implementare a proiectului
propus

Prin lucrarile de excavare in vederea realizarii fundatiilor constructiilor propuse, precum si
a realizarii constructiilor subterane (rezervoare, instalatii, etc.), se va dizloca un volum de pamant
de 6.000 mc, care va deveni deseu si se va gestiona prin depozitare in locul indicat de Primaria
Comunei Sinandrei.

1.4. Resursele naturale necesare implementarii proiectului propus(preluare apa,
resurse regenerabile, resurse neregenerabile, etc.)
In perioada de functionare se va folosi resursa naturala apa Q zimax = 1284,59 mc/zi.

1.5. Resursele naturale ce vor fi exploatate din cadrul ariei naturale protejate de
interes comunitar pentru a fi utilizate la implementarea proiectului propus.
In perioada de executie, pentru realizarea investitiei, se vor folosi urmatoarele resurse

naturale:

a) Minerale

-balast 9.000 tone
-nisip 2.000 tone
-piatra 3.000 tone

b) Apa 100 mc

1.6. Emisii si deseuri generate de proiectul propus(in apa, in aer, pe suprafata unde
sunt depozitate deseurile) si modalitatea de eliminare a acestora

Emisiile generate deproiectul propus sunt:
a) Inaer
Emisii
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In perioada de constructie sursele de poluanti pentru aer sunt reprezentate de:

- esapamentele motoarelor termice ale mijloacelor de transport auto si ale utilajelor de constructii,
prin gazele de ardere a motorinei. Gazele de esapament contin: oxizi de azot (NO si NO3), oxizi de
carbon (CO si COz), compusi organici volatili (metan si compusi non-metanici), oxizi de sulf (SOx),
pulberi.

- lucrarile de sapatura prin degajarile de pulberi minerale si organice, posibil antrenate de curentii
de aer.

Aceste surse nu sunt de tipul surselor industriale stationare si au emisii temporare.

In perioada de functionare sursele de poluanti pentru aer sunt:

- cosurile centralei termice pentru prepararea agentului termic de incalzire, prin gazele de ardere a
gazului natural sau a motorinei. Poluantii emisi sunt: oxizi de azot (NO si NO), oxizi de carbon
(CO si CO»), oxizi de sulf SOz si pulberi.

- cosurile centralei termice pentru prepararea aburului tehnologic, prin gazele de ardere a gazului
natural sau a motorinei. Poluantii emisi sunt: oxizi de azot (NO si NO3), oxizi de carbon (CO si
COy), oxizi de sulf SO; si pulberi..

- esapamentul electrogeneratorului prin gazele de ardere a motorinei. Poluantii emisi sunt: oxizi de
azot (NO si NO2), oxizi de carbon (CO si CO2), oxizi de sulf (SOx), pulberi.

Masuri de reducere a poluarii in aer

Mijloacele de transport auto sunt dotate cu sisteme de epurare si dispersie a gazelor de ardere
(catalizatoare si esapamente).

Pentru dispersia poluantilor in aer de la cazanele de producere a aburului tehnologic sunt prevazute
2 cosuri cu diametrul interior la varf de 800 mm si inaltimea de la sol de 22,5 m.

Pentru dispersia poluantilor in aer de la cazanele de incalzire sunt prevazute 2 cosuri cu diametrul
interior la varf de 500 mm si inaltimea de la sol de 22,5 m.

Electrogeneratorul este prevazut cu un cos de fum cu diametrul de 210 mm si inaltimea de 3 m.

Prin proiectare, emisiile de la centrala termica de incalzire si centrala de abur tehnologic se
incadreaza in valorile limita de emisie stabilite prin Legea 188/2018 privind limitarea emisiilor in
aer ale anumitor poluanti proveniti de la instalatii medii de ardere

b) Inapa
Emisii
In perioada de constructie sursele de poluare a apei din pot fi date de eventuala gestionare
necorespunzatoare a deseurilor si antrenarea acestor in pluvial, eventuale scurgeri de fluide
periculoase din instalatiile autovehiculelor si utilajelor de constructii, precum si apele uzate
fecaloid-menajere de la grupurile sanitare mobile.
In perioada de functionare sursele de poluare pentru ape sunt apele uzate fecaloid-menajere, apele

tehnologice si apele pluviale de pe platforme posibil impurificate cu hidrocarburi.

Masuri de reducere a poluarii in apa

In perioada de constructie se iau masuri de evitare a poluarii apelor prin gestionarea
corespunzatoare a deseurilor, intretinerea etanseitatii circuitelor cu fluide periculoase ale
mijloacelor de transport si utilajelor de constructii, folosirea cuvelor de retentie si a kit-urilor
absorbante. De asemenea se vor intretine grupurile sanitare mobile.
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In perioada de functionare apele uzate menajere sunt preluate in reteaua de canalizare menajera si
evacuate prin pompare in reteaua de canalizare a parcului industrial, preluate de sistemul centralizat
de canalizare al comunei Sinandrei, care descarca in canalizarea municilpiului Timisoara.

Solutiile perfuzabile provenite din flacoane rebut distruse in cladirea A2, vor fi colectate in bazinul
subteran BV1, cu volumul de 30 mc, iar apoi preluate prin vidanjare pentru tratare de catre terti;
Solutiile perfuzabile provenite din sarje rebut, precum si cele reziduale de la golirea instalatiilor de
producere si imbuteliere la finalizarea sarjei prin suflare cu aer comprimat, inainte de spalarea
instalatiilor, vor fi colectate in bazinele subterane, etanse BV2 si BV3, cu volumul de 30 mc fiecare,
iar apoi preluate prin vidanjare pentru tratare de catre terti;

Apele uzate tehnologice provenite de la spalarea instalatiilor, dupa golirea acestora cu aer
comprimat vor fi colectate in bazinul subteran BO, unde se omogenizeaza isi reduc temperatura de
la 75 °C la 40 °C (indeplinesc cerintele NTPA 002/2002) si vor fi pompate in reteaua de canalizare
menajera a parcului industrial.

Apele pluviale de pe platforme posibil impurificate cu hidrocarburi, vor fi preluate in canalizarea
pluviala impura, trecute prin 3 separatoare de namol si hidrocarburi cu capacitatea de Q = 600 I/s
(SNH1), Q=400 I/s (SNH2) si Q=300 I/s (SNH3), cu filtru coalescent, decantor de namol si by-pass,
amplasatate inainte de punctul de descarcare in bazinele de retentie.

Apele pluviale conventional curate vor fi preluate prin reteaua de pluvial pur direct in bazinele de
retentie.

Din bazinele de retentie apele pluviale se descarca treptat prin pompare, in canalele de desecare.

Deseuri generate

Din perioada de constructie:

Nr. Cantit.
crt. generata Mod gestionare
Tip deseu U.M(estimat) | Stocare Cod deseu
cf.
HG 856 /
2002
1 Deseu menajer t 30 Container | 200301 Eliminate prin
societati abilitate
2 Beton t 3 Container | 170101 Valorificate prin
societati abilitate
3 Caramizi t 0,3 Container | 17 0102 Valorificate prin
societati abilitate
4 Materiale plastice t 0,1 Container | 17 02 03 Valorificate prin
societati abilitate
5 Amestecuri materiale | t 0,2 Container | 17 04 07 Valorificate prin
ceramice societati abilitate
6 Fier si otel t 0,5 Container | 17 04 05 Valorificate prin
societati abilitate
7 Cabluri t 0,5 Container | 1704 11 Valorificate prin
societati abilitate
8 Pamant si pietre mc | 6.000 Halda 17 0504 Valorificate prin
societati abilitate
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9 Ambalaje de hartie si |t 5 Container | 150101 Valorificate prin
carton societati abilitate
10 | Ambalaje de materiale | t 1 Container | 150102 Valorificate prin
plastice societati abilitate
Din functionarea proiectului propus:
Nr. Cantit. Cod deseu
crt. generata cf.
Tip deseu UM | /an Stocare HG 856 /| Mod gestionare
(estimat 2002
)
1 Deseuri menajere t 10 Tomberon, 200301 Eliminate prin
container societati abilitate
2 Deseuri de | t 0,88 Saci PE, in|150203 Eliminate prin
imbracaminte de depozit societati abilitate
protectie si materiale
filtrante
3 Deseuri de ambalaje |t 14 Container, in| 150101 Valorificate prin
din hartie-carton depozit societati abilitate
4 Deseuri de ambalaje |t 100 Saci PE, in|150102 Valorificate prin
din plastic depozit societati abilitate
(polietilena)
5 Deseuri de ambalaje |t 1 Vrac, in [ 1501 03 Valorificate prin
din lemn depozit societati abilitate
6 Deseuri de ambalaje |t 0,5 In saci PE, in| 1501 10* | Eliminate prin
contaminate depozit societati abilitate
7 Deseuri de cauciuc |t 0,4 In saci PE, in| 07 0299 Valorificate prin
(furtune) depozit societati abilitate
8 Deseuri de metal |t 0,9 In saci PE, in| 200140 Valorificate prin
(piese uzate) depozit societati abilitate
9 Deseuri de | t 0,3 In saci PE, in| 200139 Valorificate prin
plastic(piese uzate) depozit societati abilitate
10 | Deseuri DEEE, |t 0,1 In saci PE, in | 2001 36 Valorificate prin
nepericuloase depozit societati abilitate
11 | Deseuri de cartuse de | kg | 20 In saci PE, in | 0803 18* | Valorificate prin
imprimanta depozit societati abilitate
12 | Rasini schimbatoare | t 2 In  recipienti | 19 09 05 Eliminate prin
de ioni PE societati abilitate
13 | Deseuri de solutii | mc | 2100 In bazinele | 16 03 04 Eliminate prin
perfuzabile BV 1-3 societati abilitate
14 | Ulei uzat t 1,2 In canistre 1301 10* | Valorificate prin
societati abilitate
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1.7. Cerintele legate de utilizarea terenului, necesare pentru executia proiectului
propus (categoria de folosinta a terenului, suprafetele de teren ce vor fi ocupate
temporar/permanent de citre proiectul propus, de exemplu drumurile de acces, tehnologice,
ampriza drumului, santuri si pereti de sprijin, efecte de drenaj, etc.)

Terenurile amplasamentului si vecinatatilor au categoria de folosinta curti constructii, cu
destinatia planificata de ,,Zona construire hale de productie cu caracter nepoluant, depozitare si
servicii, centru logistic in comuna Sinandrei” conform PUZ aprobat cu HCL 68/19.07.2007.
Suprafetele de teren ocupate permanent de obiectivele proiectului propus sunt reprezentate de:
constructii - 6857 mp, drumuri si platforme betonate — 9298 mp, zone verzi amenajate - 700 mp.

Temporar pentru realizarea organizarii de santier va fi utilizata o suprafata de teren de cca.
7000 mp, de pe care se va indeparta stratul vegetal si va fi pietruita. Se vor amplasa 6 containere cu
rol de: birou, magazie de echipamente, scule si materiale marunte, 2 grupuri sanitare ecologice si
vor fi amenajate o platforma pentru amplasarea containerelor de deseuri, o parcare pentru utilajele
de constructii, o0 zona de depozitare a materialelor de constructii de mari dimensiuni.

La finalizarea executiei, organizarea de santier se va dezafecta, se va indeparta stratul de
piatra si se va recoperta cu stratul vegetal in vederea mentinerii vegetatiei existente.

1.8. Serviciile suplimentare solicitate de implementarea proiectului propus
(dezafectarea-reamplasarea de conducte, linii de inalti tensiune, etc., mijloacele de
constructie necesare), respectiv modalitatea in care accesarea acestor servicii suplimentare
poate afecta integritatea ariei naturale de interes comunitar

Infrastructura parcului industrial este realizata, astfel incdt nu sunt necesare servicii
suplimentare in vederea implementarii proiectului.

1.9. Durata constructiei, functionarii, dezafectarii proiectului si esalonarea
perioadei de implementare a proiectului propus
Etapele de derulare a proiectului sunt:
-constructie: ianuarie 2019 — februarie 2020
-montaj echipamente, utilaje: ianuarie 2020 — octombrie 2020
-probe: octombrie 2020 — aprilie 2021
-PIF: aprilie 2021 — august 2021
Durata de functionare estimata nu este limitata in timp.
In cazul necesitatii dezafectarii durata estimata este de cca. 6 luni de zile.

1.10.  Activitati care vor fi generate ca rezultat al implementarii proiectului propus

Ca rezultat al implementarii proiectului propus apare activitatea principala de fabricare a
solutiilor perfuzabile, iar ca activitati secundare comertul si depoziatrea de solutii perfuzabile,
activitati de laborator microbiologic si fizico-chimic, activitati de transport de persoane si marfuri,
precum si activitati de colectare a deseurilor.

1.11.  Descrierea proceselor tehnologice ale proiectului
Procese tehnologice de producere a mediilor
Tratarea apei din foraje in statiile de tratare W4
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Tratarea apei din forajul de adancime H=245 m, se va face prin: clorinare pentru dezinfectie
primara, demanaganizare si deferizare; filtrare de sedimente; filtrare de demanganizare si deferizare
(cartus cu pirolusita) si filtrare pentru gust, miros, pesticide, COV si clor rezidual (cartus cu carbon
activ); osmoza inversa cu tratare anticoroziva cu metabisulfit de sodiu si tratare antiscalanta.
Tratarea apei din forajul de mica adancime H= 90 m, se va face prin: clorinare pentru dezinfectie
primara, demanaganizare si deferizare; filtrare de sedimente; filtrare de demanganizare si deferizare
(cartus cu pirolusita) si filtrare pentru gust, miros, pesticide, COV si clor rezidual (cartus cu carbon
activ); dedurizare cu rasini schimbatoare de ioni si sare.

Tratarea apei din rezervoarele de inmagazinare a apei W5 se va face prin clorinare pentru
dezinfectie finala.

Producerea apei deionizate in cladirea U2 la parter se va face prin filtrarea si deionizarea in
schimbatori de ioni a apei tehnologice, in cele 3 generatoare propuse cu: filtru cu nisip, filtru cu
carbune activ, schimbatori de ioni anionici, cationici si mixt, capacitate 40 mc/h (2 in functiune si 1
in regenerare) si stocarea in rezervorul propus de 40 mc.

Producerea apei pentru injectii (WFI) in cladirea U2 se va face prin distilarea(evaporare prin
incalzire si condensare prin racire) in trepte a apei deionizate, in cele 2 instalatii de cate10 mc/h,
propuse la etajul 2 si stocarea apei pentru injectii (WFI), la o temperatura de cca. 90 C, in rezervorul
propus de 60 mc, de la parter. Se folosesc ca agent de incalzire-abur impur si agent de racire — apa
racita.

Producerea aburului tehnologic impur se va face din apa deionizata, incalzita prin arderea
combustibilului gaz natural sau motorina, in cele 2 cazane de abur propuse, in cladirea U1 existenta.
Producerea aburului tehnologic pur (steril) se va face din apa deionizata, incalzita prin
schimbator de caldura, cu agent termic de incalzire abur impur, in generatorul de 1,5 mc/h propus la
etajul 2 al cladirii U2 propusa.

Producerea aerului comprimat in cladirea U2 se va face in cele 3 compresoare fara ulei(2 x 3000
mc/h si 1 x 800mc/h) la etajul 1 si uscarea in 2 uscatoare de aer electrice si stocarea in 4 rezervoare
tampon propuse, la etajul 2 al cladirii.

Producerea agentului de racire tehnologica -apa, se va face in centrala de racire existenta extinsa,
amplasata in cladirea U1 existenta.

Procesul tehnologic de fabricare a flacoanelor cu solutii perfuzabile:
Aprovizionarea, receptia si controlul materiilor prime:

- aprovizionarea, receptia si stocarea provizorie pe rafturi si paleti a materiilor prime,
pulverulente si lichide, ambalate in saci, big-bag, recipienti pe cuve de retentie, in spatii
adecvate in functie de clasa de curatenie necesara, in cladirea S1 existenta,

- controlul prin analize fizico-chimice si microbiologice a probelor de materii prime in
cladirea L existenta

Producerea solutiilor perfuzabile in cladirea T:

- transferul materiilor prime din cladirea S1, prin ecluze-filtru sanitar, si stocarea in depozitul
intermediar din cladirea T, pe rafturi, paleti, cu transpaleti si stivuitor electric;

- cantarirea- dozarea materiilor prime in containere metalice de transfer mobile inchise,
folosind balante (de masa, pardoseala), banc de cantarire, pompe de transvazare lichide,
instalatii de transport pneumatic;

- umplerea la 80% cu apa (WFI), metinerea la 80°C prin incalzire cu abur impur, a vaselor de
mixare (4 buc x 30 mc);
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- incarcarea succesiva a materiilor prime in vasele de mixare(tancuri), si omogenizarea sub
agitatie continua.

- completarea cu restul de apa (WFI), sub agitatie continua. Rezulta astfel solutia perfuzabila in
vasele de mixare;

- control interfazic si final al solutiei in laboratoarele din cladirea L existenta;

- transferul prin pompare cu filtrare pe conducta, a sarjei de solutie perfuzabila, din vasele de
mixare, in masinile de imbuteliat Blow-Fill- Seal;

Fabricarea flacoanelor cu solutii perfuzabile in cladirea P:

- transferul materiilor prime(granule PE si capace PP) din cladirea S1, prin ecluza-filtru sanitar si

stocarea in cladirea P;

alimentarea instalatiei de extrudat cu polietilena granule;
formarea(suflarea)-umplerea- sigilarea flaconului, in cele 2 masini Blow-Fill- Seal ale celor 2
linii de productie, in zona curata a cladirii P:
e formarea flaconului din granule PE prin extrudare si suflare;
e umplerea flacoanelor cu solutie perfuzabila, transferata prin conducta din vasele de mixare;
e sigilarea flaconului fara capac;
- debavurarea flaconului de polietilena, rezulta deseu de polietilena;
- testarea etanseitatii;
- montarea- sudarea-inscriptionarea capacului din PP pe masina AKU, in zona curata din cladirea P;
- transferul flacoanelor cu conveioarele liniilor la iesirea din zona curata;
- preluarea flacoanelor de pe conveiorul liniei si asezarea in tavite, pe carucioare, cu robotii de
transfer;
- transferul flacoanelor la sterilizare, in afara zonei curate;
- sterilizarea flacoanelor in 3 sterilizatoare, cu abur steril la cca. 120°C, urmata de racirea
flacoanelor in aer;

- transferul flacoanelor la inspectie vizuala si etichetare;

- ambalarea flacoanelor in cutii de carton si etichetarea acestora;

- transferul cutiilor cu flacoane de solutii perfuzabile in depozitul S existent, urmata de livrare;

- suflarea cu aer comprimat a vaselor de mixare, tubulaturilor instalatiei de transport solutie
perfuzabila, la finalizarea sarjei, cu golirea resturilor de solutie in bazinul BV 2 si BV 3.

- spalarea cu apa(WFI) la 75°C, a containerelor de transfer, instrumentarului de dozare-cantarire,
instalatiilor de transport materii prime si solutii perfuzabile, vaselor de mixare, masinilor de
imbuteliat. Apele se colecteaza in bazinul BO, unde se omogenizeaza si se racesc la 40 °C, iar
apoi se evacueaza in canalizarea menajera a parcului industrial;

- sterilizarea vaselor de mixare, instalatiilor de transport materii prime si soluti perfuzabile,
instalatiilor de imbuteliere, cu abur steril.

Activitati auxiliare:

-distrugerea flacoanelor cu solutie perfuzabila rebut cu evacuarea solutiilor perfuzabile in bazinul

BV 1, colectarea deseurilor de flacoane de polietilena in vederea reciclarii, compactarea deseurilor

de ambalaje din carton;

- reprocesarea deseurilor de polietilena de joasa densitate(bavuri, flacoane de la solutie rebut) prin
macinare in moara, extrudare si stocare in tancuri, in cladirea T;

- fabricarea etichetelor prin imprimare cu cerneala, pe role de hartie autoadeziva si a prospectelor,
in spatiu dedicat din cladirea P;

- igienizarea spatiilor si echipamentului de lucru cu detergenti si dezinfectanti functie de clasa de
curatenie necesara, cu masini de spalat textile, masini de spalat pardoseala.
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1.12.  Caracteristicile proiectelor existente, propuse sau aprobate, ce pot genera
impact cumulativ cu proiectul propus care este in procedura de evaluare si care pot afecta
aria naturala de interes comunitar

Proiectul este in stransa legatura cu proiectele desfasurate pe acelasi amplasament,
identificat cu extras CF vechi nr. 407521, cu suprafata de 98853 mp:
a) ,Construire cladiri, depozitare, tehnice, laboratoare si birouri, casa poarta, platforme
betonate, drumuri, totemuri, foraje, utilitati incinta si imprejmuire”, tiltular B.Braun
Pharmaceuticals SA, reglementat cu decizia etapei de incadrare nr. 455/23.11.2017, finala la data de
04.12.2017;

Proiectul contine urmatoarele cladiri cu rol de: acces, laboratoare, depozitare produse de uz
sanitar, birouri, spatii tehnice pentru utilitati, casa poarta, platforme betonate, drumuri, totemuri,
foraje, utilitati incinta si imprejmuire. Proiectul se desfasoara pe o suprafeta de 39.795 mp din
suprafata totala a terenului de 98.853 mp.

Bilantul teritorial:

Functiune Existent (mp) Propus (mp)

Intravilan, curti constructii 98853 59.058

Constructii - 13.511

Drumuri, platforme betonate | - 14.418

Zone verzi amenajate - 11.866

TOTAL 98853 98853
Caracteristicile constructilor
Obiect Functiune Regim H rl:ax.(m) Sc(mp) Sd(mp)
Cladirea A Vestiare, cantina | P+2E 15.00 851 2.348
Cladirea S Depozit P+Et.tehnic 15.00 6.744 8.504
Cladirea O Birouri P+2E 15.00 1.757 3.498
Cladirea L Laboratoare P+1E+Et.tehnic | 15.00 1.623 4.756
Cladirea S1 Depozit P+Et.tehnic 15.00 1.683 3.241
Cladirea Ul Tehnic P+2E 15.00 693 3.441
Cladirea G Casa poarta P 5.70 106 106
Cladirea W5 | Casa pompelor | S+P 3.60 54 477
Total 13.511 26.381

« Cladirea A (corpul de cladire pentru acces)este amplasata central in cadrul ansamblului de cladiri
propuse si functioneaza ca si acces principal, facand legatura intre toate celelalte corpuri de cladiri,
care sunt organizate in jurul ei.

Destinatia spatiilor cladirii pe niveluri este:

- Parter: hol receptie, coridoare, grupuri sanitare, vestiare, camere tehnice, sali de conferinte, scari;

- Etaj 1: coridoare, grupuri sanitare, vestiare, camere tehnice, scari;

- Etaj 2: coridoare, cafenele, sali pentru servirea mesei si pregatire a portiilor aduse de catering,
camera tehnica, terasa.
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Dotarile cladirii pentru acces (A)
Dotari: mobilier, birotica.

e Corpul de cladire S/0 (depozit si birouri) este compus din doua zone functionale distincte:
cladriea S (depozit) si cladirea O (birouri). Este amplasat adiacent cladirii A pe latura de sud cu
regim de inaltime P+2E.

* Cladirea S (depozit - la parter; etajul tehnic al cladirii S se acceseaza din cladirea O)
Destinatia pe niveluri a spatiilor din cladirea S este:

- Parter: spatiu de depozitare, spatiu pentru echipamente de curatenie, camera probe, spatiu
tampon, magazie materiale periculoase, camera de dezambalari — reambalari, camera
incarcare baterii, camera reparatii pompe de solutii perfuzabile, camere tehnice, camere
depozitare butelii gaze de laborator, birouri, grupuri sanitare, scari, coridor.

Dotarile spatiului de depozitare (S): utilaje, mobilier (electrostivuitoare si transpalete electrice si
manuale, rafturi metalice pentru depozitare, doua masini de infoliat paleti,statii de incarcare
acumulatori, mobilier metalic de lucru, aparatura de masura si control electric si mecanic, scule
manuale, apartura de control si semnalizare pentru incendii).

- Etaj: spatiu tehnic.

» Cladirea O adaposteste birourile ce deservesc intreg ansamblul si se desfasoara la etajele 1 si 2 ale
corpului de cladirie S/O. Cladirea O are forma de L in plan, este alipita de cladirea S pe doua laturi
si de cladirea A pe latura scurta dinspre nord.

Destinatia pe niveluri a spatiilor din cladirea O este:

- Etaj 1: scari, coridoare, grupuri sanitare, camere de curatenie, cafenea, server, birouri deschise,
birouri compartimentate, sali de sedinte, depozitari.

- Etaj 2: scari, coridoare, grupuri sanitare, camere de curatenie, cafenea, server, birouri deschise,
birouri compartimentate, sali de sedinte, depozitari.

Dotari: mobilier si birotica

 Cladirea L (laboratoare) este alipita cladirii A pe latura nordica, care contine laboratoarele de
chimie si microbiologie, precum si spatiile tehnice ce adapostesc echipamentele si instalatiile
necesare functionarii laboratoarelor.

Destinatia pe niveluri a spatiilor din cladirea L:

- Parter: spatii cu destinatie generala (scari, coridoare, grupuri sanitare, camere tehnice), spatii
destinate laboratorului de Servicii Analitice — analize chimice (depozitari, laboratoare), spatii
(camere climatice) pentru testarea stabilitatii solutiilor perfuzabile.

- Etaj 1: spatii cu destinatie generala (scari, coridoare, grupuri sanitare, vestiare, sali de odihna,
camere tehnice), birouri, sali de sedinte, sala de conferinte, arhiva, spatii cu destinatia de Laborator
de Microbiologie cu asigurarea puritatii aerului (prin filtrarea particulelor din aerul introdus) pe
clase de curatenie (coridor, hol, depozitari climatizate, vestiare de trecere), spatii cu destinatia de
Laborator de Chimie Analitica (coridor, depozitari, laborator, camera tehnica).

- Etaj 2: spatii tehnice

Dotari generale: mobilier de laborator: mese, scaune, dulapuri, nise chimice

Dotari specifice in Laboratoul de Servicii Analitice: aparatura de laborator chimie: detector de
fluorescenta, detector evaporativ prin difuzia luminii, detector cu arie de diode, titrator cu accesorii,
spectrofotometru - UV-VIS, analizor automatic amino-acizi, cuptor electric de uscare, balanta
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analitica, balanta farmaceutica, cromatograf cu gaz, spectrometru masic, prelevatoare automate de
probe, generator de hidrogen, numarator de particule, spectrometru masiccu plasma cuplata inductiv
(ICP-MS) si spectrometru cu absorbtie atomica (AAS), generator de azot, pompa de vehiculare
fluide, calculator desktop, screen, mouse, imprimanta, masina de spalat de laborator, instrumentar
din plastic si sticla.

Dotari specifice in Laboratorul de Chimie Analitica: osmometru crioscopic, titrator si accesorii,
colorimetru, turbidimetru, conductometru, pHmetru, etuva, polarimetru, cuptor electric, evaporator
rotativ, detector cu arie de diode analizor de carbon organic total, numarator de particule,
spectrometru UV-VIS, spectrometru IR, balanta analitica, balanta tehnica, combina frigider si
congelator, spectrometru cu absorbtie atomica, fotometru cu flama, cuptor electric cu grafit,
calculator desktop, screen, mouse, imprimanta, masina de spalat de laborator, instrumentar din
plastic si sticla.

Dotari specifice in Laborator de microbiologie: autoclava, masina de spalat, amestecator
magnetic, amestecator orbital, pHmetru, balanta, sistem de filtrare apa, incubator, combina frigider
si congelator, numarator de colonii, tester pentru aer, baie de ulei 5 litri, cuva pentru apa 5 litri,
curatitor cu US, cuptor sterilizator cu aer fierbinte, calculator desktop, screen, mouse, imprimanta,
masina de spalat de laborator, instrumentar din plastic si sticla.

* Cladirea S1 (hala depozitare) este amplasata adiacent cladirii L pe latura vestica. Destinataia
spatiilor la parter este de: depozitare, coridor, iar etajul este spatiu tehnic.

Dotarile spatiului de depozitare S1: Utilaje, mobilier - electrostivuitoare si transpalete electrice si
manuale, rafturi metalice pentru depozitare.

e Cladirea de utilitati Ul (corp cu regim de inaltime P+2E, detasat de restul ansamblului)

adaposteste la:

- Parter: centrala termica, vestiar, grup sanitar, scari, lift, camere tehnice electrice si PSI

- Etaj 1: scari, lift, birou, atelier, camere tehnice electrice,

- Etaj 2: centrala de racire, tancuri apa de racire.

Cladirea U1 este dotata cu un elevator de persoane cu capacitatea de 4.000 kg (53 persoane), care

are 4 statii, cu usi pe doua laturi opuse.

Dotarile cladirii pentru utilitati (U1):

- Centrala termica: doua cazane de incalzire cu apa calda, prevazute cu arzator mixt gaz/motorina,
cu puterea termica modulanta intre 750kW — 2.150kW; 2 cosuri de fum cu diametrul de
@500mm, cu inaltimea de la nivelul solului de 22,5 m;

- Centrala de racire: chiller cu capacitatea de 2.423 kW, utilizand freon ecologic R134-3a; 2 turnuri
de racire deschise, fiecare cu cate 2 ventilatoare axiale, pentru un debit de aer de 310.320 mc/h,
care vor produce apa la 27/42°C; 3 rezervore tampon inertiale cu capacitatea de 5.000 litri fiecare,
pentru chiller; 2 buc. ansamblu rezervor tampon rece (27 °C) / rezervor tampon cald (42°C),
deschis, izolat termic, cu capacitatea de 80 m3 fiecare, pentru turnurile de racire;

- Sistem de tratare a apei: statie non-electrica Kinetico 2 x CP816s, pentru dedurizare, deferizare,
demanganizare, cu 16 tancuri independende cu capacitatea de 113 | de rasina cationica fiecare si 8
rezervoare de stocare saramura sare de dedurizare (tip pastile) a cate 227 kg sare fiecare. Fluxul de
lucru este de cca. 60 mc/h, pompe dozatoare — anticoroziune, antialge si antilegionella, 3
rezervoare stocare chimicale din plastic cu capacitatea de 80 litri fiecare, sistem de control al
conductivitatii.
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* Cladirea casa poarta G (casa poarta de unde este controlat accesul in incinta, amplasata in coltul

nord-vest al terenului, in regim de inaltime Parter):

- este compusa dintr-o cladire cu trei incaperi: hol de acces, casa poarta propriu zisa, WC, precum si
0 copertina si un culoar de acces controlat.

Dotari: mobilier, birotica

 Cladirea casei pompelor W5 (cladire cu regim de inaltime S+P partial, amplasata la sud de
cladirea S):

Destinatia pe niveluri a spatiilor:

- la parter: camera grupului electrogen, camera trafo, casa scarii;

- la subsol: camera pompelor de incendiu si rezervorul de incendiu pentru sprinklere de 700 mc.

Dotari:

- grup de pompare pentru sistemul de sprinklere compus din doud pompe electrice, una activa si
una de rezerva , fiecare cu un debit de 9.000 1/min, la o presiune de 11 bar. Pe langa aceste pompe,
este prevazutd si o pompa pilot pentru regularizarea presiunii in sistem;

- rezervorul pentru sistemul de sprinklere cu 2 compartimente de 350 mc si respectiv 300 mc;
alimentat dintr-un foraj de mica adancime;

- grup electrogen de 400 kVA la 400 V(alimentat cu motorina din rezervor propriu de 200 litri, cu
cos de fum cu diametrul interior de 210 mm si inaltimea de la sol de 3 m).

 Platforma exterioara va fi compusa din urmatoarele zone: drumuri de incinta dublu sens cu
latimea de 7 m, parcarile pentru autovehicule 120 de locuri de parcare, parcarile pentru autocare - 3
locuri; zona de andocare in dreptul cladirii S; diverse platforme tehnologice: foraj de mica
adancime, foraj de mare adancime, bazin de retentie ape pluviale, etc.

Toate suprafetele platformei exterioare sunt betonate. Colectarea apelor pluviale de pe suprafetele
carosabile (drumuri, platforme si parcari) se face prin guri de scurgere in reteaua de canalizare
pluviala de ape impure.

Retele si instalatii de asigurare a utilitatilor:

a) alimentarea cu apa (in scop igienico-sanitar, tehnologic, pentru rezerva de incendiu):
Asigurarea necesarului de apa potabila si tehnologica (centrala termica, centrala de racire) se face
dintr-un foraj de adancime, respectiv dintr-un bransament la reteaua de apa potabila a parcului
industrial. Apa se stocheaza intr-un bazin subteran si se distribuie prin retele de apa potabila si
tehnologica.

Foraj de apa potabila si tehnologica

Asigurarea necesarului de apa potabila si tehnologica se face din dintr-un foraj cu adancimea
H=245 m, diametrul D=250 mm, debit Q=16 I/s.

Forajul este amplasat alaturat rezervorului de apa (R+SP).

-apa pentru consum in productie se stocheaza intr-un compartiment de 350 mc, dotat cu grup de
pompare cu 2+1R, Q=2x25 mc/h, H=69 mCA si vas hidrofor V=1000 L;

-apa pentru consum curent si HVAC se stocheaza in celalalt compartiment de 300 mc, dotat cu grup
de pompare cu 3+1R Q=3x10 mc/h, H=68 mCA si vas hidrofor VV=1000 L;
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In statia de pompare este prevazuta o instalatie de clorinare automata pentru un debit de 2 /s,
hipocloritul de sodiu se dozeaza dintr-un recipient de plastic cu V= 80 litri amplasat pe o cuva de
retentie cu capacitatea de 100 litri, in caminul statiei de pompare.

Alimentarea cu apa din foraj a rezervorului se realizeaza printr-o conducta de aductiune din PE-HD,
De =125 mm, Pn 6 atm, L=11 m.

Foraj apa incendiu sprinklere

Asigurarea necesarului de apa pentru refacerea rezervei de incendiu la sprinklere, prin alimentarea
cu apa a rezervorului subteran, cu capacitatea de 700 mc, se realizeaza dintr-un foraj de mica
adancime. Forajul va avea adancimea de H=75 m, diametrul D=250 mm, debit Q=8-15 I/s, echipat
cu o electropompa submersibild cu urmatoarele caracteristici: Q= 7,50 I/s, H = 22 mCA, P =55
kW.

Alimentarea cu apa din foraj a rezervorului de apa incendiu sprinklere se realizeaza printr-0
conducti de aductiune din PE-HD, De=125 mm, Pn 6 atm, L=135 m.

Bransament apa

Bransamentul existent este realizat cu conducta PE-HD, Pn 6 atm, De =200 mm, echipat cu camin
de apometru Dn 200 mm pentru contorizarea debitelor consumate.

Retea de apa potabild

Dupa caminul de apometru al bransamentului existent de apa exista o conducta de apa din PE-HD,
De=200 mm, Pn 6 atm, L=550 m care va alimenta cu apa rezervoarele si consumatorii de apa din
incinta.

Din conducta principala sunt realizate racorduri la consumatorii de apa potabila din incinta din PE-
HD, De=25-90 mm, Pn 6 atm, L=220 m.

Retea de apa tehnologica

Conducta de apa pentru alimentarea cu apa tehnologica a consumatorilor din incinta este realizata
din polietilena PE-HD, avand De=160 mm, L=450 m, Pn 10 atm.

Retea de apa pentru incendiu sprinklere

Conductele de alimentare a instalatiei de sprinklere sunt executate din conducte de polietilena
PEHD SDR 11, PN16, ®350, L=350 m, inclusiv fittingurile. Sunt prevazute doud conducte, fiecare
dimensionata pentru a asigura intreg debitul necesar stingerii incendiului in zona cea mai
defavorabila.

Retea de apa pentru incendiu hidranti

Inelul de alimentarea a instalatiei de hidranti va fi executat din conducta de polietilena PEHD SDR
11, PN16, ®250, L= 820 m, inclusiv fittingurile. Acesta este racordat in caminul de vane de pe
parcela, la reteaua de hidranti a parcului industrial.

b) Canalizarea

Sistemul de canalizare in incintd este separativ, fiind prevazute retele separate pentru colectarea
apelor uzate menajere si pluviale.

Racord canalizare existent

Incinta face parte din Parcul industrial Banat Park Service si dispune de un racord de canalizare
pentru descarcarea apelor uzate din incinta.

Racordul este realizat cu conductd PVC, D=160 mm, echipat cu camin de racord din PVC.

« Canalizare menajera si tehnologica

Apele uzate menajere si tehnologice sunt colectate de instalatiile interioare si evacuate gravitational
in canalizarea din incinta cu o lungime totald de 670 m, realizata cu tuburi din PVC-KG, SN8, Pn1,
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D=110-250 mm, pentru ca apoi sa fie evacuate prin pompare in sistemul de canalizare al parcului
industrial.

In procesul tehnologic de laborator se utilizeaza apa pentru spalarea instrumentarului din sticla de
reactivii folositi. Consumul de apa tehnologica este de cca. 6 mc/zi. Instrumentarul se clateste de 3
ori, primele 2 ape de clatire se colecteaza impreuna cu deseul de reactiv uzat si se preda ca deseu
sub codul 16 10 02. A 3-a apa de spalare se colecteaza in tank-urile de 21 mc de la parterul cladirii
L si in functie de rezultatele monitorizarii incadrarii in parametrii NTPA 002/2005, se preda ca
deseu sub acelasi cod (daca nu se incadreaza in parametri), sau se evacueaza la canalizare (daca se
incadreaza in parametri). Volumul total de apa tehnologica evacuat este de maxim 3 mc/zi.

Statia de pompare va fi compusa din 1A+1A pompe submersibile cu pasaj liber cu Q=3,50 I/s; H=7
mCA, P=2 kW, per pompa. Constructia statiei de pompare este un camin din beton avand D= 2,0 m,
H=5,50 m, compus din statie de pompare propriu-zisa si instalatiile hidraulice si electrice aferente.
Conducta de refulare de la statia de pompare SPuz la caminul de racord este realizata din teava de
PE-HD, PE100, Pn 6 atm, De.90x3.3 mm in lungime de L=8 m.

» Retea de canalizare pluviala

Pentru preluarea apelor pluviale din incinta exista un sistem de canalizare separativ, fiind prevazute
retele separate pentru colectarea apelor pluviale pure(colectate de pe cladiri prin intermediul
receptoarelor de pe acoperis) si pluviale impure(colectate de pe platformele carosabile prin
intermediul gurilor de scurgere).

Apele pluviale pure sunt preluate de o retea de canalizare pluviala pura si evacuate in doua bazine
de retentie amplasate la nordul si la sudul parcelei studiate pe terenul beneficiarului. Bazinele sunt
fi ingropate, din beton armat monolit un volum de retentie de BR1-552 mc si BR2 -732 mc.

Apele pluviale impure Tnainte de evacuarea in cele doua bazine de retentie proiectate sunt
preepurate prin trei separatoare de namol si hidrocarburi cu filtru coalescent, decantor de namol si
by-pass (separatoarele SNH 1+3 cu capacitatea de Q = 600 I/s (SNH1), Q=400 I/s (SNH2) si Q=300
1/s (SNH3), vor fi realizate din beton, de forma cilindrica cu guri de vizitare circulare).

Reteaua de canalizare pluviala este realizata cu tuburi din PVC-KG, SN8, Pnl atm cu D= 160+600
mm si cu tuburi din PAFSIN, SN10000 cu D= 700+1000 mm, in lungime totala de L=2.700 m.
Reteaua este echipata cu camine de vizitare si guri de scurgere.

Din bazinele de retentie apele pluviale sunt descarcate prin pompare treptata, dupa incetarea ploii,
in canalele HCn 209 si respectiv HCn 7009.

Carateristici pentru statiile de pompare:

- SPpl1 1A+1A pompe submersibile cu Q=15 I/s; H=10 mCA, P=5 kW per pompa.

- SPpl2 1A+1A pompe submersibile cu Q=15 I/s; H=9 mCA, P=5 kW per pompa.

Pompele submersibile sunt montate in bazinele de retentie.

Conducte de refulare ape pluviale

Conductele de refulare de la statiile de pompare sunt realizate din teava de PE-HD, PE100, Pn 6
atm, De.160x5,8 mm, 1n lungime totala de L= 190 m.

Guri de descarcare ape pluviale

Sunt 2 guri de descarcare a apelor pluviale in canalele de desecare din zona - GD1 — HCn 709 si
GD2 — HCn 209.

C) energie electrica

Alimentarea cu energie electrica este realizata din reteaua de medie tensiune de 20 kV a parcului
industrial printr-un racord subteran, intr-un punct de conexiune de medie tensiune amplasat in
partea nordica a parcelei, obiectul altui proiect avizat.
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Din punctul de conexiune de medie tensiune se alimenteaza transformatoarele electrice de 20/0,4
kV prin retele subterane de energie electrica de medie tensiune, iar consumatorii de joasa tensiune
se alimenteaza din transformatoare prin retele de joasa tensiune. Lungimea totala a retelelor de
medie si joasa tensiune subterane este de 2.350 m.

Instalatii electrice: tablouri de distributie, instalatii de iluminat normal si de siguranta, instalatii de

prize, instalatii de forta, instalatii de echipotentializare si legare la pamant, instalatie de paratraznet,

instalatii de curenti slabi (instalatii de detectie, semnalizare si avertizare la incendiu, instalatii de
voce-date, instalatii de detective si alarmare la efractie, instalatii de supraveghere video, instalatii
pentru controlul accesului).

- In cladirea S: post trafo cu un transformator uscat de 1.600 kVA uscat, 2 surse neintreruptibile
(UPS) pentru cladirile S si O;

- In cladirea L: post trafo cu un transformator de 1.000 KVA uscat, 2 surse neintreruptibile (UPS)
pentru cladirile L, S1 si A — una pentru iluminat de siguranta si una pentru alimentare receptori
informatici si apartura de laborator;

- In cladirea U1: post trafo cu 2 transformatoare de 1.600 KVA uscate, 2 surse neintreruptibile
(UPS).

d) Rezervor de motorina

Rezervorul de combustibil lichid de tip motorina pentru alimentarea de rezerva a arzatoarelor
centralei termice, cu un volum de 2 x 50 mc, metalic cu pereti dubli, cu sistem de detectare a
scurgerilor, este amplasat subteran in cuva de beton hidroizolata cu capacitatea de 70 mc, in
exteriorul cladirii U1.

e) Gaze naturale

Alimentarea cu gaze naturale este realizata printr-un bransament si o statie de reglare —masurare
(SRM) amplasate in nordul parcelei, obiectul altui proiect. Din SRM consumatorii (centrala
termica) se alimenteaza printr-o retea exterioara subteranda de utilizare a gazelor naturale de
presiune redusa, din polietilend, cu diametrul de 250 mm, in lungime totald cumulatd de 220 m.

f) Incalzirea spatiilor este realizata cu agent termic (apa) preparat in centrala termica din cladirea
U1, cu doua cazane, cu puterea termica modulanta intre 750 kW -2150 kW fiecare, dotate fiecare cu
cate un cos de fum cu inaltimea de la sol de 22,5 m si diametrul interior la varf de 500 mm. Agentul
termic este vehiculat prin retele de incinta, la cladirile S1, L, A, O, S, unde schimba caldura in:
corpuri statice (radiatoare), ventiloconvectoare si in schimbatoarele de caldura ale centralelor de
tratare a aerului. Incalzirea in cladirile U1, G si W5 se face cu echipamente de climatizare (aer
conditionat de tip split).

Hotele din laboratoare sunt prevazute cu sisteme de ventilatie mecanica cu guri de evacuare situate
peacoperis.

Cladirile sunt dotate cu sisteme si echipamente de ventilatie dupa cum urmeaza:
- Cladirea U1l: ventilatoare — 2 buc (V1 si V2); aer conditionat tip split - 2 buc;
- Cladirea L: ventilatie recuperator de caldura — 2 buc, Centrale de tratarea a aerului — 3 buc,
Ventilatie cu hote - 8 buc, ventilatii incaperi individuale — 6 buc, ventilatie grupuri sanitare
- 2 buc, aerisiri coloane de canalizare — 2 buc;
- Cladirea S1: ventilatoare de desfumare - 5 buc;
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- Cladirea A: ventilatie grupuri sanitare -2 buc, centrale de tratare a aerului - 3 buc;

- Cladirea O: ventilatie grupuri sanitare - 4 buc, centrale de tratare a aerului — 2 buc;
- Cladirea S: ventilatie incaperi — 4 buc, centrale de tratare a aerului - 5 buc, 34 trape de fum
- Cladirea G: aer conditionat tip split - 1 buc.

Surse de emisie pentru aer, instalatii pentru retinerea si dispersia poluantilor in atmosfera

Sursa de emisie | Dimens. Inaltime Sursa Poluanti evacuati Sistem de | Debit
pe acoperis | sectiune de la sol | captata epurare [mc/h]
(cos, gura de | [mm] [m]
ventilatie,
snorkel)
Acoperisul cladirii Ul
Cos de fum CT @ 500 22,5 Cazan CT Gaze de ardere a gazului | - 3,538
natural si motorinei:COs, t/h
CO,NOy, SOy
Cos de fum CT @ 500 22,5 Cazan CT Gaze de ardere a gazului | - 3,538
natural si motorinei:COs, t/h
CO,NOy, SOy
Ventilator V11 @ 800 15 Incapere Aer cald - 20.000
Centrala
Termica
Ventilator V12 @ 800 15 Incapere Aer cald - 20.000
Centrala
Termica

Precizare: motorina se foloseste doar ca si combustibil alternativ, atunci cand presiunea gazului este foarte scazuta sau
furnizarea gazului este intrerupta.

Acoperisul cladirii L

Gura exhaustare | ® 400 15,3 Recuperator Aer cald - 2.000
Energie
termica
Gura exhaustare | 1220 X | 14,6 Centrala  de | Aer ambiental Filtre F5 | 4.200
900 tratare aer poliester
AHU H1
Gura exhaustare | ® 200 15,0 Hota Aer cald - 480
autoclava
Gura exhaustare | @ 250 14,7 Ventilatie Aer ambiental - 500
incapere
Gura exhaustare | @ 200 15,0 Hota Aer cald - 480
autoclava
Gura exhaustare | @ 250 14,7 Ventilatie Aer cu vapori de | - 500
incapere dezinfectant
(dezinfectantul posibil —
apa oxigenata)
Gura exhaustare | @ 200 15,0 Hota Aer cald - 500
autoclava
Gura exhaustare | ® 200 15,0 Hota Aer cald - 480
autoclava
Gura exhaustare | ® 200 15,0 Hota Aer cald odorizat de la | - 480
deseuri
Gura exhaustare | 2140 X | 14,8 Centrala  de | Aer ambiental Filtre F9 | 27.500
1820 tratare aer poliester
AHU L2
Gura exhaustare | ® 200 14,7 Hota Aer cald - 480
autoclava  si
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etuva
Gura exhaustare | ® 315 15,0 Recuperator Aer cald - 2100
de caldura
Ventilator V10 @ 200 14,7 Grup sanitar | Aer odorizat fecaloid- | - 240
parter enteric
Ventilator V9 ® 200 14,7 Grup sanitar | Aer odorizat fecaloid- | - 240
parter enteric
Gura aerisire @ 200 15,0 Aerisire Aer odorizat fecaloid- | - 300
coloane de | enteric
canalizare
Gura exhaustare | ® 315 15,0 Ventilatie Aer cald din ventilatie de | - 1260
incaperi evacuare caldura, urme
de gaze de ardere de la
aparatul gaz cromatograf
Gura exhaustare | @ 200 15,0 Ventilatie Aer cald - 650
incaperi
Gura exhaustare | @ 250 15,0 Ventilatie Aer cald din ventilatie de | - 1060
incaperi evacuare caldura, urme
de gaze de ardere de la
aparatul de Absobtia
atomica
Gura exhaustare | ® 200 15,0 Ventilatie Aer cald - 350
incapere
Gura exhaustare | 1540 X | 14,8 Centrala  de | Aer ambiental Filtre F9
1540 tratare aer poliester
AHU L1
Gura exhaustare | ® 315 15,0 Hote Aer cald - 1800
Gura exhaustare | ® 200 14,7 Hote Aer cald - 480
Gura aerisire ® 200 14,7 Aerisire Aer odorizat fecaloid- | - 310
coloane de | enteric
canalizare

Pentru efectuarea anumitor tipuri de analize, laboratoarele sunt prevazute cu nise. Aceste nise sunt prevazute cu filtre
specifice, in functie de tipul analizelor care se efectueaza. Sunt alese sisteme de retinere a noxelor cu ,,spectru cat mai
larg” cu putinta. Aceste nise nu au functionare continua. Ele functioneaza doar pe durata analizei (evacuarea nu este
continua). Aceste nise sunt conectate la sistemul de ventilatie / exhaustare generala.

Acoperisul cladirii S1

Ventilator VD1 | 1135 x| 145 Evacuare fum | Posibile gaze de ardere - 11150
1135 in caz de
incendiu
Ventilator VD2 | 1135 x| 145 Evacuare fum | Posibile gaze de ardere - 11150
1135 in caz de
incendiu
Ventilator VD 3 | 815x 815 | 14,5 Evacuare fum | Posibile gaze de ardere - 6300
in caz de
incendiu
Ventilator VD 4 | 564 x 564 | 14,5 Evacuare fum | Posibile gaze de ardere - 11600
in caz de
incendiu
Ventilator VD 5 | 564 x 564 | 14,5 Evacuare fum | Posibile gaze de ardere - 11600
in caz de
incendiu
Gura exhaustare | 1200 x| 15,9 Centrala Aer ambiental Filtre F9 | 16000
1200 tratare aer poliester
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AHU A3

Gura exhaustare | 900 x 900 | 15,9 Centrala Aer ambiental Filtre F9 | 8300
tratare aer poliester
AHU A3

Gura exhaustare | 900 x 900 | 15,9 Centrala Aer ambiental Filtre F9 | 7800
tratare aer poliester
AHU A3

Acoperisul cladirii A

Ventilator V7 ® 245 14,5 Grupuri Aer odorizat fecaloid- | - 900
sanitare enteric

Ventilator V8 ® 300 14,5 Grupuri Aer odorizat fecaloid- | - 2200
sanitare enteric

Acoperisul cladirii O

Ventilator V3 @ 404 15,9 Grupuri Aer odorizat fecaloid- | - 1000
sanitare enteric

Ventilator V4 @ 439 15,9 Grupuri Aer odorizat fecaloid- | - 250
sanitare enteric

Ventilator V5 O 245 15,9 Grupuri Aer odorizat fecaloid- | - 1300
sanitare enteric

Gura exhaustare | 1220 x | 16,07 Centrala Aer ambiental Filtre F5 | 6400

900 tratare aer poliester

AHU 02

Gura exhaustare | 1220 x | 16,07 Centrala Aer ambiental Filtre F5 | 7500

900 tratare aer poliester

AHU O1

Ventilator V6 @ 245 15,8 Grupuri Aer odorizat fecaloid- | - 1300
sanitare enteric

Acoperisul cladirii S

Gura exhaustare | 580 x 680 | 15,9 Centrala Aer ambiental F5(fibre 8300
tratare aer sintetice) si F7
AHU S5 (fibre sintetice

Nanowave)

Ventilator V1 @ 1100 15,4 Ventilatie Aer ambiental cu posibili | - 7850
incapere vapori de H,SO.,

Ventilator V2 825x825 | 15,8 Ventilatie Aer cald - 5800
incapere

Activitatea desfasurata este de:

» analize pentru solutii perfuzabile:

A) in Laboratorul Servicii Analitice /Cercetare-Dezvoltare (parter), respectiv in Laboratorul
Chimie Analitica (etaj 1) se efectueaza analize fizico-chimice; de asemenea in departamentul
de Servicii Analitice se efectueaza teste de stabilitate ale solutiilor perfuzabile, in camere
climatizate, unde probele sunt mentinute, in conditii de temperatura si umiditate constante
presetate, un timp prestabilit, dupa care sunt supuse analizei calitatii;

- in proces intra urmatoarele materiale, stocate in spatii dedicate corespunzator naturii, necesitatii
asigurarii conditiilor de stocare (temperatura, umiditate, ventilatie, securitate, etc.):
*probe constand din solutii perfuzabile, materii prime pentru solutii perfuzabile (saruri,
glucoza, granule PE —HD si PE-LD, capace de flacoane) - ambalate in flacoane, pungi PE si
flacoane de sticla;
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*materiale de laborator (consumabile din plastic si sticla: varfuri de pipete, flacoane,
eprubete, palnii, eprubete de sticla; chimicale solide si lichide, reactivi chimici) ambalate in
plastic, carton si sticla;
*gaze de laborator in butelii metalice reutilizabile;
*materiale de curatenie (detergenti, mopuri, lavete, etc.) ambalate in plastic;
*materiale de dezinfectie (dezinfectanti lichizi) ambalate in plastic;

- se efectueaza urmatoarele tipuri de analize:

* Analiza cromatografica gazoasa sau lichida (GC, LC, HPLC, IC) - are ca scop

masurarea proportiilor relative ale componentelor unui amestec

* Numarare de particule se foloseste pentru detrminarea numarului si dimensiunii

particulelor dintr-un fluid, in scopul aprecierii puritatii lui;

* Analiza spectroscopica moleculara/atomica(UV-VIS, AAS, ICP-MS) - are ca scop

determinarea compozitiei moleculare/atomice a unei probe, prin analizarea spectrului

electromagnetic sau masic al acesteia;

* Titrarea potentiometrica - este folosita pentru determinarea concentratiei unui analit

cunoscut.

B) in laboratorul de microbiologie se efectueaza 3 categorii de teste: testarea sterilitatii (se
testeaza sterilitatea produsului finit solutie perfuzabila ambalata in flacon din plastic), testarea
endotoxinelor si testarea in timpul procesului de fabricatie a solutiilor perfuzabile;

- in proces intra urmatoarele materiale, stocate in spatii dedicate corespunzator naturii, necesitatii
asigurarii conditiilor de stocare (temperatura, umiditate, ventilatie, securitate, etc.):

e probe constand din solutii perfuzabile, materii prime (saruri, glucoza, granule PE —HD si
PE-LD, capace de flacoane);

e materiale de laborator (consumabile din plastic si sticla: varfuri de pipete, flacoane,
eprubete, palnii, membrane, truse pentru sterilitate, tavi, seringi, anse, eprubete de sticla,
galerii API, placi Petri, lame de sticla, ambalaje autoclavabile, etc.);

e materiale pentru testare: microorganisme, endotoxine, lizat, medii de cultura, apa pentru
preparate injectabile, etc;

e echipament de lucru reutilizabil;

e materiale de curatenie (detergenti, mopuri, lavete, etc.);

e materiale de dezinfectie(dezinfectanti lichizi).

« depozitare de: materiale sanitare, solutii perfuzabile, biocide de uz uman si dezinfectanti;
* service — reparatii pompe pentru solutii perfuzabile;
- Reparatii mecanice, electrice, hidraulice: dezasamblare, inlocuire componente defecte,
asamblare testare
* birou, conferinte.

Capacitatea maxima anuala de productie pentru activitatea de laborator este de:
- 4.400 probe de lot pentru solutii perfuzabile;
- 1.700 probe de lot pentru materii prime pentru solutii perfuzabile;
- 40 validari si dezvoltari de produse;
Capacitatea de depozitare pentru spatiile de depozitare S si S1 este de:
- Solutii perfuzabile: 26.000 tone/an;
- Biocide de uz extern uman si dezinfectanti: 230.000 kg/an;
- Materiale sanitare (seringi, perfuzoare, infuzomate, dispozitive cardiologice,
instrumentar chirurgical, etc.): 5.000 tone/an.
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Capacitatea de reparatii a pompelor de solutii perfuzabile este de 1.500 buc/an.

b) ,,Bransament gaze naturale de presiune medie si statie de reglare masurare gaze naturale
pentru SC B. Braun Pharmaceuticals SA”, tiltular B.Braun Pharmaceuticals SA, reglementat cu
decizia etapei de incadrare nr. 352/29.09.2017, finala la data de 12.10.2017;

Proiectul realizeaza bransamentul de legatura intre conducta de gaze naturale de presiune medie,
din polietilena PE100SDR11, Dn 250 mm, paralela cu strada Bernd Braun si SRM-ul(statia de
reglare —masurare) a B.Braun Pharmaceuticals SA amplasata pe terenul CF vechi 407521.
Bransamentul are lungimea totala L=25 m, din care polietilena PE100, Dn180 mm, L=23 m si OL
®6”, L=2m. Bransamentul din PE este montat ingropat in pamant la 1,2 m. Traseul bransamentului
subtraverseaza canalul de desecare HCn 709 si intersecteaza conducte de apa(de consum si de
incendiu), retele electrice si fibra optica, canalizare pluviala si menajera.

Statia de reglare masurare este un cofret metalic cu dimensiunile 3,2 x 1,6 x 2,1 m, asezat pe 0
platforma betonata cu dimensiunile 3,6 x 2,0 x 0,15 m, amplasata pe o suprafata de teren de 25 mp
(5 x 5 m), imprejmuita cu gard din plasa zincata si stalpi din otel zincat. In incinta este montat un
paratraznet cu inaltimea de 7 m, un pichet PSI si o priza de pamantare.

Coferetul contine:

-instalatie de filtrare cu 2 buc. filtre fine Dn 150 mm

-instalatii de reglare(doua linii: fiecare cau cate un regulator NORVAL Dn 80 mm, PN 16, cu
dispozitive de blocare la sub si suprapresiune)

-instalatie de masurare cu contor cu turbina G 1000, Dn 200 mm

-supapa de siguranta la suprapresiune

-robinete de inchidere de intrare si respectiv iesire din SRM

Suprafata ocupata definitiv de lucrare este de 25 mp astfel:

-platforma beton: 7,2 mp

-zona verde: 17,8 mp

c) .,Racord electric”, titular SC B.BRAUN PHARMACEUTICALS SA, reglementat cu decizia
etapei de incadrare nr. 374 / 19.09.2018, finala la data de 27. 09. 2018.

Proiectul realizeaza alimentarea cu energie electrica din cele doua linii de medie tensiune subterane
existente, a consumatorilor din incinta titularului B. Braun Pharmaceuticals SA, printr-un punct de
conexiune inseriat intr-o bucla.

Pentru aceasata se realizeaza un racord electric subteran cu manson la linia LES 5B05 20 kV, a
unui cablu de alimentare tip ARE4H5EX 3x185 mmp, care se trage prin tuburile existente in
canalul tehnic subteran de-a lungul drumului, pana la caminul de vizitare din proximitatea locului
de amplasare a punctului de conexiune.

Pe terenul titularului se amplaseaza un punct de conexiune in cabina prefabricata din beton/metal,
care se echipeaza cu elemente de conexiune si aparatura de masura si control, se realizeaza priza de
impamantare si trotuar perimetral.

De la caminul de vizitare al canalului tehnic existent, din proximitatea punctului de conexiune se
pozeaza subteran doua tuburi de protectie @160, pana la cabina punctului de conexiune.

Din linia LES 20B05 20 kV, alimentarea se realizeaza prin montarea in postul trafo existent
PT0501 20/0.4 kV a unei celule de medie tensiune suplimentare, din care porneste al doilea cablu
al buclei, prin tubul existent in canalul tehnic, pana la punctul de conexiune.

Cabina punctului de conexiune se amplaseaza pe terenul titularului B. Braun Pharmaceuticals SA,
CF 109945, inscris sporadic in CF 407521, cu suprafata de 98853 mp, iar traseul celor doua cabluri
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este amplasat in canalul tehnic subteran, existent de-a lungul drumului pe terenul proprietatea
Bardeau Imobiliare SRL-administratorul parcului industrial, CF 106540, inscris sporadic in CF
407499, cu suprafata de 10528 mp.
Pentru realizarea solutiei propuse sunt necesare urmatoarele lucrari:
- tragerea a 2 cabluri tip ARE4H5EX 3x185 mmp, cu lungime totala de cca. 945 m, prin
tuburile de protectie @160 existente in canalul tehnic subteran, de-a lungul drumului
- sapaturi manuale si mecanizate, depozitari de pamant pentru:
- pozarea a 2 tuburi de protectie @160, lungime de 3m fiecare, de la caminul de
vizitare existent pe traseul canalului tehnic, la cabina punctului de conexiune
propus( dimensiuni sapatura: 3m x 0,6 m x 0,9m), pe terenul CF 109945
- realizarea racordului electric subteran al unuia din cele 2 cabluri de medie tensiune,
prin manson la linia de medie tensiune existenta subteran LES 5B05 20 kV(
dimensiuni sapatura: 1,2 m x 2m x 0,9 m), pe terenul CF 106540
- fundatie pentru cabina punctului de conexiune (dimensiuni sapatura: 2,8 m x 3,8 m
x 0,6 m), pe terenul CF 109945
- acoperirea tuburilor si racordului electric subteran cu nisip, banda(folie de avertizare),
pamant
- amplasarea cabinei punctului de conexiune prefabricata cu fundatie, in anvelopa de
beton/metal (suprafata construita 10 mp);
- realizarea unui trotuar perimetral din beton, in jurul cabinei punctului de conexiune, cu
latimea de 0,5 m. (suprafata construita 7,2mp)
- montarea unei celule de medie tensiune in cabina postului trafo existent PT0501 20/0.4 kV
- realizarea prizei de impamantare a cabinei punctului de conexiune.
- montaj de echipamente si aparatura
- conexiuni electrice
- probe, verificari
- punere in functiune
Bilantul de suprafete amenajate este:

Destinatie suprafata Existent Propus

mp % mp %
Constructii 0 0 9,86 57,3
Platforme betonate 0 0 7,34 42,7
Total teren amenajat 0 0 17,2 100,0

d) ,,Construire drum de piatra pentru organizare de santier”- titular BARDEU IMOBILIARE
SRL, in curs de avizare.
Proiectul este propus a fi amplasat pe parcela CF 108398, limitrofa la sud amplasamentului
proiectului propus.
Prin proiect se propune realizarea unui drum de piatra, pentru asigurarea accesului, din DJ 692, km
0+770, pe partea stanga, la organizarea de santier din incinta SC. B. Braun Pharmaceuticals SA,
amplasata pe parcela C.F. vechi Nr. 407521, CF nou 109945, Nr. Cad. vechi 407521, Nr. Cad. nou
109945.
Drumul de legatura va avea o lungime de 258 m si o latime de 7 m(doua benzi) pentru circulatia in
ambele sensuri.
Structura rutiera va avea:

- 20 cm strat de rulare din piatra sparta in amestec optimal
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- 30 cm strat inferior de fundatie din balast.

Racordul la drumul DJ 692 se va asfalta pe o lungime de 25 m.
In zona travesarii santului de scurgere a apelor, situat paralel cu DJ 692 se va monta un tub cu
diametrul D=600 mm, pe o lungime de 9m, pentru a se asigura continuitatea scurgerii apelor.

Bilantul de suprafete este:

Destinatie suprafata Existent Propus
mp % mp % din P din total

teren teren
amenajat

Drumuri 0 0 1.810 80 7,2

Zone verzi amenajate 0 0 450 20 1,8

Total teren amenajat 0 0 2.260 100 -

Teren neamenajat 25.000 100 22.740 - 01,0

Total teren conform CF | 25.000 100 25.000 - 100

108398

1.13.  Alte informatii solicitate de catre autoritatea competenta pentru protectia

mediului

Riscurile de accidente majore si/sau dezastre relevante pentru proiectul in cauza, inclusiv cele
cauzate de schimbarile climatice, conform cunostintelor stiintifice;
Cantitatile de substante periculoase prezente la un moment dat pe amplasament, cumulate din
prezentul proiect si cele existente se situeaza mult sub nivelul cantitatilor relevante pentru
incadrarea in prevederile Legii 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major in
care sunt implicate substante periculoase. Cantitatile maxime de preparate chimice prezente pe
amplasament la un moment dat comparate cu cele relevante pentru incadrarea in prevederile Legii

59/2016 sunt:

Cantitatile relevante
(tone) de substante
periculoase astfel cum
sunt mentionate la art. 3

Cantitate  maxima | pct. 21 pentru
prezenta pe | incadrarea
amplasament la un | amplasamentelor de

Categoria de pericol/preparat moment dat (tone) | nivel inferior

H1 Toxicitate acuta 0,00000312 5

H2 Toxicitate acuta 0,00521249 50

P5c Lichide inflamabile 52,39675 5000

P6b Substante si amestecuri autoreactive si

peroxizi organici 0,201 50

P8 Lichide si solide oxidante 0,000002 50

E1 Periculos pt mediul acvatic categoria acutl

sau cronic 1 10,6998486 100
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E2 Periculoase pentru mediu acvatic categoria

cronic 2 45,16 200
9. Brom 0,00000312 20
15. Hidrogen 0,000063357 5
19. Acetilena 0,01 5
22. Metanol 0,003927 500

34. Produse petroliere si carburanti alternativi,
c) distilate de petrol (inclusiv motorina,
combustibil gazos pentru incalzirea locuintelor
si amestecurile de combustibili gazosi) 41,5 2500

Dezastrele cauzate de schimbarile climatice pot fi inundatiile. Proiectul propus nu pericliteaza
lucrarilor de indiguire a raului Bega Veche malul drept, care protejeaza comuna Sinandrei de
inundatii si nu se regaseste intr-o zona inundabila conform hartii elaborate de ISU Banat.

Emisile de gaze cu efect de sera generate de proiectul propus, raspunzatoare pentru schimbarile
climatice, sunt componente ale gazelor de ardere ale combustibilului gazos sau a motorinei in
centralele termice de producere a aburului si de incalzire. Prin proiectare au fost alese arzatoare care
indeplinesc criteriile referitoare la valorile limita de emisie, prevazute in Legea 188/2018 privind
limitarea emisiilor Tn aer ale anumitor poluanti proveniti de la instalatii medii de ardere.

Riscurile pentru saniatatea umana (de exemplu, din cauza contaminarii apei sau a poluarii
atmosferice)

Realizarea si functionarea proiectului nu implica riscuri pentru sanatatea populatiei.

Eventuala contaminare a apelor de suprafata, in timpul perioadei de constructie, prin antrenarea de
deseuri in pluvial, este prevenita pritr-o gestiune corespunzatoare a deseurilor, iar apele uzate
menajere se colecteaza si trateaza de catre societati autorizate, in aceasta perioada.

Contaminarea apelor subterane prin infiltrari de poluanti proveniti de la sistemele de fluide ale
mijloacelor de transport auto si utilaje de constructii, in perioada de constructie, este prevenita prin
verificarea si intretinerea etanseitatii sistemelor de fluide ale acestora.

Daca chiar s-a produs o scurgere de fluide aceasta este colectata in cuve si gestionata ca deseu, iar
daca solul a fost contaminat, acesta este prelevat si tratat pentru decontaminare, astfel incat
poluantii sa nu ajunga in apele de suprafata sau subterane.

Cantitatile de poluanti emisi in atmosfera atat in perioada de constructie, cat si in cea de
functionare, nu determina concentratii ale imisiilor peste nivelul prevazut de Legea 104/2011
privind calitatea aerului inconjurator, astfel incat nu va fi afectata sanatatea populatiei.

Emisiile la locul de munca nu implica expunerea personalului la agenti chimici peste nivelul
prevazut de HG 1218/2006 privind stabilirea cerintelor minime de securitate si sanatate in munca
pentru asigurarea protectiei lucratorilor impotriva riscurilor legate de prezenta agentilor chimici,
precum si la agenti cancerigeni sau mutageni peste nivelul prevazut de HG 1093/2006 privind
stabilirea cerintelor minime de securitate si sanatate pentru protectia lucratorilor impotriva riscurilor
legate de expunerea la agenti cancerigeni sau mutageni la locul de munca, cu modificarile
ulterioare.
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CAPITOLUL II.

INFORMATII PRIVIND ARIA NATURALA PROTEJATA DE INTERES
COMUNITAR AFECTATA DE IMPLEMENTAREA PROIECTULUI

Perimetrul propus se afla situat in totalitate in interiorul sitului Natura 2000 ROSCI0277
Becicherecul Mic.

2.1. Date privind aria naturala protejata de interes comunitar, suprafata, tipuri de
ecosisteme, tipuri de habitate si speciile care pot fi afectate prin implementarea proiectului

a) Desemnarea sitului

Situl de interes comunitar ROSCI10277 Becicherecul Mic a fost desemnat in anul 2011, prin
OM nr. 2.387 / 2011.

b) Suprafata sitului

Situl ROSCI10277 Becicherecul Micare o suprafata del1.440,6 ha, desemnata initial prin OM
2.387 din 2011, aceasta valoare fiind extinsa la 2.087,2 ha, prin anul 2016, prin modificarile aduse
in OM 46 din 12 ianuarie 2016 privind instituirea regimului de arie naturala protejata si declararea
siturilor de importantd comunitara ca parte integrantd a retelei ecologice europene Natura 2000 in
Romania.

c) Legaturi cu alte situri Natura 2000

Acest sit nu are limite comune cu alte situri Natura 2000 sau cu altfel de arii naturale
protejate. Cele mai apropriate situri Natura 2000 sunt urmatoarele:

+ ROSCIO115 Mlastinile Satchinez — aflat la 6,65 km distanta,

+ ROSPAO0078 Mlastinile Satchinez — aflat la 11,58 km distanta,

+ ROSCI0402 Valea din Sanandrei (cel mai apropiat) — aflat la 3,03 km (vezi figura 1),

+ ROSPA0047 Hunedoara Timisana — aflat la 11,04 km,

+ ROSPA0079 Mlastinile Murani — aflat la 10,99 km.
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Figura 1. Amplasarea sitului Tn raport cu cel mai apropiat sit Natura 2000,
ROSCI0402 Valea din Sanandrei (sursa: http://atlas.anpm.ro/atlas#)

d) Localizarea sitului

Proiectul este amplasat in interiorul sitului ROSCI0277 Becicherecu Mic a carui suprafata
se intinde exclusiv in judetul Timis pe teritoriile localitatilor: Becicherecu Mic (<1%), Dudestii Noi
(13%), Sanandrei (12%), Timisoara (3%). Amplasarea sitului in regiune este prezentata in figura 2.

'Sz andrei /
£

2 Dudestii'No

Covaci

O
§ Sacalaz

e N kG ougle carth Figu
ra 2. Amplasarea sitului in raport cu localitatile invecinate si reteaua de drumuri
(sursa: http://natura2000.eea.europa.eu/# si Google Earth)

Conform formularului standard de desemnare a sitului, localizarea acestuia este cea prezentata
n tabelul de mai jos.
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Coordonatele sitului latitudine N 45.0041888
longitudine E 21.0005694
Regiuni biogeografice panonica (100 %)
Regiuni administrative judetul Timis (100%), codul NUTS: RO42

In prezent situl ROSCI0277 Becicherecul Mic nu are structurd de administrare / custodie si
plan de management aprobat, sau in proces de aprobare.

e) Tipuri de ecosisteme si clasele de habitate prezente in sit

Situl ROSCI10277 Becicherecul Mic a fost desemnat pentru conservarea vegetatiei de saraturi
reprezentative pentru pajisti si mlastini halofile panonice, care se dezvolta mozaicat. in trecut,
terenul a fost partial imbunatatit pentru agricultura, iar in prezent, pe anumite suprafete s-a
reinstalat vegetatia potentiala.

Conform formularului standard de desemnare a sitului, clasele de habitate sunt prezentate in
tabelul de mai jos.

cod | Clase de habitate Pondere in %
NO6 | Rauri, lacuri 2,71
N12 | Culturi (teren arabil) 12.52
N14 | Pasuni 84.47
N23 | Alte terenuri artificiale (localitati, mine) 0,28

Bilantul de suprafete este prezentat in tabelul de mai jos. In prezent sunt in desfisurare
organizarea de santier si lucrarile de executie din prima etapa de dezvoltare (Faza | de dezvoltare),
conform Autorizatiei de Construire nr. 277 din 19.12.2017, reglementatd din punct de vedere al
protectiei mediului prin Decizia etapei de 1Incadrare nr. 455 din 23.11.2017, finald la data de
4.12.2017 / APM Timis.

Faza Il | Faza |l [Procent din suprafata| Procent din suprafata sitului
(prezentul terenului detinut (2087,2 ha)
proiect) (98.853 mp)
. y mp mp Etapa Etapa Etapa Etapa Etapa
Destinatie suprafata T 1+11 | T 1+11
Constructii 6.857 |13.511| 6,94 % 21 % 0,065 % | 0,0329% | 0,10 %

Drumuri, platforme
betonate

Zone verzi 700 [11.866| 071% | 18% | 0,057% | 0003% | 0,06 %
amenajate

Total teren amenajat | 16.855 |39.795( 17,05 % 65 % 0,19% | 0,08% | 0,27 %

9.298 |[14.418| 9,41 % 25% 0,069 % | 0,044% | 0,11 %

Intreg situl are un pronuntat caracter mozaicat, reflectind existenta unor microbiotopuri
conditionate edafic. Asociatiile vegetale caracteristice solurilor saraturate sunt prezente sub forma
de enclave de dimensiuni diferite, la marginea culturilor agricole si a canalelor de desecare. Acestea
se formeaza pe soloneturi si lacovisti sdrdturate in microstatiuni usor depresionare In care apa
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balteste in perioada ploioasa; vara, in perioada secetoasa, se inregistreaza un pronuntat deficit de
umiditate, iar solul are o reactie puternic bazica. Continutul de substantd organica si activitatea
biologica sunt reduse. Incepand cu anul 1960, s-au executat lucrari intense de imbunatatiri funciare
care au dus la transformari profunde in ceea ce priveste solul, flora si vegetatia. In ultimii ani, prin
abandonarea acestor lucrari, pe anumite suprafete, s-a revenit la vegetatia potentiala.

Pajistile. Asociatiile vegetale caracteristice solurilor saraturate (Hordeetum hystricis (Soo
1933) Wendelbg. 1943, Camphorosmaetum annuae (Rapaics 1927) Soo 1933, Artemisio-
Festucetum pseudovinae (Magyar 1928) Soo, Puccinellietum limosae Rapaics 1927, Pholiuro-
Plantaginetum tenuiflorae (Rapaics 1927) Wendelbg 1943) sunt prezente sub forma de enclave cu
suprafatd variabild, la marginea culturilor agricole si a canalelor de desecare in localitatile cu
terenuri sardturate.Acestea sunt prezente pe soloneturi si lacovisti saraturate in microstatiuni usor
depresionare 1n care apa balteste in perioada ploioasd; in perioada secetoasd, de vard, se
inregistreaza un pronuntat deficit de umiditate. Solul are reactiei puternic bazica (pH 8,75 — 11,25)
si un continut de saruri care depaseste valorile determinate la asociatia precedenta (3,28 — 3,40 %).
Uneori, asociatiile vegetale se dezvolta pe soloneturi de acumuldri excesive de saruri ce apar si la
suprafatd sub forma unor pete de culoare alba. Solul este slab structurat, cu aspect prafos in
orizontul superior si compact in orizonturile inferioare, cu alcalinitate puternica (pH 9,0 - 10,55) si
concentratii ridicate de cationi si anioni. Continutul de substantd organica si activitatea biologica
sunt reduse.

Vegetatia forestiera. Pe toatd parcela detinuta de beneficiar (SC B. Braun
Pharmaceuticals SA) cu un total de 98.853 mp (conform C.F. nr. 407521, nr. cad. 407521), din care
acest proiect ocupa o suprafata de 16.855 mp (17,05%), nu existd vegetatie forestierd sau
subarbustiva.

Habitatele acvatice. Nu sunt prezente. Primavara si toamna pe suprafete mari terenul este
mlastinos, putdndu-se forma balti temporare de mica adancime pe suprafete mari de teren, dar care
au un caracter temporar si fluctuant.

Zone construite si alte perimetre antropice. Nu este cazul.

Terenurile ocupate de comunitiati ruderale. Comunitétile antropice din lungul céilor de
comunicatie cu Cephalaria transsilvanica, Leonurus marrubiastrum, Nepeta cataria si Marrubium
vulgare ocupa fasii relativ inguste dar pe lungimi mari in lungul cailor de comunicatii.

Majoritatea plantelor caracteristice acestor fitocenoze sunt inalte de peste 50 — 60 cm si
realizeaza o acoperire de 70 — 80 %. Speciile mai frecvent intalnite sunt: Artemisia vulgaris,
Agropyron repens, Carduus acanthoides, Cirsium arvense, Conium maculatum, Leonurus cardiaca,
Verbena officinalis, Ballota nigra. Etajul inferior este mai slab reprezentat, fiind alcatuit dinspeciile
Eragrostis minor, E.pilosa, Cynodon dactylon, Taraxacum officinale, Geum urbanum, Glechoma
hederacea, Capsella bursa pastoris, Cardaria draba, etc.

Comunitati antropice cu Polygonum aviculare, Lolium perenne, Sclerochloa dura si Plantago
major sunt raspandite pe terenuri virane si margini de drum.

Majoritatea plantelor componente sunt de talie micd, dar se pot separa doud straturi: cel
superior este realizat de speciile: Lolium perenne, Lepidium ruderale, Matricaria perforata,
Chamomilla recutita, Hordeum murinum, Malva pusilla, Centaurea calcitrapa, Eragrostis minor.
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Etajul inferior este alcatuit din specii repente sau cu tulpina foarte redusd cum sunt: Amaranthus
crispus, Euclidium syriacum, Poa annua, Polygonum aviculare sau Sagina procumbens. In cadrul
acestor fitocenoze pot fi semnalate si specii de briofite ruderale ca Bryum argenteum si Syntrichia
ruralis.

Comunitati antropice cu Agropyron repens, Arctium lappa, Artemisia annua si Ballota nigra
se dezvoltd pe terenurile nelucrate din toata tara.

Speciile nitrofile mai frecvent intalnite sunt Sisymbrium loeselii, Descurania sophia,
Agropyron repens, Datura stramonium, Artemisia annua, Capsella bursa pastoris, Malva
sylvestris, Ballota nigra, Geum urbanum, Cirsium lanceolatum, C. arvense, Conium maculatum,
Leonurus cardiaca sau Chelidonium majus. Aceste plante de 30 — 40 cm indltime realizeaza o
acoperire de 75 — 80 % impiedicand instalarea plantelor mai scunde cum sunt: Poa annua,
Lepidium ruderale, Polygonum aviculare, Atriplex tatrica, Amaranthus crispus sau Geranium
pusillum.

f) Tipuri de habitate pentru care a fost desemnat situl

Formularul standard al sitului ROSCI0277 Becicherecul Mic descrie ca fiind prezent in sit,
un singur habitat de interes comunitar, 1530% Pajisti si mlastini sardturate panonice si ponto
sarmatice. Formularul standard din anul 2011 (OM 2.387 / 2011) mentioneaza ca suprafata acestui
habitat estimatd la intreaga suprafatd a sitului este de 45 %, ceea ce reprezinta 930,13 ha.
Formularul acestui sit actualizat Tn anul 2016 (prin OM 46 / 2016) nu mai mentioneaza aceste date.

Prezentam in cele ce urmeaza acest elemente de interes conservativ, din punct de vedere al
corespondentei cu alte sisteme de clasificare a habitatelor, al descrierii habitatului, statiunii,
structura pe specii i valoarea conservativa.

1530* Pajisti si mlastini siriiturate panonice si ponto sarmatice|

Corespondente:

NATURA 2000: 1530*Pannonic salt steppes and salt marshes
EMERALD: 15.A Continental salt steppes and salt marshes
CORINE: —
PAL.HAB: 15.A114 East Pannonic Petrosimonia - Artemisia salt steppes
EUNIS: E6.2212 Western Pontic Artemisia - Festuca steppes
Coduri corespondentd pentru habitatele din Roméania: R1502-1510, R1512-1514, R1516-1517,
R1519-1526, R1529-1532

Descrierea habitatului. Habitatul cuprinde pajisti situate pe soluri mai putin salinizate
(solonceacuri, soloneturi, solodii si lacovisti salinizate), care formeaza sdraturi continentale, in toate
regiunile tarii. Aceste formatiuni vegetale sunt puternic influentate de climatul panonic, cu veri
aride, in care temperaturile ridicate determind un nivel inalt al evapo-transpiratiei. Prezenta
sarurilor, in proportii variate, In intreg bazinul Carpatic nu este chiar recentd, fiind dovedita cel
putin de la ultimele glaciatiuni; concentratia cea mai mare de soluri sardturate se regdseste in
Ungaria, de unde radiaza catre tarile invecinate (Austria, sudul Slovaciei, Romania si Bulgaria).
Speciile care se pot instala pe solurile halomorfe sunt halofite tolerante sau chiar obligatorii, care
depind nemijlocit de un anumit procent al sarurilor din sol.
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Statiuni. Altitudini: 2 - 400 m. Clima: temperaturi anuale 9 - 11,5°C, precipitatii 400 - 700
mm/an. Relief: pante usor inclinate, cu expozitii sudice, pe alocuri in micile excavatii ale solului.
Substrat: depozite loessoide, luto-argiloase, marne salifere, soluri de tip halomorf, arareori calcare
sau nisipuri maritime saraturate, cu saruri sulfatice si arareori carbonati; roci salifere, loess in
Moldova si Muntenia. Soluri: lacovisti, soloneturi slab saraturate, umede primavara, aride vara. Pe
timpul verii, adesea, odata cu scaderea umiditatii, in straturile superficiale ale solului, apar crapaturi
adanci.

Structura. Fitocenoze halofile in componenta carora participd speciile moderat pana la
slab halofile, cum sunt: Festuca pseudovina, Peucedanum officinale, Artemisia santonicum ssp.
patens, Achillea setacea, Limonium gmelini, Ranunculus pedatus, Lotus angustissimus, Trifolium
striatum, Bupleurum tenuissimum, care realizeaza stratul superior al vegetatiei. Plantele scunde sunt
numeroase $i intocmesc stratul inferior, dintre acestea mentionam: Trifolium angulatum, Plantago
schwerzenbergiana, Rorippa kerneri, Trifolium fragiferum, Hordeum hystrix, Taraxacum
bessarabicum.

Valoare conservativa. Moderata.

Compozitie floristica.

Specii edificatoare:Festuca pseudovina, Artemisia santonicum, Achillea setacea, Limonium
gmelini.

Specii caracteristice:Festuca pseudovina, Artemisia santonicum ssp. patens, Peucedanum
officinale.

Alte specii importante:Ranunculus pedatus, Lotus angustissimus, Trifoliumangulatum, T.
striatum, Carex stenophylla, Camphorosma annua, Myosurus minumus, Lotustenuis,
Bupleurumtenuissimum, Aster tripolium, Trifolium fragiferum, Juncus gerardi, Hordeumhystrix.

Specii caracteristice si dominante:Halocnemum strobilaceum, Frankenia hirsuta,
Frankenia pulverulenta, Limonium gmelinii, Lotus glaber (L. tenuis), Suaeda maritima, Salicornia
europaea, Plantago maritima, Spergularia maritima, Artemisia santonica, Petrosimonia triandra,
Camphorosma annua, Carex distans, Taraxacum bessarabicum, Aster tripolium, Puccinellia
distans ssp. distans, Puccinellia distans ssp. limosa, Festuca pseudovina, Petrosimonia
oppositifolia, Salsola soda, Carex divisa, Juncus littoralis, Juncus gerardii, Argusia sibirica,
Plantago schwarzenbergiana, Aster oleifolius, Crypsis aculeata, Lepidium crassifolium, Bassia
sedoides, Cyperus pannonicus, Nitraria schoberi, Dianthus guttatus, Pholiurus pannonicus,
Halimione verrucifera, Halimione pedunculata, Leuzea altaica, Peucedanum latifolium, Scorzonera
austriaca var. mucronata, Iris halophila, Aster linosyris, Polypogon monspeliensis.

g) Specii pentru care a fost desemnat situl

Speciile de interes comunitar prezente in Formularul standard al sitului ROSCI0277
Becicherecul Mic (modificat in anul 2016), sunt in numar de patru: 1335 Spermophilus citellus,
2633 Mustela eversmanii, 1188 Bombina bombina si 4045 Coenagrion ornatum.

Toate aceste patru specii, impreund cu evaluarea efectivelor populationale la nivelul sitului
Natura 2000 sunt prezentate sistematic, in tabelul de mai jos.

Cod | Specie | Tip | Categorie de abundenti

Mamifere
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Cod Specie Tip Categorie de abundenta
1335 1. Spermophilus citellus Permanent Prezent
2633 2. Mustela eversmanii Permanent
Amfibieni
1188 | 3. Bombina bombina | Permanent | Prezent
Nevertebrate
4045 | 4. Coenagrion ornatum | Permanent |

Sursa: Formularul standard al sitului ROSCI10277 Becicherecul Mic
(http://natura2000.eea.europa.eu/Natura2000/SDF.aspx?site=rosci0277)

Prezentam in cele ce urmeaza aceste elemente de interes conservativ, din punct de vedere
al statutului de protectie la nivel national si international, descrierea speciei, habitat, ecologie si
comportament, distributie la nivel european si national, efective populationale si al relevantei sitului
ROSCI0277 pentru fiecare specie.

11335 Spermophilus citellus (Linnaeus, 1766) — popand:ul

Clasa: Mammalia
Ordinul: Rodentia
Familia; Sciuridae

Flgura 3. Popandaul Spermophllus Cltellus (foto stanga) si deschlderea la exterlor a unei galerii
active utilizate de specie (foto dreapta). Foto: Eliana Sevianu (locatia: Lunca Muresului)

Statutul de protectie la nivel national si international.

Anexa Il, IV din Directiva 92/43/CEE; Anexa 3, 4a din OUG 57/2007, Anexa Il din Legea
nr 13 din 11.03.1993 (Conventia Berna), Conventia de conservare a animalelor silbatice din
Europa si a habitatelor naturale — Anexa IIl. Conform IUCN specia este clasificatd ca fiind
”Vulnerabild” (engl. ”Vulnerable”).

Descrierea speciei. Popandaul are un corp relativ cilindric, cu coada relativ scurta si
urechi reduse ca si dimensiune, care sunt acoperite cu peri desi si foarte scurti. Capul este convex in
profil lateral, ochii sunt mari iar vibrizele relativ sunt scurte (de 25 mm lungime). Picioarele sunt
mult mai robuste decat in cazul altor reprezentanti ai sciuridelor, fiind adaptate pentru sapat. Blana
care acopera corpul este formata din peri desi si scurti. Coloritul abdomenului este alb murdar iar

47


http://natura2000.eea.europa.eu/Natura2000/SDF.aspx?site=rosci0277

.....

Beneficiar SC B.BRAUN PHARMACEUTICALS SA

flancurile si spatele apar ca fiind cafenii cu pete circulare indistincte ca si contur de culoare alba si
neagra. In jurul ochilor se poate observa un inel de culoare galbuie sau alba.

Habitat, ecologie si comportament. Traieste in colonii, avand fiecare individ galerie
proprie. Galeriile au o arhitectonica foarte variata, in functie de tipul de sol, microrelief, cantitatea
de precipitatii, densitatea populatiei, varsta individului. Galeriile pot avea una sau mai multe
deschideri iar culoarele pot fi uneori ramificate. Dupa modul de folosire se disting doua tipuri de
galerii: temporare si permanente. Galeriile temporare sunt construite fie la suprafata, la doar 20 - 30
cm adancime, fie la o profunzime mai mare (80 - 120 cm). Ele pot fi prevazute cu 1 - 2 incaperi
pentru culcusuri. Galeriile permanente, ce servesc pentru hibernare, au o structurd mai complicata si
ating o adancime de aproximativ 2 m; au o structura mai complicatd, cu o iesire verticala si una
oblica sau cu 3 - 4 iesiri verticale. Cuibul acestora este si el amplasat mai profund si adapostit intr-0
camera ale carei dimensiuni sunt variabile, servind la cresterea puilor si ca loc pentru hibernare.
Popandaul este legat strans de habitatele de stepa In care vegetatia este putin inaltd. Specia
populeaza atat pasunile naturale cat si terenurile agricole acolo unde solul este bine drenat iar panza
freatica se gaseste la o adancime mai mare. Ridicarea panzei freatice mai ales pe parcursul
sezonului rece la 0,5 — 1 m sub nivelul solului inunda hibernaculele si omoara animalele care sunt
letargice. Specia lipseste de pe terenurile unde pamantul este arat anual, insa poate supravietui pe
terenurile necultivate dintre parcelele agricole sau in livezi si podgorii. Durata de viata difera in
functie de sex (femelele fiind mai longevive, traiesc pana la 10 - 11 ani, pe cand masculii traiesc 5 -
6 ani). Maturitatea sexuala este atinsa in al doilea an de viata dupa ce juvenilii au trecut de prima lor
hibernare. Perioada de reproducere incepe primavara imediat dupa iesirea din hibernare. Femelele
fatd o singura datd pe an circa 5 - 6 pui dupa o perioada de gestatie ce dureaza 25 - 26 de zile.
Specia este strict diurnd. Perioada de activitate este mai intensd dimineata si dupd-amiaza fiind
redusid in jurul orelor amiezii cind cildura este mai intensi. In decursul unui an perioada de
activitate se restrange la lunile calde: din lunile martie - aprilie pana in lunile septembrie -
octombrie. Odata cu instalarea frigului popandaii intra in addposturile subterane unde isi vor petrece
restul lunilor hibernand. Popandaul este predominant erbivor, consumand frunze, flori, seminte si
partile subterane ale unor specii de plante din flora spontand; suplimentar consuma in special cu
insecte. Popandaul este o specie teritoriald cu deplasiri reduse. In habitatele optime densitatea
indivizilor poate ajunge la 18 - 48 de indivizi / ha. Cu toate acestea densitatile de reguld sunt mai
mici nregistrand valori de 5 - 14 indivizi / ha sau chiar mai putin in habitatele improprii sau in
anumiti ani nefavorabili. Densitatea cea mai scazuta se inregistreaza de regula primavara ca urmare
a ratei mai mari de mortalitate in sezonul rece. Cele mai ridicate densitati se inregistreaza toamna
cand in randul populatiei adulte se inroleaza si juvenilii fatati in primavara aceluiasi an.

Distributie. Specia este endemica Europei centrale si de sud-est unde poate fi intalnita de
la nivelul marii pana la altitudini de 2500 m. Arealul acesteia este impartit de lantul Carpatic in
doud mari zone care se evidentiaza prin populatii cu caracteristici genetice usor distincte: una
balcanica si una central-Europeana. in jurul acestor doud nuclee mari sunt prezente si populatii mici
si izolate in Polonia, Germania, Grecia, Moldova, Macedonia, Serbia. Populatiile devin fragmentate
si izolate iar in multe zone au loc extinctii locale. In Polonia si Germania au fost reintrodusi
popandai in habitate favorabile speciei. In tarile unde specia a rezistat cu efective populationale
suficient de mari (Romania, Ungaria, Ucraina, Bulgaria) existd semnale cd specia a intrat in declin
in special in zonele de campie unde agricultura a reinceput si fie practicati la scara intensiva. In
Romania arealul de distributie al speciei cuprinde toatd zona de vest a Romaniei, zonele de campie
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si colinare din Oltenia, Muntenia, Dobrogea si Moldova. in prezent specia pare si fie in declin ca
urmare a schimbarilor din sistemul agricol existand riscul izolarii unor populatii si in final disparitia
acestora ca urmare a unor lucrari de scarificare a pasunilor, abandonare a acestora, schimbarea
destinatiei pasunilor sau reinceperea practicarii unei agriculturi intensive.

Efective populationale. Dimensiunea populatiei nu este pe deplin cunoscuta la nivel
national. Estimarile din literaturd (Botnariuc & Tatole, 2005) se ridica la circa 15.000 de exemplare,
insa cifra este discutabild deoarece nu are la baza estimari rezultate din programe de monitorizare la
nivel national.

Relevanta sitului ROSCI0277 pentru specie. Formularul standard al sitului mentioneaza
aceasta specie ca fiind o specie prezenta, in mod permanent. Deoarece acest document nu are
estimat efectivul populational al acestei specii pe teritoriul sitului, nu putem aprecia importanta
acestui sit pentru conservarea speciei.

2633 Mustela eversmanii (Lesson, 1827) — dihor de stepi, dihor galben|
Clasa: Mammalia
Ordinul: Carnivora
Familia: Mustelidae

F o P e

Figura | ersmanii
(Foto Zbynék Pokorny, http://www.chovzvirat.cz/zvire/2850-tchor-svetly/)

Statutul de protectie la nivel national si international.
Anexa Il, IV din Directiva 92/43/CEE; Anexa 3, 4a din OUG 57/2007, Anexa Il din Legea
nr 13 din 11.03.1993 (Conventia Berna). Conform IUCN specia este clasificata ca fiind Risc
scazut” (engl. ” Least Concern™).

Descrierea speciei. Flancuri foarte deschise. Blana mai putin intunecatd decat a dihorului
comun, brun-galbuie, aproape bej in special pe spate si pe flancuri. Picioarele si o buna parte din
abdomen sunt de culoare maro-inchis. Capul este partial albicios. Dihorul de stepa este foarte
similar cu dihorul comun Mustela putorius din punct de vedere al marimii, culorii si proportiilor, cu
exceptia faptului ca spatele si capul sunt aproape sau complet albe. O alta diferenta fata de Mustela
putorius este la nivelul craniului adultului, care este mai masiv in aparenta si se ingusteaza brusc in
spatele orbitelor, la dihorul de stepa. Dimensiuni (corp + coada): masculi 32 — 56 cm, femele 29 —
52 cm. Inaltime: 10,5 — 17,5 cm (masculi 8 — 18 cm, femele 7 — 18 cm). Greutate: masculii ajung la
2.050 g, iar femelele la 1.350 g.

49


http://www.chovzvirat.cz/zvire/2850-tchor-svetly/

.....

Beneficiar SC B.BRAUN PHARMACEUTICALS SA

Habitat, ecologie si comportament. Coexista la nivel local cu dihorul comun in campii,
stepe si terenuri semi-aride. Dihorul de stepa preferd pajistile naturale stepice aride cu vegetatie
arbustiva rara, evitand zonele cu monoculturi agricole sau terenurile forestiere. Indici de prezenta:
vizuina simpla sapata sau imprumutata de la popandai sau hamsteri, pe care poate si o ocupe mai
multi ani la rand i sa o mareasca. Este o specie nocturnd. Hrana este formata din popandai,
hamsteri, soareci, marmote si alte rozatoare, acestea fiind vanate in adaposturile lor. Face uneori
provizii de hrand. Migreaza local in functie de abundenta de hrana si grosimea stratului de zapada.
Dihorul de stepa este in principal solitar, masculii si femelele alaturandu-se doar in timpul
Tmperecherii. Teritoriul unui individ poate avea 5 - 15 (pana la 18) km liniari. Comunica prin
mormaieli, tipete si latrat serios, puternic, repetat la un ritm rapid. Atinge maturitatea sexuala la
varsta de 9 luni. Sezonul de reproducere debuteaza in februarie — martie, fatarile avand loc in aprilie
- mai. Perioada de gestatie este de 36 - 42 zile. Numar de pui intre de 3 - 6 (maxim 18). Tineretul
este intircat la varsta de circa 1,5 luni si se disperseaza la varsta de trei luni. In libertate specia are
0 longevitate medie de circa 4 - 5 ani.

Distributie.Dihorul de stepd se gaseste in pajistile deschise i semi - deserturile din Europa
de Est si republicile din fosta URSS, precum si Mongolia de Vest, centrala si in Nord-Estul Chinei.
Wozencraft (2005) enumera urmatoarele tari de aparitie pentru aceasta specie: Austria, Bulgaria,
China, Republica Cehd, Georgia, Ungaria, Kazahstan, Kargazstan, Moldova, Mongolia, Polonia,
Romania, Rusia, Serbia si Muntenegru, Slovacia, Tadjikistan, Turkmenistan, Ucraina si Uzbekistan,
fiind, de asemenea, cunoscut in Kasmir (Pocock, 1941). Conform Mitchell - Jones si colab. (1999),
in Europa, aceastd specie este reprezentatd de doud populatii mari, care sunt separate de Muntii
Carpati.

Efective populationale. Dimensiunea populatiei nu este pe deplin cunoscutd la nivel
national. Estimarile din literaturd (Botnariuc & Tatole, 2005) se ridica la circa 1.000 de exemplare,
insa cifra este discutabild deoarece nu are la baza estimari rezultate din programe de monitorizare la
nivel national.

Relevanta sitului ROSCI0277 pentru specie. Formularul standard al sitului mentioneaza
aceasta specie ca fiind o specie prezentda, in mod permanent. Deoarece acest document nu are
estimat efectivul populational al acestei specii pe teritoriul sitului, nu putem aprecia importanta
acestui sit pentru conservarea speciei.

1188 Bombina bombina (Linnaeus 1758) — buhaiul de balti cu burta rosie|

Clasa: Amphibia
Ordinul; Anura
Familia: Bombinatoridae
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Figura 5. Bombina bombina (in habitat) si in timpul identificarilor taxonomice
(Foto: Milca Petrovici)

Statutului de protectie la nivel national si international.

Anexa I, 1V din Directiva 92/43/CEE; Anexa 3, 4a din OUG 57/2007, Anexa Il din Legea
nr 13 din 11.03.1993 (Conventia Berna), Conventia de conservare a animalelor sdlbatice din
Europa si a habitatelor naturale — Anexa III. Conform IUCN specia este clasificatd ca fiind
“Preocupare Minima” (“engl. Least Concern”).

Descrierea speciei. Este o broascd de dimensiuni mici (pand la 5 cm), cu corpul este
indesat si turtit. Capul este relativ mic, avand lungimea egald cu latimea, iar botul este rotunjit.
Ochii sunt foarte proeminenti, avand pupila triunghiulara, in forma de inima. Dorsal tegumentul
este foarte verucos, fiind acoperit cu numerosi negi, rotunzi sau ovali, cu un punct negru. Ventral,
intre cap si corp este prezent un plin tegumentar (cuta gulard). Corpul este colorat dorsal in cenusiu
- deschis, masliniu, mai rar gri - inchis. O parte din negii glandulari colorati in negru sunt grupati,
ceea ce conferd un model caracteristic. Unii indivizi pot fi partial sau chiar total colorati in verde.
Abdomenul este viu colorat cu pete portocalii pana spre rosu, pe un fond negru, care predomina ca
pondere. Sunt de asemenea prezente puncte albe mici, relativ uniform distribuite. Coloritul ventral
este de avertizare, specia fiind deosebit de toxica. Masculii au capul mai lat ca femelele datorita
prezentei celor doi saci vocali interni. Calozitatile nuptiale sunt prezente pe partea internd a
antebratului, inclusiv pe tuberculul metacarpian intern.

Habitat, ecologie si comportament. Nu este o specie pretentioasa, traieste n orice ochi de
apa, temporar sau permanent, la altitudini intre 0 - 400 m. Este prezenta 1n balti, pe malurile apelor
lin curgdtoare sau in zonele cu vegetatie, cel mai adesea fiind gasita in baltile temporare. Este o
specie cu activitate diurnd, predominant acvaticd. Intrd in apa primavara devreme, In martie si se
retrage pentru hibernare in octombrie. lerneaza pe uscat, in ascunzisuri. Reproducerea incepe din
aprilie - mai si poate dura pana in august, cu depuneri repetate. Masculii oracdie in cor, in special
seara si noaptea, sunetele fiind greu de confundat ,,u...u...u” repetat la 1 - 4 secunde. Fecundarea
este externd, cu amplex. Oudle (intre 10 - 100 la o depunere) sunt depuse izolat sau in gramezi mici,
fixate de obicei de plante. O femela poate depune mai multe ponte pe an. Dupa 8 - 9 zile apar
mormolocii, care din septembrie - octombrie devin broscute cu picioare dezvoltate, pierd coada si
branhiile iar dupa 1 - 3 ani devin mature sexual.

Distributie. Este prezenta in estul Europei, din Danemarca si sudul Suediei in vest, Cehia,
Serbia si Dunirea in sud, in Rusia pana aproape de Urali. In Romania este prezenta pretutindeni in
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zonele de ses: Campia Romana, Bardganul, Dobrogea inclusiv Delta Dunarii, Banat, Crisana,
Podisul Transilvaniei si Podisul Moldovei.

Efective populationale. Nu sunt disponibile in literatura efectivele populationale ale
acestei specii de pe intreg teritoriul tarii.

Relevanta sitului ROSCI0277 pentru specie. Formularul standard al sitului mentioneaza
aceastd specie ca fiind o specie rezidentd. Deoarece acest document nu are estimat efectivul
populational al acestei specii pe teritoriul sitului, nu putem aprecia importanta acestui sit pentru
conservarea speciei.

4045 Coenagrion ornatum (Selys, 1850) — tirincuts

Clasa: Insecta
Ordinul: Odonata
Familia: Coenagrionidae

Figura 6. Tarancuta Coenagrion ornatum
(Foto adult: Jean-Pierre Boudot, http://www.iucnredlist.org/details/165520/0
Foto larva: Martin Waldhauser, http://vazky.blogspot.ro/2010/05/coenagrion-ornatum-larvy-na-
hlavenskem.html)

Statutului de protectie la nivel national si international.

Anexa I, 1V din Directiva 92/43/CEE; Anexa 3, 4a din OUG 57/2007, Anexa Il din Legea
nr 13 din 11.03.1993 (Conventia Berna), Conform IUCN specia este clasificatd ca fiind
”Preocupare Minima” (“engl. Least Concern”).

Descrierea speciei. Lungime: 30 mm. Masculii sunt colorati cu albastru azuriu, cu benzi
negre.

Habitat, ecologie si comportament. Este o specie a carei larve se limiteaza ca distributie
la apele de infiltratie, paraie mici si insorite, paraie si santuri cu noroi organic si vegetatie ierboasa
densa (Scirpus sp., Iris pseudacorus, Mentha aquatica, Nasturtium officinale, Sparganium sp.).
Adultii zboara in perioada iunie — iulie.

Distributie. Specia se gaseste in vestul, nordul si centrul Europei — unde este foarte rara
din cauza unei scaderi numerice drastice in trecut, dar si in estul si sudul Europei, cét si In Asia,
unde este mai raspandita.
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Efective populationale. Nu sunt disponibile in literaturd efectivele populationale ale
acestei specii de pe intreg teritoriul tarii.

Relevanta sitului ROSCI0277 pentru specie. Formularul standard al sitului mentioneaza
aceasta specie ca fiind o specie permanenta. Deoarece acest document nu are estimat efectivul
populational al acestei specii pe teritoriul sitului, nu putem aprecia importanta acestui sit pentru
conservarea speciei.

2.2. Date despre prezenta, localizarea, populatia si ecologia speciilor si habitatelor de
interes comunitar prezente pe suprafata si in imediata vecinitate a perimetrului propus,
mentionate in formularul standard al ariei naturale protejate de interes comunitar

e Prezenta si localizarea habitatului cu cod 1530 Pajisti si mlastini sdrdaturate panonice si
ponto sarmatice, pe suprafata si in imediata vecinitate a perimetrului propus

In urma investigatiilor de teren care au avut loc pe intreaga supafati de 98.853 mp detinuta
de beneficiar, a rezultat ca aceasta pajiste semnificativ degradata prin pasunat nu contine specii de
plante de interes comunitar sau national. In pajiste au fost identificate doua dintre speciile
asociate habitatului 1530* (Festuca pseudovina si Artemisia santonicum), dar incadrarea certi la
acest habitat nu este posibila datorita gradului ridicat de pasunat si degradarii deja istorice a
pajistii din aceasta cauza.

Din totalul de 5 specii edificatoare si caracteristice acestui habitat (Festuca pseudovina,
Artemisia santonicum, Achillea setacea, Limonium gmelini si Peucedanum officinale), au fost
identificate numai primele doud, intr-o prezenta extrem de redusa ca suprafata acoperita. Respectiv,
specia Artemisia santoricum — pelinita, a fost identificata in doar doua locatii din zona investigata
(vezi figura 7). Prima suprafata are suprafata de 2 - 3 m®, avand o acoperire cu aceasti specie de sub
3 %, (coordonate: 45°49'50.92"N, 21°10'49.62"E), iar cea de-a doua are o suprafati de 1 m?, cu un
grad de acoperire de sub 1 % (coordonate: 45°49'52.48"N, 21°10'42.07"E). in ambele locatii,
dominanta acestui taxon vegetal a fost apreciata ca fiind treapta 1 din scara Braun-Blanquet.

53



.....

if-\rtemma santoricum

P 2003 6 452 21° P2

Figura 7. Distributia speciei Artemisia santoricum in perimetrul investigat si imagine cu
specia (Foto: Milca Petrovici).

Specia Festuca pseudovina - paius (figura 8) a fost identificata pe suprafete mai mari,
lipsind din acestea alte specii care edifica habitatul 1530*. In toate locatiile, dominanta acestui
taxon vegetal a fost apreciata ca fiind treapta 1 - 2 din scara Braun-Blanquet.

Figura 8. Specia Festuca pseudovina si suprafete de teren acoperite de aceasta specie
(Foto: Milca Petrovici).

Dintre speciile listate ca fiind importante in habitatul 1530" mai este prezenti in perimetrul
investigat si Hordeum hystrix — orzul tiganului. Distributia acestei specii este in palcuri mici,
izolate, cu o puternici degradare datoritd suprapdsunatului si ruderalizarii. In toate locatiile,
dominanta acestui taxon vegetal a fost apreciatd ca fiind treapta 1 - 2 din scara Braun-Blanquet,
astfel, nu se poate ajunge la incadrarea respectivelor suprafete la acest habitatul *1530.
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Gradul de pasunare cu turme de ovine este extrem de ridicat in intreaga zona, existand
suprafete intinse in care se constatd pe langad o degradare a stratului vegetal si o tasare puternica a
solului si o eutrofizare intensa prin cantitati mari de excremente (figura 9).

Aceasta pasunare a fost constatatda in decursul unui intreg an calendaristic, inclusiv in lunile
de iarna, cand solul a fost aproape inghetat sau acoperit pe suprafete mari de balti temporare.

Figura 10. Pasunarea cu turme de ovine in sezonul hiemal — decembrie 2017 (sus) si in
aprilie 2018 (jos).

Pe o suprafatd mare de teren, vegetatia a fost acoperita in 2017 cu sol rezultat din executarea
lucrarilor de largire a drumului DJ 692 in aproprierea parcului industrial din perimetrul caruia face
parte si zona supusd acestui studiu (figura 11). Acest pamant a fost cu specii ruderare si / sau
invazive, ca Xanthium italicum (cornisor), Xanthium spinosum (ghimpe), Ambrosia artemisiifolia
(ambrozie), Erigeron (Conyza) canadensis (batranis), Hordeum murinum (orzul soarecilor),
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Polygonum aviculare (troscot), Amaranthus retroflexus (stir), Chenopodium album (spanac
salbatic), Daucus carota subsp. carota (morcov salbatic), Xeranthemum annuum (plevaita), etc.

L5

Figura 11. Pamant care a acoperit in 2017 pe suprafete mari, partea de nord a
amplasamentului (Foto: Milca Petrovici).

Pentru evaluarea suprafetelor acoperite de pamant provenit din excavatii si pentru evaluarea
suprafetelor acoperite de asociatii vegetale, au fost utilizate imaginile fotografice preluate cu drona
Tn 2017 de pe tot terenul supus atentiei, cateva exemple fiind prezentate in figura 12 asi 12 b.

4

Figura 12 a. Imagini succesive prelevate cu ajutorul dronei, pentru cartarea vegetatiei (de la o
distanta de 5 m, 50 m si 100 m). iunie 2017

|
1

Figura 12 b. Imagini succesive prelevate cu ajutorul dronei, pentru cartarea vegetatiei, de la o
indltime de 300 m. iunie 2017
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Un conspect al vegetatiei prezentat mai jos (alte specii decat cele mentionate mai sus), arata
faptul ca 1n covorul vegetal care acopera amplasamentul investitiei sunt prezente specii fard valoare

conservativa:

Achilea millefolium - coada soricelului
Agropyron repens - pir tarator
Centhaurium erythraea - tintaura
Hordeum murinum - orzul soarecilor
Poa pratensis - firuta

Lotus corniculatus - ghizdrei

Festuca pratensis - paius de livada
Juncus effuses - pipirig

Xanthium italicum - cornisor

Lycopus europaeus - cervana
Cichoriumintybus - cicoarea comuna
Xanthiumspinosum - ghimpe

Cirsium arvensis - palamida

Plantago major - patlagina

Plantago lanceolata - patlagina ingusta
Daucus carota carota - morcov salbatic
Carex distans - rogoz

Erigeron (Conyza) canadensis - batranis
Potentila repens - scrantitoare
Potentilla reptans - cinci degete
Lysimachia nummularia - drete

Mentha pulgerium - menta

Chamomilla recutita - musetel
Trifolium repens - trifoi alb

Matricaria inodora - musetel nemirositor
Bromus sterilis - obsiga

Ranunculus arvenis - piciorul cocosului
Lythrum salicaria - rachitan

Ononis spinosa - osul iepurelui

Althaea officinalis - nalba mare
Achillea millefolium - coada soricelului
Inula britannica - omeag-de-campie
Lolium perenne - raigras peren

Galiumverum - sanzienele galbene
Portulaca oleracea - iarba grasa
Hyoscyamus niger - maselarita
Papaver rhoeas - mac de camp
Taraxacum officinale - papadie
Solanum nigrum - zarna

Polygonum hydropiper - dintele-dracului
Symphytum officinale - tataneasa
Euphorbia cyparissias - alior

Vicia grandiflora - mazariche

Salvia pratensis - salvie de cAmp
Lathyrustuberosus - bobusor
Eryngium campestre - scaiul dracului
Cynodon dactylon - pirul gros
Carduus acanthoides - scaiete
Calamagrostis arundinacea - trestioara
Calamagrostis epigeios - trestioara
Dipsacus laciniatus - varga ciobanului
Xeranthemum annuum - plevaita
Amaranthus retroflexus - stir

Rumex crispus - stevie

Abutilon theophrasti - teisor
Agropyrum repens - pir

Thlaspi arvense - pungulita
Polygonum aviculare - troscot
Ambrosia artemisiifolia - ambrozie
Setaria viridis - mohor verde

Hibiscus trionum - zamosita
Chenopodium album - spanac salbatic
Convolvulus arvensis - rochita-randunicii
Sonchus arvensis - susai

Verbena officinalis - verbina

Juncus gerardii - pipirig

Pentru analiza datelor istorice referitoare la prezenta acestui habitat pe teritoriul analizat, a

fost folosit Acordul de Mediu 25/21.12.2012/APM Timis emis pentru proiectul Deviere traseu
canale si realizare lucrari de infrastructura (alimentare cu apd, gaze naturale, fibra optica, energie
electrica, iluminat stradal, drumuri §i platforme) pentru zona construire hale de productie cu
caracter nepoluant, depozitare si servicii, centru logistic in localitatea Sinandrei, conform PUZ
aprobat), elaborat pentru o suprafata de 475.000 mp de teren, care include perimetrul supus
prezentei analize (vezi figura 13). Acest document mentioneaza faptul ca ,,datele prezentate in
Studiul de evaluare adecvata, respectiv in Raportul la Studiul de Evaluare a Impactului asupra
Mediului aratd ca habitatul tipic 1530% - Pajisti si mlastini halofile panonice si ponto-sarmatice
este absent in aria de interes a proiectului”.
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9 7 21°10'41.69" E cota 87 m altitudinea de la nivelul vizual al privitorului 2.18 km
Figura 13. Suprafata proiectului supus atentiei (linie portocalie), raportata la perimetrul Parcului
Industrial ,,Banat Park Service” (linie verde)

Suprafetele investigate in timpul campaniilor de teren din perimetrul prezentului proiect si in
intreaga suprafata detinuta de beneficiar de 98.853 mp, nu pot fi incadrate in niciun habitat
Natura 2000. Studiile anterioare efectuate in anii 2017-2018 care au vizat aceasti zoni
intiresc aceste rezultate.

e Prezenta, localizarea si efectivele speciei Spermophilus citellus pe suprafata si in
imediata vecinatate a perimetrului propus

In vederea identificarii acestei specii si a determina efectivele care vor fi afectate de
implementarea proiectului, au fost efectuate in anul 2017 transecte care au acoperit atat zona
proiectului cat si zona invecinati acestuia. In afara acestor transecte, au fost efectuate trasee libere
(vezi figura 14), pentru a survola cat mai mult din terenul; aceste trasee au fost efectuate pe
suprafetele care nu au fost acoperite la momentul investigatiei cu pamant din excavatii sau care nu a
fost acoperit cu vegetatie Tnalta, care face imposibild existenta acestei specii.

In aria investigatd in timpul campaniilor de teren NU au fost observate exemplare de
popandai si nu au fost identificate galerii (active sau inactive) ale acestei specii.
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Google Earth

% 2003 Data imaginilor: 45°49'52.04" N 21°10'44.72" E cota 88 m altitudinea dela nivelulivizual al privitorului 628 m Figur

a 14. Traseele libere efectuate (linii albastre) in anul 2017 pe suprafata investigatd (perimetru rosu),
pentru identificarea speciei Spermophilus citellus.

In acest perimetru investigat, singurele galerii identificate au fost cele facute de soarecele de
camp Microtus arvalis (figura 15), insa si acestea au fost parasite de cateva luni, odata cu lucrarile
de asfaltare a drumurilor care trec la est si la nord de perimetru, care au fost efectuate la inceputul
anului 2017. La momentul deruldrii campaniilor de teren, aceste galerii de soarece de camp au fost
deja parasite, fiind invadate de vegetatie.
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Figura 15. Galerii de soarece de camp Microtus arvalis (parasite) identificate in timpul efectuarii
transectelor si a traseelor in suprafata investigata, pentru scopul identificarii speciei Spermophilus
citellus.

In timpul campaniilor de teren a existat o singurd observatie certi asupra speciei
Spermophilus citellus, care a fost reprezentatda de un sunet de alarma auzit in luna iulie 2017, in
timpul unei campanii de survolare a Imprejurimilor perimetrului supus studiului, la o distanta de
cca. 500 m de acest perimetru, pe directia sud-vest, acesta fiind in afara perimetrului supus
analizei si chiar in afara intregului parc industrial Banat Park Service din care acesta face
parte.

Pentru analiza datelor istorice referitoare la prezenta acestui habitat pe teritoriul analizat, a
fost folosit Acordul de Mediu 25/21.12.2012/APM Timis emis pentru proiectul Deviere traseu
canale si realizare lucrari de infrastructura (alimentare cu apd, gaze naturale, fibra optica, energie
electrica, iluminat stradal, drumuri si platforme) pentru zonda construire hale de productie cu
caracter nepoluant, depozitare si servicii, centru logistic in localitatea Sinandrei, conform PUZ
aprobat), care a fost elaborat pentru o suprafata de teren de 475.000 mp, care include in totalitate
perimetrul supus prezentei analize (asa cum reiese din figura 13). Acest document mentioneaza
faptul ca ,,singura specie de mamifere Spermophilus citellus (popandau) de interes comunitar, din
fisa sitului, nu a fost observata in suprafata afectati de proiect in perioada martie - august 2012”.

[Rapoarte monitorizare popandiul

n intervalul de timp 22.12.2017 — 30.09.2018 au fost efectuate deplasiri regulate, cu o
periodicitate sdptamanald in vederea unei monitorizari a speciei Spermophilus citellus, pe
perimetrul ocupat de proiectul Construire cladiri, depozitare, tehnice, laboratoare si birouri, casd

eJe,

deplasari au vizat atat perimetrul proiectului de mai sus, cat si intreaga suprafatd de 98.853 mp
detinuta de beneficiar.

Rezultatele acestor monitorizari au fost sintetizate in cadrul a nouid Rapoarte de
monitorizare realizate la solicitarea Agentiei pentru Protectia Mediului Timis mentionata in adresa
nr 10724 / 21.12.2017, catre B. Braun Pharmaceuticals S.A. Aceste rapoarte au fost realizate pe
baza rezultatelor activitatii de monitorizare efectuate in intrega suprafata detinuta de beneficiar, care
au fost efectuate in 44 de zile de teren (24, 31 decembrie 2017; 7, 14, 21, 28 ianuarie 2018; 4, 11
februarie 2018; 18, 25 februarie 2018; 4, 11, 18, 25 martie 2018; 1, 8, 15 aprilie 2018; 22, 26
aprilie; 6, 13 mai 2018; 22, 26 aprilie; 6, 13 mai 2018; 03, 10, 17, 24, 28 mai 2018, 01, 08, 15, 19,
29 iulie 2018; 05, 12, 19, 26 august 2018; 02, 09, 13, 23; 30 septembrie 2018).
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In toate aceste Rapoarte de monitorizare este mentionat faptul ca nu au fost identificate
exemplare apartinand speciei Spermophilus citellus. De asemenea nu au fost identificate semne
ale prezentei acesteia in teritoriul analizat (orificii corespunzitoare galeriilor) si nu au fost
auzite manifestari sonore ale acestei specii.

In timpul iernii si a primaverii suprafata terenului a fost mlastinoasa, cu balti dezvoltate pe
suprafete relativ mari (vezi figura 16 a), habitat nefavorabil acestei specii.

Tncepand cu luna mai 2018 interventia antropica in apropierea suprafetei aferente Fazei I1 a
fost extrem de intensd, manifestandu-se atat direct, cat si indirect, prin sunet si vibratii transmise de
utilajele de executie a lucrarilor de constructie eferente Fazei | (vezi figura 16 b).

21.01.2018 04.02.2018 18.03.018 25.03.201

Figura 16 a. Stationarea pe durata lungd de timp in sezonul rece a baltilor pe terenul
investigat (Foto: Milca Petrovici)

MAI 2018 IUNIE 2018
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AUGUST 2018 SEPTEMBRIE 2018

Figura 16 b. Intensificarea interventiei antropice in zona de studiu (Foto: Milca Petrovici)

Un astfel de teren pe care balteste apa pe interval mare de timp, cu o structurd a solului
care nu permite drenarca apei, creeaza un habitat care este impropriu acestei specii. Pentru a
vizualiza pe ce intindere de teren este prezenta baltirea, au fost efectuate fotografii cu drona in luna
martie si aprilie 2018 (vezi figura 17). De mentionat este faptul cd la data efectudrii acestor
investigatii (24 martie 2018), popandaii Spermophilus citellus au fost activi in habitatele favorabile
speciei din Vestul Romaniei si absenti pe intreaga suprafata de 98.853 mp (C.F. nr. 407521, nr. cad.
407521), amplasat in interiorul sitului ROSCI0277 Becicherecu Mic.

In plus fatd de cele mentionate anterior, observarea cu regularitate a carosabilului soselei
aflate In imediata vecinatate (DJ 692, intre intersectia ei cu E 671 si localitatea Sinandrei), nu a
identificat nici un exemplar mort din aceasta specie, la care este cunoscutd mortalitatea mare
datorata acestui factor antropic.

Figura 17. oogr1 efectuate cu drona i
(inaltime 11 m)

Conform observatiilor noastre asupra acestei specii, consideram ca teritoriul studiat nu
reprezinta habitat pentru reproducere, hibernare, repaus sau spatiu de hranire
pentrupopéandai - Spermophilus citellus. Studiile anterioare care au vizat aceasti zona si
rapoartele de monitorizare intiresc aceste rezultate.

e Prezenta, localizarea si efectivele speciei Mustela eversmanii pe suprafata si in imediata
vecinatate a perimetrului propus
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Investigatiile efectuate pe Intreaga arie investigata care apartine beneficiarului si care are o
suprafata de 98.853 mp NU au evidentiat prezenta sau semne ale prezentei speciei Mustela
eversmanii.

De asemenea, au fost efectuate investigatii in vecinatatea perimetrului (pana la 500 m de
limitele proprietatii beneficiarului), nefiind remarcata prezenta acestei specii.

Cu ocazia investigatiilor pentru popandau, efectuate in intervalul 22.12.2017 — 30.09.2018
(44 zile de teren), nu au fost identificate exemplare sau semne ale prezentei acestui carnivor de talie
mica pe amplasamentul studiat. Prin semne ale prezentei speciei se intelege urma de tip lasatura,
amprente, intrari addpost sau resturi de prada.

Terenul supus studiului, pe care balteste apa pe suprafete mari, in interval mare de timp
(vezi figura 17), cu o structurd a solului care nu permite drenarea apei, creeaza un habitat care este
impropriu acestei specii.

In plus fatd de cele mentionate anterior, observarea cu regularitate a carosabilului soselei
aflate In imediata vecinatate (DJ 692, intre intersectia ei cu E 671 si localitatea Sinandrei), nu a
identificat nici un exemplar mort din aceastd specie, la care este cunoscutd mortalitatea mare
datorata acestui factor antropic.

Conform observatiilor noastre asupra acestei specii, consideram ca teritoriul studiat nu
reprezinta habitat pentru reproducere, repaus, migratie sau spatiu de hranire pentru dihorul
de stepa Mustela eversmanii.

e Prezenta. localizarea si efectivele speciei Bombina bombina pe suprafata si in imediata
vecinatate a perimetrului propus

In intreaga arie investigatd ce apartine beneficiarului, care are o suprafatd de 98.853 mp
NU sunt prezente habitate acvatice, care sa sustina prezenta speciei Bombina bombina.

Au fost efectuate investigatii in vecinatatea perimetrului, fiind remarcatd prezenta acestei
specii Tn mai multe puncte, aflate la sud si la nord de acest perimetru. Cercetarile din anul 2017 au
scos in evidentd faptul ca distanta minima dintre limita perimetrului investigat si habitatele acvatice
in care a fost identificatd aceasta specie este de 100 m si respectiv, 300 m (vezi figura 18).
Efectivele identificate In timpul investigatiilor din aceasta specie au fost de 2 exemplare si respectiv
4 exemplare.
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% 2003 Data imaginilor: 9/30/2016°  45°4 3" N 21°10'40.70" E cota. 87 m altitudinea de la nivelul vizual'al privitorului: 1.11 km Figur
a 18. Distanta dintre perimetrul investigat (contur rosu) care corespunde cu intreaga suprafatd
detinuta de beneficiar si locatiile cele mai apropriate in care a fost identificatd specia Bombina

bombina (linie galbena), in anul 2017

In anul 2018, aceste locatii nu au mai indeplinit conditiile de habitat pentru aceasti specie,
deoarece au avut loc lucriri de amenajare a acestor canale. In noul habitat nu au mai fost
identificate exemplare de Bombina bombina. Tn schimb, aceasta a fost identificati intr-o noua
locatie, aflata tot afard de Intreaga suprafata de 98.853 ha detinuta de beneficiar, la nord de aceasta,
in santul care margineste noul drum construit (vezi figura 19).

Figura 19. Noul habitat in care a fost identificata Bombina bombina (dreapta) si amplasarea lui fata
de parcela detinuta de beneficiar — suprafetele cu verde sunt aferente prezentului proiect, linia rosie
delimiteaza intreaga suprafata detinuta de proprietar (sursa: Google Earth, foto: Milca Petrovici)

Conform observatiilor noastre asupra acestei specii, consideriam ca teritoriul aferent
prezentului proiect, nu reprezinta habitat pentru reproducere, repaus, migratie sau spatiu de
hranire pentru buhaiul de balta cu burta rosie - Bombina bombina.
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e Prezenta, localizarea si efectivele speciei Coenagrion ornatum pe suprafata si in
imediata vecinatate a perimetrului propus

In intreaga arie investigata care apartine beneficiarului si care are o suprafati de 98.853 mp
NU sunt prezente habitateacvatice, care sa sustind prezenta speciei Coenagrion ornatum (ce
necesitd acest tip de habitat pentru stadiul larvar).

In habitatele acvatice invecinate (cele doua canale care se afli la est si la sud de perimetru),
nu au fost identificate Tn timpul investigatiilor cu fileul bentonic, larve apartinand acestei specii.

De asemenea, au fost efectuate investigatii cu fileul entomologic pe toatd suprafata dar si
in vecindtatea perimetrului (500 m fatd de limitele proprietatii beneficiarului), nefiind remarcata
prezenta acestei specii, sub forma adultilor zburatori.

Conform observatiilor noastre asupra acestei specii, consideram ca teritoriul studiat, nu
reprezinta habitat pentru reproducere, repaus, migratie sau spatiu de hranire pentru libelula
Coenagrion ornatum.

Alte specii importante de flora si fauna

Tn formularul standard al sitului, la subcapitolul 3.3. Alte specii importante de flord si faund
sunt trecute urmatoarele specii de plante, impreund cu categoria de abundentd (P = Prezent, C =
Comun) si motivatia mentiondrii acestora (conform tabelului de mai jos).

Categoria de Alte Identificarea Tn Mentiuni
abundenta motive | cadrul parcelei
Date din formularul studiate
standard

Achillea setacea P X Specie absenta
Artemisia santonicum C X Prezenta discutata la subcapitolul 2.2
Aster tripolium P X Specie absenta
Camphorosma annua P X Specie absentd
Chamomilla recutita C X Prezenta fara valoare conservativa
Festuca pseudovina P X Prezenta discutata la subcapitolul 2.2
Hordeum hystrix P X Prezenta discutata la subcapitolul 2.2
Lepidium ruderale P X Specie absenta
Limonium gmelinii C X Specie absenta
Lotus tenuis P X Specie absenta
Medicago minima P X Specie absenta
Plantago tenuiflora P X Specie absenta
Poa bulbosa P X Specie absenta
Polygonum aviculare C X Prezenta fara valoare conservativa
Puccinellia distans C X Specie absenta
Scorzonera cana P X Specie absenta

~(sursa: http://natura2000.eea.europa.eu/Natura2000/SDF.aspx?site=ROSC10277)
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Alte habitate si specii identificate in perimetrul proiectului si in vecinitatea acestuia, care nu
sunt listate in formularul standard al sitului ROSCI10277 Becicherecul Mic.

Tn timpul campaniilor de teren, au fost efectuate observatii care au vizat si prezenta altor
habitate si specii care nu sunt listate in formularul standard al sitului ROSCI0277 Becicherecul Mic
(cu exemple in figura 20). Mentionam ca NU au fost identificate in perimetrul propus
proiectului sau In vecinitatea acestuia, alte habitate sau specii de interes comunitar.

Alte habitate Tn afara habitatului cu cod 1530*

Perimetrul propus proiectului este reprezentat de teren cu vegetatie ierboasa, fiind
exploatat exclusiv prin pasunat. Vegetatia care acopera acest teren este foarte puternic mozaicata,
fiind alcatuita din:

- suprafete acoperite de Calamagrostis epigeios (fara valoare conservativa);

- suprafete acoperite de Carex distans si Juncus gerardii (fara valoare conservativa);

- suprafete acoperite de buruienisuri si specii instalate pe terenul acoperit de pamantul
transmutat (fard valoare conservativa);

- suprafete acoperite de Poa pratensis, Lotus corniculatus, Festuca pratensis (fara valoare
conservativa).

De asemenea, au fost observate si identificate un numar de 49 specii (22 de nevertebrate,
3 de amfibieni, 25 de pasari si 3 de mamifere. Prezenta acestor specii este prezentata sintetic in
tabelul de mai jos.

Specia Observatii

increngitura Mollusca - clasa Gastropoda
1. Lymnaea stagnalis Exemplare observate in cele doud santuri aflate la est si la
2. Planorbarius corneus sud de perimetrul proiectului, in afara acestuia.

3. Planorbis planorbis

Nevertebrate acvatice (cu exceptia molustelor)

In timpul investigatiilor efectuate in habitatele acvatice au fost identificate mai multi taxoni de
nevertebrate acvatice apartinand la urmatoarele: clasa Oligochaeta, Clasa Hirudinea, Clasa Nematoda,
Clasa Crustacea (Ordinul Isopoda, Ordinul Amphipoda, Ordinul Ostracoda) si Clasa Insecta (Ordinul
Diptera, Ordinul Odonata). Nici un astfel de taxon nu a avut reprezentanti care sa fie de interes
comunitar sau national pentru conservare.

Nevertebrate terestre — Ordinul Coleoptera

4. Altica oleracea Nu sunt specii de interes comunitar sau national pentru
5. Tytthaspis sedecimpunctata conservare.

Nevertebrate terestre — Ordinul Lepidoptera
6. Coenonympha pamphilus Nu sunt specii de interes comunitar sau national pentru
7. Avricia agestis conservare.
8. Polyommatus icarus
9. Pieris rapae

Nevertebrate terestre — Ordinul Hemiptera
10. Agramma minutum Nu sunt specii de interes comunitar sau national pentru
11. Agramma confusum conservare.
12. Agramma atricapilium
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Specia

Observatii

13. Adelphocoris ticinensis

14. Polymerus vulneratus

15. Notostira elongata

16. Zicrona caerulea

17. Peribalus strictus

18. Neottiglossa leporina

19. Cymus melanocephalus

Nevertebrate terestre — Ordinul Orthoptera

20. Chorthippus cf. oschei

Nu sunt specii de interes comunitar sau national pentru

21. Euchorthippus declivus

conservare.

22. Metrioptera roeselii

Clasa Amphibia

23. Lissotriton vulgaris

A fost capturat in martie 2018 un exemplar in santul aflat de
la sud de parcela detinuta de beneficiar.

24. Bufotes viridis
Broasca raioasa verde

Observate doud exemplare de B. viridis célcate pe soseaua
aflata la est de perimetrul studiat si un exemplar viu de B.

25. Bufo bufo
Broasca raioasa bruna

bufo mascul langd casa paznicului. Speciile utilizeaza
habitatele acvatice reprezentate de santurile aflate la est si la
sud de perimetrul proiectului, Tn afara acestuia, Tn timpul
sezonului de reproducere.

26. Pelophylax ridibundus
Broasca verde mare de lac

Au fost observate 3 exemplare adulte si mai multi juvenili, in
canalul care se afla in afara perimetrului investigat, la sud de
acesta.

Clasa Reptilia

Clasa Aves

1. Anas platyrhynchos
Rata mare

A fost observat un mascul zburand din santul aflat la sud de
perimetrul investigat si trecand 1n zbor peste acesta.

2. Falco tinnunculus Vanturel rosu

Exemplare in cautare de hrand peste zona perimetrului si

3. Buteo buteo Soricar comun

vecinatatea acestuia

4. Phasianus colchicus
Fazan

Cateva exemplare au fost identificate hranindu-se pe
terenurile inierbate aflate In perimetrul investitiei.

5. Larus ridibundus
Pescérus razator

Exemplare observate numai n zbor, trecand peste perimetrul

6. Ardea cinerea Starc cenusiu

investigat. Nu poposesc si nu se hranesc din aceasta zona.

7. Vanellus vanellus

Primavara, grupuri de 2-5 exemplare se hranesc pe baltile

Nagat temporare formate in urma topirii zapezilor si a ploilor.
8. Numenius arguata Un grup de 18 exemplare a fost observat in primavara anului
Culic mare 2018 hranindu-se in imediata vecinatate a perimetrului, in

baltile temporare formate 1n urma topirii zapezii.

9. Streptopelia decaocto

Gugustiuc Exemplare observate in zbor, trecand peste perimetrul
10. Cuculus canorus investigat.
Cuc
11. Merops apiaster Au fost observate 2 exemplare care s-au hranit din zbor, cu
Prigoare insecte, deasupra zonei luate in studiu. Nu a fost identificata

vvvvv
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Specia Observatii
acestuia.
12. Galerida cristata Ciocarlan
13. Alauda arvensis Cateva exemplare au fost identificate prin cantec, pe si
Ciocérlie de camp deasupra terenurilor inierbate din zona studiului si
14. Miliaria calandra vecinatatea acestuia.
Presura surd
15. Hirundo rustica Au fost observate de mai multe ori cateva exemplare care se
Randunica hraneau din zbor, cu insecte, deasupra zonei luata in studiu.
16. Motacilla alba Maxim 5 exemplare in cautare de hrand pe terenurile din
Codobatura alba perimetru si pe cele aflate in vecinatate.

17. Sturnus vulgaris Graure

18. Pica pica Cotofana

< < Exemplare aflate in cautare de hrana 1in toati zona,
19. Corvus monedula Stancuta p

- traverseaza deseori perimetrul.
20. Corvus frugilegus P

Cioara de semanatura

21. Cyanistes caeruleus Un exemplar a fost identificat 1in  vecinatatea
Pitigoi albastru amplasamentului, in stuful care margineste canalul aflat la
sud de perimetrul investigat.

22. Parus major
Pitigoi mare

3. Carduelis carduelis Sticlete Exemplare au fost observate hranindu-se pe terenurile

inierbate si In vecinatatea perimetrelor in constructie ale

24. Saxicola torquata Fazei |

Maracinar negru

25. Oenanthe oenanthe Pietrar sur

Asociatii de iarni. In iarna dintre anii 2017 si 2018, in timpul mai multor deplasiri in teren au fost
observate asociatii eratice de iarna, formate din mai multe specii de passeriforme, precum: Carduelis
carduelis, Turdus pilaris, Parus major, Cyanistes caeruleus, Linaria cannabina, Passer domesticus,
Passer montanus, Galerida cristata.

Clasa Mammalia

1. Talpa europaea Cartita Identificata pe baza a 3 musuroaie prezente in zona de vest a
perimetrului.
2. Lepus europaeus lepurele Observate cateva exemplare, in special in asociatiile de

plante de talie Tnalta, din centrul perimetrului.

3. Capreolus capreolus capriorul Observata o femeld, cu ocazia unei deplasari de seard, august
2017, in zona de sud-vest a perimetrului.

4. Vulpes vulpes Vulpea Un exemplar observat in decembrie 2017, traversand
perimetrul




Figura 20. Alte specii observate in perimetrul analizat sau in vecinatatea acestuia (Foto: Milca
Petrovici). Randul de sus: musuroi de Talpa europaea, adult de Bufotes viridis, adult de Pelophylax
ridibundus, réndul de mijloc/sus: Eryngium campestre, Xanthium italicum, Xanthium
spinosum,randul de randul de mijloc/jos: Portulaca oleracea, Ambrosia artemisiifolia, Althaea
rosea, randul de jos: Miliaria calandra, adult de Lissotriton vulgaris, Oenanthe oenanthe.

2.3. Descrierea functiilor ecologice ale speciilor si habitatelor de interes comunitar
afectate (suprafata, locatia, speciile caracteristice) si a relatiei acestora cu ariile naturale
protejate de interes comunitar invecinate si distributia acestora

Factori ecologici este o notiune care include urmatorii factori de mediu: factorii abiotici
(temperaturd, lumina, precipitatii, presiune etc.) si factorii biotici (parazitismul, pradatorismul,
competitia intraspecifica si interspecificd, comensalismul, etc.) cu care un organism viu vine in
contact si cu care se interconditioneaza reciproc. Factorii de mediu sunt foarte variati, ei pot fi
necesari (utili) sau din contra pot fi daunatori pentru fiintele vii si pot sa favorizeze sau sa impiedice
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supravietuirea si reproducerea organismelor. Atat factorii abiotici cat si cei biotici au rol esential pe
termen mediu si lung, Tn mentinerea habitatelor si speciilor.

e Factorii abiotici sunt reprezentati de un ansamblu de elemente fizice si chimice care
influenteaza organismele vii: clima (prin temperaturd, umiditate, presiune, prezenta si intensitatea
luminii, directia si intensitatea vantului, etc.), apa, solul si aerul.

Proiectul Construire clidiri productie si tehnice, platforme betonate, utilitati incintd, nu
influenteazd marea majoritate a componentelor abiotice pe teritoriul ROSCI0277 Becicherecul
Mic, in nici una din etapele de implementare a acestuia, datorita urmatoarelor aspecte:

a) suprafata pe care se desfagoara este mica in comparatie cu intreg situl (0,08 %);

b) nu se intervine asupra debitelor apelor curgatoare de suprafata si a apelor subterane;
) nu se modifica compozitia chimica a apelor de suprafata si subterane;

d) nu se modifica nici un parametru fizic al mediului;

e) nu se utilizeaza apa din cursuri de apa si nu se evacueaza ape uzate in acestea;

f) emisiile Tn aerul atmosferic sunt nesemnificative.

Zgomotul produs de utilajele si mijloacele de transport folosite vor perturba speciile care se
afla in zona de constructii si pana la circa 200 m jur Imprejur de aceasta. Aceasta perturbare se va
manifesta temporar, in perioada din zi si in lunile din an in care sunt prevdzute activitati de
constructii, pe durata a 18 luni, atata cat este prevazuta perioada de constructii.

e Dintre factorii biotici, una dintre cele mai importante relatii dintre specii este relatia de
nutritie. Relatiile interspecifice si intraspecifice stabilite intre organismele vii determind att
structura, cat si functiile biocenozei ca nivel de integrare a materiei vii. Cu cat conexiunile sunt mai
diverse si variate, cu atat biocenoza va fi mai complexa si mai stabila.

Suprafata ocupatd de perimetrul propus, raportatd la suprafata sitului ROSCI0277
Becicherecul Mic si a claselor de habitate de pe teritoriul acestuia, este prezentata sintetic mai jos.

Clase de habitate din Suprafata clasei de habitat din .

suprafata totali de 2087,2 ha a sll:praféga sitului (2087,2 ha) PETSEN P

sitului ROSCI0277 % ha ha %
Rauri, lacuri 2,71 56,56 0 0
Culturi (teren arabil) 12.52 261,32 0 0
Pasuni 84.47 1763,06 1,6855 1,6855
Alte tgrfznurl .art|f|C|aIe 0,28 584 0 0
(localitati, mine)

(surse: Formularul standard al sitului si Bilantul de suprafete)

Conform acestui tabel, implementarea proiectului Construire cladiri productie si tehnice,
Natura 2000 o scadere cu 0,095 % a suprafetei clasei de habitat “pasuni” (de la 1763,06 ha la
1761,37 ha).

Perimetrul propus pentru investitie, este in prezent o zona cu un nivel ridicat de interventie
antropicad, fiind o suprafatd pe care se practica intens pasunatul si pe care s-a depozitat cantitati mari
de pamant din lucrdrile efectuate din proiectele de amenajare a infrastructurii, care nu ofera conditii
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favorabile de habitat pentru nici una din cele patru specii (Spermophilus citellus, Mustela
eversmanii, Bombina bombina si Coenagrion ornatum) de interes comunitar pentru care a fost
declarat situl. Aceste specii nu au indeplinite conditii ecologice pentru existenta si / sau hranire in
perimetrul propus pentru investitie.

O specie dintre cele patru (Coenagrion ornatum), poate fi intalnita in faza adulta, zburatoare,
peste suprafata luatd in discutie, insa ea nu a fost identificatd in decursul celor 16 luni de studii n
Zona.

In afara speciilor mentionate mai sus, studiile efectuate in teren asupra tuturor componentelor
biodiversitatii, la toate nivelurile trofice ale unui ecosistem, nu au scos in evidenta specii importante
din punct de vedere conservativ; s-a constatat si un numar mic de specii, explicatia acestui fapt
venind din gradul mare de interventie antropica care a avut loc asupra terenului (prin suprapasunat),
a traficului rutier de amploare din imediata vecindtate si a constructiilor care au fost ridicate n
vecinatate (in partea de E, NE si N a terenului studiat). Dupd luna mai 2018, la acest impact
antropic s-a adaugat si cel determinat de lucrarile de constructii aferente Fazei I de dezvoltare.

Avand in vedere cele mentionate mai sus, consideram cd implementarea acestui proiect nu va
afecta factorii biotici care mentin integritatea biocenozelor din acest sit.

In concluzie, implementarea proiectul supus evaluirii,Construire cladiri productie si tehnice,
platforme betonate, utilitati incintd, nu va afecta functiile ecologice ale speciilor de interes
comunitar de pe teritoriul sitului ROSCI10277 Becicherecul Mic

Descrierea relatiei speciilor si habitatelor de interes comunitar cu ariile naturale
protejate de interes comunitar invecinate

Tabelul de mai jos prezinta siturile Natura 2000 aflate In vecinatate si relatiilor lor cu situl
ROSCI0277 Becicherecul Mic, din punct de vedere al obiectivelor de conservare, numar de
obiective comune de conservare, distanta dintre situri si distanta dintre situri si perimetrul
investitiei, unde: distanta aeriand = distanta in linie dreaptd, calculatd cu ajutorul instrumentelor din
http://natura2000.eea.europa.eu/#). Figura 21 prezintd amplasarea in spatiu a limitelor acestor situri
Natura 2000 aflate In vecinatate, in raport cu situl ROSCI0277 si cu amplasamentul propus pentru
investitie.

ROSCI0115 Miastinile Satchinez
Obiective de conservare: un habitat - 1530* Pajisti si mlastini saraturate panonice si ponto-sarmatice si
10 specii

6,65 km Sunt trei obiective comune: 13,36 km
Habitatul 1530"
Bombina bombina
Spermophilus citellus

ROSPA0078 Mlastina Satchinez
Obiective de conservare: 36 specii de pasari de interes comunitar
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11,58 km | Nu sunt obiective comune | 16,56 km

ROSCI10402 Valea din Sanandrei
Obiective de conservare: un habitat - 6240 * Pajisti stepice subpanonice

3,03 km | Nu sunt obiective comune | 4,89 km

ROSPA0047 Hunedoara Timisana
Obiective de conservare: 17 specii de pasari de interes comunitar

11,04 | Nu sunt obiective comune | 13,38 km

ROSPA0079 Mlastinile Murani
Obiective de conservare: 4 specii de pasari de interes comunitar

10,99 km | Nu sunt obiective comune | 15,35 km

ROSPAO0078 ROSPA0047
(cu 4 enclave)

ROSCIOLLS Ly | . , ==

(cu 4 encave)

e 8l ROSCI0402 |5

-

™

. o ] "“.;‘: ) g
! moermc;s \m" N Y
Perimetrul analziat s — ﬁvOogk earth

Data »n'wagwm\or: 12/31/2016  45°54'14.87" N 21‘.09‘59.20" E cotd 117 m  altitudinea del[a nivelul vizual al prh./rtoru\u\’AZ‘Z.Sﬁ km

Figura 21. Amplasarea in spatiu a sitului ROSCI0277, a perimetrului supus atentiei si a siturilor

Natura 2000 din vecinatate (la sud de situl ROSCI0277 se afla Municipiul Timisoara)
(sursa: http://natura2000.eea.europa.eu/# si Google Earth)

Relatiile speciilor care constituic obiectivele de conservare al sitului ROSCI0277
Becicherecul Mic cu ariile naturale de importantd comunitara invecinate obiectivele lor de

conservare este descrisa mai jos.

4+ Situl ROSCI0277 se afla la distantd (intre 3,03 km si 11,58 km) de cele trei situri
invecinate de importantd speciala avifaunistica (ROSPA(0078 Mlastina Satchinez,
ROSPA0047 Hunedoara Timisand si ROSPA0079 Mlastinile Murani), cu care nu are
obiective comune de conservare. Pe perimetrul propus pentru investitie, nu au fost
observate specii de pasari de importantd comunitard.

4 Situl ROSCI0277 se afla la o distantd de 3,03 km de ROSCI0402 Valea din Sanandrei, cu
care insd nu are obiective comune de conservare. Pe perimetrul propus pentru investitie,
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nu a fost identificat habitatul pentru care acest sit a fost declarat (habitatul cu cod 6240
* Pajisti stepice subpanonice).

%+ Situl ROSCI0277 se afld la o distantd mare (6,65 km in linie aeriand) de situl
ROSCIO115 Mlastinile Satchinez, cu are trei obiective comune de conservare (Habitatul
cu cod 1530*, Bombinabombina si Spermophiluscitellus). Perimetrul supus analizei se
afla la o distantd mare (de 13,36 km). Aceasta distantd in linie dreapta, peste localitatea
Sanandrei (vezi figura 22), este suficienta ca lucrarile efectuate in perimetrul propus sa nu
afecteze obiectivele de conservare ale sitului ROSCI0115 Mlastinile Satchinez.

o)
QOrtisoara

ROSCI0115 Mlastinile Satchinez, Calacea .
enclava cea mai apropriata de
perimetrul investigat

o

4 e} Cornesti

26 Carani ornest
Hodoni u

13,36 km A
CemME SEMERCIE]

e
Sanandrei

ComunaiDudestiiiNoi
comu 8.:581, cherecuiMic F’Dudesm L }: g
Perimetrul analziat ~ ¥ Googleearth
2 2005 Data imaginilor:;3 177 .45°52'45.21" N' 21°07:29.65" E cota 100 m a\(\tudln‘ea de la nivelulivizual'al privitorului 12.83 km
Figura 22. Amplasarea in spatiu a perimetrului investigat n raport cu cea mai apropriatd enclava a
sitului ROSCIO0115 Mlastinile Satchinez
(sursa: http://natura2000.eea.europa.eu/# si Google Earth)

o !
. Becicherecu Mic

In concluzie, amplasamentul investitiei nu_afecteazdi obiectivele de conservare ale celor doud
situri_invecinate de importantd comunitard si a celor trei situri invecinate de protectie specialdi
avifaunistica.

2.4. Statutul de conservare a speciilor si habitatelor de interes comunitar, conform
formularului standard al sitului

Conform formularului standard de desemnare a situl ROSCI10277 Becicherecul Mic, acesta
a fost desemnat pentru conservarea unui singur tip de habitat, 1530* Pajisti si mlastini sardturate
panonice §i ponto sarmatice. Tabelul de mai jos prezinta suprafata ocupata din sit de acest habitat,
impreund cu evaluarea criteriilor conform OM nr. 207/2006 privind aprobarea continutului
Formularului Standard Natura 2000 si a manualului de completare a acestuia.
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Suprafata ocupata Supr
Cod si denumire habitat din sit de habitat | Repr. rel " | Cons. | Glob.
(Ssit = 2087,2 ha) )
% ha
153 O*Pa]zgtz Si mlasmn.l sardturate 45" 939,24 c c B
panonice §i ponto sarmatice ha

(* acest procent apare numai in formularul standard din OM 2.387/2011 si nu mai este mentionat in OM 46/2016)

Unde:

Repr. = gradul de reprezentativitate al habitatului la nivelul ntregului sit
A : reprezentativitate excelenta
B : reprezentativitate bund
C : reprezentativitate semnificativa

Supr. rel. = suprafata relativa (suprafata habitatului din sit, raportata la nivelul suprafetei acoperitd de acel habitat la

nivel national)

A:100 >= p>15%

B:15>=p>2%
:2>=p>0

C

Cons. = statutul de conservare
A: conservare excelenté

B: conservare buna

C: conservare medie sau redusd

Glob. = evaluare globala

A : valoare excelenta

B : valoare buna

C : valoare semnificativa

Astfel, habitatul cu cod 1530° Pajisti si mlastini sdrdturate panonice si ponto sarmatice,
conform formularului standard de desemnare a sitului, are o reprezentativitate buna la nivelul
intregului sit si totodata el ocupd o suprafatd mica raportata la suprafata acoperita de acel habitat la
nivel national (sub 2 %). Acest habitat are in situl ROSCI0277 un statut de conservare mediu /
redus, iar din punct de vedere al evaluarii globale, are o valoare buna.

Conform formularului standard al sitului ROSC10277 Becicherecul Mic, sunt prezentate in
tabelul de mai jos, cele patru specii pentru care a fost desemnat situl, impreuna cu evaluarea
criteriilor conform Ordinului ministrului mediului §i gospodaririi apelor nr. 207/2006 privind
aprobarea continutului Formularului Standard Natura 2000 si a manualului de completare a
acestuia. Tot Tn acest tabel este trecutd si apartenenta la una din anexele urmadtoarelor acte
normative: L 13 / 1993 (pentru aderarea Romaniei la Conventia adoptatd la Berna) si OUG nr. 57
din 29.06.2007, aprobata prin Legea nr. 49/2011.

Cod L 13/1993 OUG 57/2007 Evaluarea popula‘giilo_r iq formularul
Specie (Conventia (L 49/2011) _ standard al siturilor

Berna) SitPop | Cons Izol Glob
1335 A2 A3, AdA C B B B
Spermophilus citellus
2633 A2 A3, AdA C B C B
Mustela eversmanii
1188 A2 A3, AdA C B C B
Bombina bombina
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4045 A2 A3, AdA B B C B
Coenagrion ornatum

Unde:

L 13/1993 cu urmatoarele anexe:
Al = Anexa 1 - lista speciilor de flora sélbatica strict protejate;
A2 = Anexa 2 - lista speciilor de fauna salbatica strict protejate;
A3 = Anexa 3 - lista speciilor de fauna salbatica protejate.

OUG nr. 57 din 29.06.2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei
si faunei salbatice, aprobata prin Legea nr. 49/2011:
A3 = Anexa 3 - lista speciilor de plante si de animale a caror conservare necesitd desemnarea ariilor speciale de
conservare si ariilor de protectie speciala avifaunistica;
A4A = Anexa 4A - lista speciilor de plante si animale de interes comunitar care necesitd o protectie stricta.

Abrevieri folosite la coloana ,,Situatia populatiilor” (Sit pop)

A - specia este foarte bine reprezentata la nivelul sitului;

B - specia este bine reprezentata la nivelul sitului;

C - la nivelul sitului se géseste o populatie cu densitate care reprezinta mai putin de 2% din populatia la nivel
national;

D - la nivelul sitului se gaseste o populatie cu densitate redusa fatd de media la nivel national (nesemnificativa la
nivel national).

Abrevieri folosite la coloana ,,Stare de conservare” (Cons)

A — stare de conservare excelenta (parametrii habitatelor cu valori optime, care ar trebui sa denote o dimensiune
mare a populatiei sau o densitate mare de specii); ar trebui folositd doar in mod limitat in situri remarcabile pentru
anumite specii;

B - stare de conservare buna (parametrii habitatelor cu valori ,,normale", unde populatia se mentine stabila pe
termen lung datoritd managementului, sau chiar si fird acesta; sau o degradare usoara a habitatelor, dar unde
regenerarea este usor de obtinut);

C - stare de conservare medie / slaba (degradare medie sau severa a unui habitat la care regenerarea este dificild).

Abrevieri folosite la coloana ,,Izolare” (I1zol)
Izolarea se referd la gradul de izolare a populatiei prezente in sit fata de aria de raspandire normala a speciei.
A — populatie (aproape) izolata;
B — populatie ne-izolata, dar aflatd la marginea ariei de raspandire;
C - populatie ne-izolata cu o arie de raspandire extinsa.

Abrevieri folosite la coloana ,,Evaluarea Globala” (Glob)

Evaluarea globala a valorii sitului pentru conservarea speciei. Ar trebui sd varieze nu mai mult de un grad +/-
fata de starea de conservare. Daca valoarea starii de conservare este C, evaluarea globald nu poate fi A.

A — valoare excelentd;

B — valoare buna;

C - valoare considerabild/semnificativa.

Prin centralizarea acestor date putem afirma urmatoarele:

+ Din punct de vedere a situatiei populatiilor, trei dintre specii (Spermophilus citellus,
Mustela eversmanii si Bombina bombina) au la nivelul acestui sit populatii cu densitate care
reprezintd mai putin de 2% din populatia la nivel national; specia de libelula Coenagrion
ornatum este bine reprezentata la nivelul sitului.

+ Din punct de vedere a stirii de conservare a populatiilor, toate patru specii au populatii cu
o stare bund de conservare.

+ Din punct de vedere al gradului de izolare a populatiilor prezente in sit fatd de aria de
raspandire normala a speciilor, la nivelul siturilor:
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+ specia Spermophilus citellus are o populatie ne-izolatd, dar aflatd la marginea ariei de
raspandire,
+ speciile Mustela eversmanii, Bombina bombina si Coenagrion ornatum au populatii
ne-izolate, cu arii de raspandire extinse.
+ Din punct de vedere a evaludrii globale a valorii sitului pentru conservarea speciilor,
situl are o valoare buna pentru toate patru specii.

2.5. Date privind structura si dinamica populatiilor de specii afectate

In formularul standard al sitului ROSCI0277 Becicherecul Mic nu sunt facute referiri la
marimea si densitatea populatiilor speciilor de importantd comunitara, acestea fiind mentionate ca
fiind specii doar prezente. In timpul observatiilor ficute in teren, pe amplasamentul proiectului nu
au fost identificate exemplare din cele patru specii de fauna care constituie obiectivele de
conservare ale sitului ROSC10277 Becicherecul Mic.

Astfel, considerdm ca nu sunt prezente populatii de specii afectate, pe suprafata prezentului
proiect.

Perimetru propus pentruConstruire cladiri productie si tehnice, platforme betonate, utilitati
incintd nu afecteaza structura si dinamica populatiilor de specii de interes comunitar.

2.6. Relatiile structurale si functionale care creeaza si mentin integritatea ariilor
naturale protejate de interes comunitar

Integritatea unei ariei naturale protejate de interes comunitar este afectatd daca prin
implementarea unui plan / proiect se reduce suprafata habitatelor si/sau numarul exemplarelor
speciilor de interes comunitar, sau se ajunge la fragmentarea habitatelor de interes comunitar §i sau
a habitatelor specifice din punct de vedere ecologic si etologic, dupa caz, speciilor de interes
comunitar.

Relatiile structurale si functionale care creeaza si mentin integritatea unei arii naturale
protejate se raporteaza la conditiile de hranire, addpost si reproducere a speciilor de fauna, pe de o
parte, iar pe de altd parte, la presiunea antropicad si a tuturor factorilor externi care-i pot afecta
integritatea.

Structura sitului Natura 2000 este definitd de totalitatea factorilor abiotici (clima, relief, sol,
ape) si biotici (faunda si flord) care contribuie la realizarea cadrului natural. Din timpul
implementdrii proiectului supus analizei, datoritd absentei speciilor si habitatelor de interes
comunitar, nu pot fi estimate efecte negative asupra acestora.

Integritatea ariei naturale protejate de interes comunitar nu este afectatd de proiectul
Construire cladiri productie si tehnice, platforme betonate, utilitati incintd, din urmatoarele
considerente:

- nu se reducere suprafata habitatelor si / sau numarul exemplarelor speciilor de interes

comunitar;

- nu conduce la fragmentarea habitatelor de interes comunitar;

- nu are impact negativ asupra factorilor care determind mentinerea starii favorabile de

conservare a ariei naturale protejate de interes comunitar;
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- nu produce modificari ale dinamicii relatiilor care definesc structura si/sau functia
ariei naturale protejate de interes comunitar.

Ca urmare a aspectelor prezentate consideram ca implementarea proiectului supus evaludrii, nu va
afecta relatiile structurale si functionale care mentin integritatea sitului ROSCI10277 Becicherecul
Mic.

2.7. Obiectivele de conservare ale ariilor naturale protejate de interes comunitar, acolo
unde au fost stabilite prin planuri de management

Situl Natura 2000 ROSCI10277 Becicherecul Mic nu are in prezent plan de management in
vigoare.

2.8. Descrierea starii actuale de conservare a ariei naturald protejata de interes
comunitar, inclusiv evolutii / schimbari care se pot produce in viitor

Evaluarea starii de conservare a unei arii naturale protejate este apreciatd prin insumarea starii
de conservare a habitatelor naturale si a speciilor de interes conservativ si corelarea lor directd cu
presiunile antropice si naturale din prezent.

Tn prezent nu exista informatiile necesare care si permiti cuantificarea stirii de conservare a
sitului Natura 2000 (ROSCI0277 Becicherecul Mic), aceasta fiind un obiectiv al proiectului de
management al acestei arii naturale protejate de interes comunitar.

Cu toate acestea, avand 1n vedere in general starea bund de conservare a speciilor, la care se
adauga ponderea ridicatd a habitatelor naturale i semi-naturale, consideram ca starea actuala de
conservare a sitului Natura 2000 ROSC10277 Becicherecul Mic este buna.

2.9. Alte informatii relevante privind conservarea ariei naturala protejata de interes
comunitar, inclusiv posibile schimbari in evolutia naturala a ariei naturali protejati de
interes comunitar

Avand n vedere presiunile antropice la care sunt supuse speciile si habitatele lor din acest sit,
indeosebi activitatilor de pasunat (care ajunge la suprapasunat pe suprafete mari de teren), dragare /
drenare a zonelor umede, dezvoltarea teritoriala, circulatia si turismul necontrolat, poluarea prin
ingrdsaminte chimice si depozitarea de deseuri menajere / industriale, prezenta speciilor alohtone si
ruderale, se impune realizarea Proiectului de management prin care sa fie reglementate masuri clare
de protejare si conservare a speciilor protejate, proprii siturilor Natura 2000.

In acest plan de management un rol predominant ar trebui si il detini stoparea activitatilor
antropice cu efecte negative asupra speciilor, precum si instituirea unor actiuni de refacere a zonelor
degradate, crearea unor habitate optime pentru speciile de faund, instituirea unor programe de
monitorizare i conservare a unor specii vulnerabile sau periclitate. Este absolut necesard in cadrul
acestui plan de management delimitarea unor zone in care sa se impund un management mult mai
restrictiv al speciilor pentru care acestea au fost desemnate.

2.10. Justificarea daca proiectul propus nu are legitura directa cu sau nu este necesar
pentru managementul conservarii sitului
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Pentru aria naturald protejatd de interes comunitar in care va fi realizat acest proiect nu
existd plan de management aprobat.

Proiectul propus nu este necesar pentru managementul conservarii ariei naturale protejate
de interes comunitar ROSCI0277 Becicherecul Mic.

Obiectivele de conservare evidente, care reies din formularul standard Natura 2000 a
acestei arii protejate sunt conservarea habitatului cu cod 1530 si a patru specii de fauna, pentru a
ciror protectic a fost desemnati aceasti arie naturald de interes comunitar. In amplasamentul
proiectului nu au fost identificate zone acoperite de acest habitat si nu au fost identificate exemplare
din aceste specii de animale de interes comunitar (si nu au fost identificate nici habitate care
intrunesc cerintele ecologice ale acestor specii), motiv pentru care putem afirma faptul ca proiectul
propus nu are legatura directd cu managementul conservarii sitului de importantd comunitard
ROSCI0277 Becicherecu Mic.

Terenul ce face obiectul prezentei documentatii este cuprins In P.U.Z. — ,Zone de
productie cu caracter nepoluant, depozitare si servicii, centru logistic” - si face parte din intravilanul
extins al localitatii Sdnandrei, teritoriul comunei Sanandrei, judetul Timis.

Suprafata de teren pe care se doreste dezvoltarea proiectului ,,Construire clidiri productie

ege v o

Service.

2.11. Alte aspecte relevante pentru ariile naturale protejate de interes comunitar

Este necesard delimitarea in teren a limitei ariei naturald protejata, semnalizarea acesteia,
alaturi de semnalizarea zonarii interne a sitului. Atat populatia locala cat si vizitatorii acestui Sit
trebuie informati prin panouri amplasate in zonele cu trafic intens, asupra existentei sitului, a
valorilor naturale conservate si a regulilor care trebuie respectate pentru vizitarea acestor zone.

2.12. Metodele utilizate pentru culegerea informatiilor privind speciile de interes
comunitar afectate.

Acest Studiul de Evaluare Adecvatd a fost realizat conform metodologiei indicatd in OM
19/2010 pentru aprobarea Ghidului metodologic privind evaluarea adecvata a efectelor potentiale
ale planurilor sau proiectelor asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar.

Pentru efectuarea acestui studiu au fost utilizate informatii referitoare la amplasamentul
propus al proiectului supus analizei si la zonele invecinate care ar putea fi afectate de
implementarea acestuia.

Informatiile referitoare la caracteristicile ecosistemelor, a reliefului si alte aspecte specifice
zonel amplasamentului proiectului supus analizei au fost nsusite cu ocazia efectudrii mai multor
deplasari in teren.

Intocmirea Studiului de Evaluare Adecvati prezent a inclus doud etape: etapa de birou si
etapa de teren.
* Etapa de birou a inclus studierea documentelor referitoare la proiect primite de la
beneficiar, stabilirea perimetrului acestuia pe harti, studiul materialelor referitoare la sitului
Natura 2000 care se suprapune peste zona proiectului si a siturilor Natura 2000 aflate in
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vecinatatea sitului vizat, studiul unui complex material bibliografic si elaborarea studiului

propriu-zis.

+ Etapa de teren a presupus localizarea in teren cu GPS-ul a perimetrului proiectului
propus, efectuarea de fotografii relevante, studii referitoare la prezenta habitatelor si a
speciilor, etc.

Perioada de colectare a datelor. Alegerea perioadei optime pentru colectarea datelor pe
teren trebuie sa tind cont de obiectivele propuse si atributele si variabilele care trebuie masurate.

Pentru recunoasterea terenului (in special a limitelor acestuia), determinari taxonomice la
specii vegetale si animale, inventarierea si monitorizarea prezentei speciilor de interes comunitar
pentru conservare, identificarea si cartarea habitatelor si realizarea de conspecte botanice, au fost
efectuate succesive campanii in teren, n intervalul de timp cuprins intre 1 mai 2017 si 30
septembrie 2018. Periodicitatea acestor campanii a diferit in functie de luna din an, de la deplasari
sdptamanale la deplasari lunare. La prezentarea metodologiei pentru fiecare grup sistematic in parte,
va fi evidentiata si ritmicitatea investigatiilor de teren.

La aceste iesiri in teren se adauga un numar de 5 deplasari efectuate in lunile cu vegetatie
(aprilie si iulie 2017), cu operatorul unei dronei, care a fost utilizata pentru realizarea fotografiilor
de la inadltime, utile in analizele botanice. La finalul iernii dintre anul 2017 si 2018, a fost efectuat
de asemenea cateva deplasari cu drona, pentru a investiga gradul de acoperire al terenului cu balti
temporare formate Tn urma topirii zapezilor si a ploilor abundente.

Pentru fiecare componenta a biodiversitatii in parte, organizarea in timp a deplasarilor in teren

a diferit, fiind prezentata in cele de mai jos, alaturi de metodologia utilizata.

Plante si habitate. Pentru identificarea si monitorizarea habitatelor naturale si
seminaturale a fost utilizatd metoda releveului fitosociologic. Marimea suprafetelor de proba de 1
mp si amplasarea acestor relevee au fost alese astfel incat acestea sa fie esantioane reprezentative
pentru vegetatia studiati. In aceste cercetiri fotosociologice a fost utilizatd scara abundentei-
dominantei Braun-Blanquet. Tn fiecare deplasare in teren efectuatd si in scopuri de determinari
zoologic, au fost determinate si speciile de plante intdlnite, pentru a avea la finalul studiului un
conspect botanic cat mai complet (figura 23).

Perioada de investigare si frecventa deplasarilor: investigatiile botanice au fost efectuate de
dous ori pe luna, in perioada de vegetatie a anului 2017 (lunile mai — august). in cadrul deplasarilor
efectuate intre aprilie si septembrie 2018 au mai fost efectuate de asemenea, identificari taxonomice
botanice.

79



.....

SEA pentru proiectul Construire clidiri productie si tehnice, platforme betonate, utilititi incintd
Beneficiar SC B.BRAUN PHARMACEUTICALS SA

Figura 23. Aspecte din studiile botanice (relevee fitosociologice si conspect botanic)

In plus, in vederea stabilirii suprafetelor ocupate de habitate, au fost prelucrate in birou
imagini fotografice prelevate prin deplasarea unei drone echipate cu aparat de fotografiat in zig-zag,
astfel incat prin lipirea imaginilor sd se obtind o unica imagine a terenului (figura 24). Zborul dronei
si fotografiile au fost realizate la miezul unei zile insorite din iulie 2017 (pentru o lumina cat mai
bund), lipsita de vant, capturile fotografice fiind efectuate de la inaltimi succesive (5 m, 10 m, 20 m,
30 m, 40 m, 50 m, 60 m, 70 m, 80 m, 90 m, 100 m, 150 m, 200 m, 250 m si 300 m). Aceste capturi
au acoperit intreaga suprafata a terenului studiat. Dupa alipirea acestora intr-o imagine unitara, au
urmat fotointerpretari, In vederea determindrii suprafetelor acoperite de diferite habitate.
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Figura 24. Utilizarea dronei in studiile referitoare la suprafa‘gaj ocupatd de diverse asociatii de
habitate (Foto: Milca Petrovici). lulie 2017

Materiale utilizate: aparat GPS Garmin CSX76, aparat de fotografiat Nikon Coolpix P520,
ruletd de teren, drond Inspire 1 T600 (dotatd cu camera X3 F(C350), drond Mavic Pro,
determinatoare de teren.

Nevertebrate. Pentru speciile terestre (inclusiv pentru exemplarele adulte ale speciei tinta
Coenagrion ornatum) s-a utilizat metoda observatiilor directe si metoda cosirilor prin vegetatie
(pajisti si vegetatie ripariand, pa malurile canalelor din vecinatatea parcelei), utilizandu-se fileul
entomologic (figura 25). Pentru nevertebratele acvatice din canalul aflat in vecinatatea perimetrului
supus studiului (inclusiv pentru cautarea stadiilor larvare ale speciei de libelula Coenagrion
ornatum), a fost utilizatd metoda capturarii (figura 25) cu un fileul calitativ de macrozoobentos
(dimensiune ochiuri fileu de 360 um). Proba de bentos astfel capturata a fost transferata intr-o tavita
de plastic, examinatd in teren si apoi transportatd in laborator, pentru determindri sub
stereomicroscop.

Perioada de investigare si frecventa deplasarilor. Pentru nevertebratele terestre: de doua ori
pe luna in intervalul aprilie — august 2017 si aprilie — septembrie 2018, pentru nevertebratele
acvatice: lunar in intervalul mai 2017 — septembrie 2018.

Materiale utilizate: etapa de teren - fileul entomologic, fileul macrozoobentonic cu
dimensiunea ochiurilor de 360 um, tavite plastic, recipiente, aparat GPS marca Garmin CSX76,
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aparat de fotografiat Nikon Coolpix P520; etapa de laborator — stereomicroscopMotic SMZ-171
7.5X-50X Zoom, pense, determinatoare diverse grupe de nevertebrate acvatice.

Figura 25. Investigatii asupra entomofaunei terestre (sus). Prelevarea si observarea preliminara a
probelor de bentos pentru identificarea larvelor de Coenagrion ornatum si a altor nevertebrate
bentonice (jos)

Pentru speciile de herpetofauna (amfibieni si reptile) a fost utilizata metoda observatiilor
libere in teren, privind caracteristicile habitatelor favorabile speciilor. In cazul amfibienilor
capturarea s-a facut utilizand fileul cu rama metalica rotunda si cu brat telescopic (ciorpac
herpetologic). Pentru identificarea corectd a amfibienilor acestia au fost transferati in acvariu de
fotografiere.

Perioada de investigare si frecventa deplasarilor. lunar in intervalul mai 2017 — septembrie
2017, de doua ori pe luna in intervalul martie — septembrie 2018.

Materiale utilizate: ciorpac herpetologic cu bat telescopic, saculete herpetologici, acvariu
pentru fotografiere amfibieni, determinatoare de teren, aparat GPS marca Garmin CSX76, aparat de
fotografiat Nikon Coolpix P520.

Pentru avifauna s-a utilizat metoda observatiei directe.

Perioada de investigare si frecventa deplasarilor. Deoarece acest grup nu are reprezentanti
in formularul standard al sitului ROSCI0277, nu au fost efectuate observatii amanuntite, dupa
protocolul standard de lucru specific grupului. Observatii ornitologice au fost efectuate de fiecare
data cand au fost efectuate deplasari in teren.

Materiale utilizate: binoclu Nikon Monarch 10x42, aparat GPS marca Garmin CSX76,
aparat de fotografiat Nikon Coolpix P520, determinator de teren.
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Pentru speciile de mamifere a fost utilizatda metoda transectelor si a observatiilor libere,
atat in perimetrul proiectului, cat si in vecinatatea acestuia (figura 26). Totodata a fost folosita si
metoda observatiei directe, care presupune identificare celor mai bune zone, de unde se poate
observa activitatea animalelor tintd (popandai si dihori de stepd). Observatiile directe in vederea
vizualizarii popandailor au fost efectuate in momentele din zi in care aceastd specie este activa,
respectiv in intervalul de timp cuprins intre momentul aflat la doud ore dupa rasaritul soarelui si
pana la cel aflat cu doua ore 1nainte de apusul acestuia. Cartarea gaurilor de popandai a fost
efectuata parcurgand in zigzag intreg perimetrul proiectului, marcandu-se cu ajutorul GPS-ului
fiecare gaura (chiar si cele foarte vechi), in paralel cu efectuarea de fotografii relevante, utilizand o
ruleta pentru masurarea marimii deschiderii.

In aceste trasee efectuate in intreaga suprafati detinutd de beneficiar au fost ciutate in
acelasi timp cu observatiile pentru popandau si urme ale prezentei celei de-a doua specii de mamifer
de interes comunitar pentru conservare, Mustela eversmanii. Pentru aceasta specie au fost
combinate metodele observatiilor directe si indirecte — observarea, evaluarea si monitorizarea
urmelor. Prin urme se intelege urme de tip lasatura, amprente, intrari adapost, resturi de prada, etc.

Fiind un animal nocturn, au fost efectuate si cateva observatii dupa caderea intunericului
(figura 26), pentru ascultarea manifestarilor specifice (latrat puternic repetat la un ritm rapid,
mormaieli, tipete scurte, etc.).

Aditional, au fost cerute informatii despre prezenta popandailor si a dihorului de stepa (sau
a identificarii manifestarilor vocale ale acestora) de la gardienii parcelei detinute de beneficiar si de
la oierii care sunt in zond. De asemenea, au fost efectuate la fiecare deplasare in teren, observatii
asupra soselei DJ 692, intre intersectia ei cu E 671 si localitatea Sinandrei, pentru identificarea
eventualelor cadavre ale celor doud specii, cunoscut fiind din literatura faptul ca traficul rutier este
una din cauzele majore ale mortalitatii lor (figura 26).

In luna aprilie 2018 au fost efectuate zboruri si fotografii cu drona, pentru a evalua
suprafata de teren care este acoperitd de apa, facand impropriu habitatul pentru cele doua specii de
mamifere de interes comunitar pentru conservare.

Perioada de investigare si frecventa deplasarilor. De doud ori pe lund in intervalul mai —
august 2017 si lunar in intervalul septembrie 2017 — septembrie 2018. Intre 22 decembrie 2017 — 30
septembrie 2018 au fost efectuate saptdménal deplasdri pentru monitorizarea popandaului pe
parcela de teren aferentd unui proiect anterior al beneficiarului (faza I de dezvoltare); cu ocazia
acestor deplasari au fost efectuate si observatii pe intreaga suprafatd de teren aflata in proprietatea
beneficiarului, observatii care au vizat ambele specii de mamifere de pe fisa sitului Natura 2000.

Materiale utilizate: binoclu Nikon Monarch 10x42, aparat GPS marca Garmin CSX76,
aparat de fotografiat Nikon Coolpix P520, drona Mavic Pro, ruletd de teren, lanterne.
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Figura 26. Sus: parcurgerea transectelor pentru identificarea galeriilor si a urmelor lasate de cele
doua specii protejate de mamifere si supravegherea terenului cu binoclu pentru eventuala
identificare a acestora; jos: parcurgerea soselei din vecinatate pentru identificarea eventualelor
cadavre de mamifere
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Capitolul III. Identificarea si evaluarea impactului

Pentru identificarea si evaluarea semnificatiei impactului proiectului Construire cladiri

-----

ti incinta,efectul semnificativ va fi interpretat in

>

raport cu obiectivele de conservare ale sitului ROSCI0277 Becicherecul Mic, integritatea acestui
sit si coerenta retelei Natura 2000.

Pentru identificarea i evaluarea tipurilor de impact se va lua in consideratie intensitatea,
extinderea si durata activitatilor generatoare de impact, pentru fiecare etapa de implementare a
proiectului; pentru identificarea tuturor efectelor posibile care vor fi exercitate vor fi analizate toate
activitatile specifice proiectului supus analizei, pe baza relatiei activitate — efect potential exercitat;
pentru identificarea si evaluarea impactului, in analiza se va lua in consideratie:

= scara (perioada) de timp: impactul pe termen scurt (0 — 2 ani), mediu (3 — 5 ani) si lung

(peste 5 ani);

» aria analizata: amplasamentul proiectului in functie de probabilitatea producerii impactului,
mai ales Tn cazul impactului cumulat;

= efectul exercitat: impact direct si indirect, reversibil si ireversibil, semnificativ si
nesemnificativ.

Tn analiza impactului asupra valorii si functiilor habitatelor speciilor de interes conservativ se
vor lua in consideratie urmdtoarele aspecte: fragmentarea habitatelor, simplificarea habitatelor,
degradarea habitatelor, distrugerea habitatelor si pierderea / reducerea arealului habitatelor.

Natura impactului depinde de tipul de stres exercitat de fiecare activitate asupra habitatului.
Pot fi factori stresanti si urmatoarele procese: decopertarea, deshidratarea si inundarea, acidificarea,
salinizarea, incdlzirea termica, contaminarea cu toxine, perturbarea fonica, introducerea de noi
specii, etc. Acesti factori stresanti / procese pot avea urmatoarele efecte asupra habitatelor:
mortalitatea directa asupra speciilor native, stresul fiziologic si diminuarea functiei reproductive,
intreruperea comportamentului si activitatilor normale, modificarea interactiunii intre specii si
invazia speciilor alohtone.

Fragmentarea habitatelor poate avea ca rezultat distrugerea unor portiuni a habitatelor, alte
portiuni ramanand intacte. Consecintele fragmentarii habitatelor pot include urmatoarele aspecte:
amplificarea izolarii si mortalitdtii speciilor stenobionte extreme care depind exclusiv de un habitat,
extinctia speciilor ce au nevoie de areal mare pentru supravietuire si reproducere, diminuarea
diversitatii genetice a speciilor rare, cresterea abundentei speciilor ruderale, euribionte, etc.

Simplificarea habitatelor presupune disparitia din componenta ecosistemului a unor
componente sau care au fost facute de neutilizat prin actiunea antropica sau naturala. Un alt caz de
simplificare este alterarea structurii verticale a habitatelor care are ca efect reducerea diversitatii
speciilor, stiut fiind faptul ca diversitatea structurala a habitatelor ofera mai multe microhabitate si
permite interactiuni mult mai complexe intre specii.

Degradarea habitatelor presupune si fragmentarea sau simplificarea structurii lor, dar in
mod specific se refera la inrdutatirea starii de sdnatate sau diminuarea integritatii ecologice a
acestora. Contaminarea cu substante chimice rezultate din aerul sau apa poluata constituie o cauza
semnificativa a degradarii habitatelor, precum si imbogatirea sau saricirea in nutrienti. In afard de
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degradarea chimica, importanta este si degradarea fizica, cum este cazul solurilor, degradate prin
eroziune si compactare. Apele subterane au o contributie deosebit de importantd in mentinerea
integritatii ecosistemelor si pot fi degradate de activitati care duc la coborarea straturilor acvifere.
Invazia speciilor alohtone poate duce la o degradare severa a sistemelor naturale prin modificarca
interactiunilor din cadrul acestora. Mai putin vizibild dar la fel de importantd privind riscul
modificarii habitatelor la toate nivelurile sale este si fenomenul de schimbare climatica care duce la
cresterea temperaturilor si a expunerii la radiatia UV-B.

Distrugerea habitatelor. Dintre activitatile care duc la distrugerca habitatelor, cea mai
cunoscutd este decopertarea solului, decopertare care, in functie de particularitatile fiecarui habitat,
poate duce la disparitia vegetatiei, situatie in care valorile habitatelor nu sunt doar modificate
temporar ci chiar distruse.

Pierderea / reducerea arealului habitatelor. Cea mai frecventa situatie de pierdere /
reducere a arealului este ocuparea unor suprafete de pe teritoriul habitatelor cu constructii sau cai de
acces permanente, deci schimbarea categoriei de folosintd permanentd. Impactul potential al
proiectelor asupra habitatelor depinde de caracteristicile proiectelor si de vulnerabilitatea
habitatelor, precum si de contributia impactelor cumulative si interactive. Sensibilitatea habitatelor
este data de rezistenta acestora la schimbari (capacitatea de a rezista degradarilor) si de vitalitatea
lor (capacitatea de a restabili conditiile originale). Habitatele rezistente sunt caracterizate de soluri
stabile, fertile, cu miscari moderate ale apei s§i regimuri climatice moderate, lanturi trofice
functionale si diverse, cu specii adaptate la stres. Habitatele care opun cea mai mare rezistenta sunt
cele situate din punct de vedere topografic la altitudini mici sau cele situate in proximitatea unor
habitate din care lipsesc componentele de stres si presiunea antropica, care contin specii cu
mobilitate si capacitate de colonizare mare. Caracteristicile vulnerabilitatii habitatelor (a agentului
de stres fatd de care acestea sunt vulnerabile) sunt: inconsecventa managementului, oligotrofia
(alterarea ciclurilor trofice prin extragerea de materie organicd), invazia unor specii, izolarea,
scaderea suprafetelor (cresterea efectului de margine), proximitatea fatd de zonele locuite.

In analiza impactului asupra speciilor tinti se va lua in consideratie faptul ci acestea sunt de
obicei mult mai vulnerabile fatd de impactul antropic atunci cand au efective populationale reduse,
distributie geografica restransa, cerinte spatiale extinse, specializare inalta, intolerantd mare fata de
agentii disturbatori, dimensiuni crescute, rata reproductiva redusa. Pentru speciile de fauna se va lua
in consideratie si efectul de bariera. In functie de natura, intensitatea, Tntinderea, durata impactului
si cerintele fiecarei specii in parte fatd de conditiile de habitat, efectele asupra speciilor de fauna pot
fi foarte diferite: tolerarea vecinatatii activitatilor antropice, parasirea temporara sau definitiva a
zonei de impact si ocuparea unor spatii, denaturarea comportamentului, diminuarea functiei
reproductive ca urmare a stresului fiziologic, modificarea interactiunii dintre specii §i invazia
speciilor alohtone, mortalitate.

Pentru evaluarea semnificatiei impactului Construire cladiri productie si tehnice, platforme

.....

o scala cu 5 nivele:
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(+3) si peste (+3)| = impact pozitiv semnificativ

= impact pozitiv

(0)] = impact neutru

= impact negativ nesemnificativ

(-3) si sub (=3)| = impact negativ semnificativ

3.1. Tipurile de poluare care pot fi generate de proiect

Prin implementarea proiectului pot fi dezvoltate urmatoarele tipuri de poluare: a apei, a
aerului, a solului, fonica si poluarea ecosistemelor terestre si acvatice.

Poluarea apei poate fi cauzata de urmatoarele surse de impurificare a apei:
- utilajele si masinile care vor fi prezente pe amplasament care pot avea scurgeri
accidentale de carburanti si lubrefianti;
- lipsa toaletelor sau utilizarea unor toalete neecologice.
Acest tip de poluare poate afecta panza freatica si corpurile de apd reprezentate de canalele
aflate in afara perimetrului detinut de beneficiar.

Poluarea aerului poate fi cauzata de:

- utilajele si masinile care vor fi prezente pe amplasament, prin noxele eliberate in aer
(oxizi de azot, oxizi de sulf, monoxid de carbon, particule in suspensie, compusi organici
volatili, etc.), rezultate prin arderea combustibililor lichizi in motoarele cu ardere interna
ale utilajelor;

- emisii de praf.

Poluarea solului poate fi cauzata de:
- depozitarea necontrolata a deseurilor menajere si metalice;
- posibile poludrii accidentale cu combustibili lichizi de la utilajele din dotare.

Poluarea fonica poate rezulta din urmatoarele:
- functionarea utilajelor de exploatare si transport;
- vibratiile datoritd tehnologiilor de exploatare.

Poluarea ecosistemelor terestre si acvatice se poate face datorita depozitarii
necorespunzdtoare a deseurilor menajere si prin gospodarirea necorespunzatoare a substantelor

chimice.

Activitatile desfasurate nu au efect asupra nivelului radiatiilor din zona.
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Pentru limitarea acestor posibile poludri ale apei, solului, aerului, ecosistemelor si pentru
limitarea poludrii sonice, beneficiarul se angajeaza sa respecte urmatoarele prevederi:

1. Alimentarea cu combustibil a utilajelor se va realiza pe o platforma impermeabila.

2. Se vor folosi utilaje noi, bine echipate care au sistemul de combustie verificat astfel incat
poluarea aerului va fi minima.

3. Se va organiza o depozitare controlata a deseurilor.

4. Se vor amenaja toalete ecologice.

5. Asigurarea apei potabile pentru angajati se va face prin grija beneficiarului si va consta in apa
imbuteliatd, de la unitati specializate autorizate.

6. Se interzic lucrdri de Intretinere si / sau reparatii la utilajele si mijloacele de transport in cadrul
amplasamentului.

7. Pentru limitarea poluarii sonice se vor utiliza alternativ diverse utilaje in timpul optim de lucru.
8. Se va respecta nivelul de zgomot maxim admis conform STAS 10009/1988 privind Acustica in
constructii. Acustica urbana — limitele admise ale nivelului de zgomot.

3.2. Tipuri de impact asupra factorilor de mediu care pot sa afecteze negativ aria
protejata

Pentru identificarea impactului trebuie sa se tind cont de mai multe tipuri de impact:

- impactul in fazele principale de realizare a investitiei - impact in faza de proiectare,
constructie, functionare, dezafectare;

- impactul in functie de timp - impact pe termen scurt, lung;

- modul de actiune al impactului - impact direct, indirect;

- impact rezidual,

- impact cumulativ.

Prezentam 1n cele ce urmeaza aceste tipuri de impact.

» Impactul generat in faza de proiectare

Primele masuri pentru identificarea si evaluarea impactului se iau din faza de proiectare, prin
alegerea locatiei, dimensionarea platformelor si a organizarii de santier, astfel incat impactul
generat sa fie minim. Astfel, pentru alegerea amplasamentului s-au folosit urmatoarele criterii:

- sa nu afecteze habitatele si speciile prioritare — criteriu Tndeplinit;

- terenul sa fie liber de constructii si la distanta de zonele locuite — criteriu Tndeplinit;

- sa nu fie necesare demolari, relocari de drumuri — criteriu Tndeplinit;

- sa existe (daca se poate) activitate asemanatoare anterior — criteriu indeplinit, prin derularea
in imediata vecinatate a lucrarilor de constructie si amenajare a fazei I de dezvoltare Construire
cladiri, depozitare, tehnice, laboratoare si birouri, casd poartd, platforme betonate, drumuri,
totemuri, foraje, utilitati incinta si imprejmuire, Autorizatia de Construire nr. 277 din 19.12.2017,
emis de Primaria comunei Sinandrei. De asemenea, In directia NE, la 0,28 km, existd constructii
ridicate anterior anului 2017, cu destinatie industriala.

P Impactul generat in faza de constructie
In faza de constructie se va genera cel mai mare impact al proiectului. Lucrarile vor necesita
in prima fazd decopertarea unor suprafete de teren. In aceastd faza este de asteptat ca efectivul total
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de indivizi din diversele specii vegetale si animale semnalate in aria proiectului sa fie eliminati prin
activitatea de decopertare si o altd serie de indivizi din speciile animale (in special insecte) sa
migreze n zonele adiacente.

De mentionat este faptul cd aceste suprafete nu sunt ocupate de specii de plante sau de
habitate de importantd comunitara, iar efectivele populatiilor speciilor animale identificate pe aceste
suprafete sunt nesemnificative; printre speciile care vor fi afectate nu se afld specii de importanta
comunitard sau nationald pentru conservare. In concluzie, impactul fazei de constructie asupra
obiectivelor de conservare ale sitului este nul.

» Impactul generat in faza de functionare

Impactul fazei de operare asupra integritatii sitului Natura 2000 este nul datorita faptului ca
nu existd pierderi de habitate de interes conservativ, nu se produce fragmentarea habitatelor si de
asemenea, nu se produc pierderi de suprafete ale habitatelor folosite pentru necesitatile de hrana,
odihna si reproducere ale speciilor de interes comunitar.

Impactul asupra altor elemente de biodiversitate (specii care nu sunt protejate) va fi generat
de gradul de ocupare al terenului si de intensificarea traficului rutier in zond. Considerdm ca in
timpul fazei de constructii aceste specii se vor refugia in zone mai indepartate. De asemenea,
zgomotul si activitatea din zond vor fi estompate de cétre traficul de pe DJ 692, activitate care deja
influenteaza existenta unor specii de pe suprafata proiectului. Consideram ca impactul negativ din
aceasta faza asupra speciilor neprotejate este nesemnificativ, raportat la scara sitului In intregimea
Sa.

R » Impactul generat in faza de dezafectare

In aceasta faza impactul este determinat de masurile stabilite prin proiectul de dezafectare,
dupd caz. Impactul preconizat in aceasta faza este direct, pe termen scurt, nu este rezidual si nici
cumulativ.

> Impactul pe termen scurt

Impactul pe termen scurt se va manifesta pe o perioada de 18 luni (cat se intinde perioada
constructiilor, octombrie 2018 — martie 2020), este localizat strict la aria de dezvoltare a proiectului
si va afecta situatia populatiilor vegetale si animale, precum si habitatele din zona de constructii. O
serie de indivizi ai speciilor prezente vor fi eliminati prin lucrarile de constructii (in special speciile
vegetale), iar altii vor fi obligati sd8 migreze spre zonele limitrofe si sd gaseascd habitate (nise),
similare pentru a se stabilii Tn noile teritorii. Toate acestea fac referire la habitate si specii care nu
sunt de interes national sau comunitar pentru conservare.

Deoarece nu au fost semnalate habitate si specii de importantad comunitarad in acest perimetru,
consideram ca impactul pe termen scurt asupra acestora poate fi considerat a fi nul.

» Impactul pe teren lung

Impactul se va diferentia In timp pentru speciile mai mult sau mai putin tolerante la
perturbarea provocatd prin ridicarea constructiilor si activitatea curentd antropica din zona. Pentru
speciile de plante (si pentru habitatele identificate) impactul va fi definitiv, Incd din faza initiala de
dezvoltare a proiectului si nu se va modifica, fiind acelasi, pe termen scurt sau lung. O serie de
specii de animale vor putea sd foloseascd teritorii mai apropiate de zona in cauzd, chiar sa intre n
aceasta zond, valorificand spatiile verzi dintre cladiri, pe cand alte specii se vor indeparta mai mult
de acest perimetru, pentru a evita prezenta umand. Aceasta limitare spatiala este nesemnificativa,
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raportat la suprafata intregului sit si se refera doar la speciile care nu sunt de importantd comunitara
pentru conservare care au fost identificate in timpul investigatiilor de teren.

Deoarece nu au fost semnalate habitate si specii de importantd comunitard in acest perimetru,
consideram ca impactul pe termen lung asupra acestora poate fi considerat a fi nul. Tot pe termen
lung, se poate avansa ipoteza unei prognoze pozitive a impactului prin stoparea suprapasunatului pe
intreaga suprafatd detinutd de beneficiar, iar prin proiectele de amenajari ale spatiilor verzi, care vor
viza pastrarea compozitiei covorului vegetal ierbos, cosirea regulatd si eliminarea speciilor
invazive, se pot crea premisele reinstalarii vegetatiei initiale.

» Impactul direct

Impactul asupra florei si vegetatiei se rezuma la suprafetele decopertate pentru constructii si
care nu mai pot fi readuse la starea initiald, distrugerea ecosistemului fiind ireversibila. In faza
initiala de implementare a proiectului atat suprafata acoperitd de vegetatie, cat si solul aferent
acesteia vor fi indepartate, rezultdnd astfel un impact direct asupra acestora. Mentiondm ca printre
plantele prezente in zona de implementare a proiectului nu se afla specii de importantd comunitara,
care fac obiectul vreunui statut de conservare, situatie valabila si pentru habitatele care s-au instalat
aici.

Constructiile ridicate vor afecta fauna din zona, iar mediul va fi afectat puternic punctual,
insa la nivelul intregului sit perturbarea va fi nesemnificativa. Dintre speciile de pasari si mamifere
care au fost observate in decursul 16 luni, multe dintre ele au fost doar in trecere (Strepropelia
decaocto, Larus ridibundus, Ardea cinerea, Cuculus canorus, Merops apiaster, Hirundo rustica,
Corvus monedula, Corvus frugilegus, Vulpes vulpes, Capreolus capreolus, Lepus europaeus), altele
au folosit aceasta suprafatd in pentru hranire in sezonul vernal, estival si autumnal, sau tot timpul
anului (Falco tinnunculus, Buteo buteo, Pica pica, Phasianus colchicus, Galerida cristata, Sturnus
vulgaris, Carduelis carduelis, Cyanistes caeruleus, Parus major) sau doar cateva saptaimani pe an,
in timpul migratiilor de primavara (Numenius arquata, Vanellus vanellus). Efectivele afectate ale
speciilor de animale mentionate mai sus sunt foarte reduse, nesemnificative. De asemenea, marea
majoritate a indivizilor prezenti (aici putdndu-se include si toate speciile de nevertebrate si
amfibieni anuri) se vor putea deplasa spre zonele adiacente, cu habitate similare, unde sa gaseasca
nise similare. Toate aceste specii sunt fard importanta comunitard sau nationala pentru conservare.
Astfel, la nivelul sitului Natura 2000 ROSCI0277 Becicherecul Mic, distributia habitatului si a
speciilor de interes comunitar pentru care acesta a fost desemnat, asigura pastrarea statutului de
conservare cel putin la nivelul actual.

» Impactul indirect
Impactul indirect se manifesta prin cresterea traficului pe DJ 692. Astfe, va creste nivelul de
pulberi si de gaze de esapament aflate in suspensie in aer, precum si nivelul zgomotului. Avand insa
in vedere ca oricum traficul actual de acest drum rutier perturba semnificativ activitatea speciilor
animale, consideram ca si impactul traficului suplimentar va fi redus asupra distributiei speciilor.

» Impactul rezidual
S-a luat in calcul Inca de la analiza initiala a proiectului, astfel Incat nu va exista un impact
rezidual. Tn cazul elementelor de biodiversitate de interes comunitar, impactul rezidual se
preconizeaza a fi nul, avand in vedere faptul ca acestea nu au fost semnalate pe intreaga suprafata si
ca nu sunt indeplinite cerintele de habitat pentru existenta acestora.
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» Impactul cumulativ

Acest proiect nu este singularul in zona, avind in vedere faptul ca suprafata pe care se
desfasoara se iIncadreazd in PUZ Zona construire hale de productie cu caracter nepoluant,
depozitare si servicii, centru logistic in comuna Sdnandrei, aprobat cu HCL 68 / 19.07.2007 (de
edificare a Parcului Industrial Banat Park Services), titular SC Bardeau Imobiliare SRL,
reglementate din punct de vedere al protectiei mediului. Acordul de Mediu 25/21.12.2012/APM
Timis emis pentru proiectul care a avut loc in acest Parc Industrial Deviere traseu canale si
realizare lucrari de infrastructurd (alimentare cu apd, gaze naturale, fibrd opticd, energie
electrica, iluminat stradal, drumuri si platforme) pentru zond construire hale de productie cu
caracter nepoluant, depozitare si servicii, centru logistic in localitatea Sinandrei, conform PUZ
aprobat), care a fost elaborat pentru o suprafata de teren de 475.000 mp (ce include Tn totalitate
perimetrul supus prezentei analize) mentioneaza faptul ca ,singura specie de mamifere
Spermophilus citellus (popdndau) de interes comunitar, din fisa sitului, nu a fost observati in
suprafata afectata de proiect In perioada martie - august 2012”. Acelasi document mentioneaza
faptul ca ,,datele prezentate in Studiul de evaluare adecvata, respectiv in Raportul la Studiul de
Evaluare a Impactului asupra Mediului arata ca habitatul tipic 1530* - Pajisti si mlastini halofile
panonice si ponto-sarmatice este absent Tn aria de interes a proiectului”; legat de celelalte doua
specii care au fost addugate pe fisa sitului Natura 2000 ulterior, in anul 2016 (Mustela eversmanii si
Coenagrion ornatum), acest studiu de evaluare adecvata nu mentioneaza ca ar fi identificate pe lista
altor specii de mamifere sau nevertebrate observate in timpul studiilor efectuate.

In imediata vecinitate, in cadrul aceleasi parcele detinute de beneficiar, existd in derulare faza
de constructii a proiectului Construire cladiri, depozitare, tehnice, laboratoare si birouri, casd
s-a dat Autorizatia de Construire nr. 277 din 19.12.2017, emis de Primaria Comunei Sanandrei si
Decizia etapei de 1incadrare nr. 455 din 23.11.2017, finald la data de 4.12.2017 / APM Timis;
studiile de biodiversitate care au stat la baza Memoriului de prezentare au scos in evidenta ca in
intreg perimetrul studiat (de 98.853 mp) nu au fost identificate elementele de biodiversitate din fisa
sitului, iar la alte specii identificate de nevertebrate sau mamifere nu au fost mentionate cele doua
specii addugate ulterior.

In prezent in vecinitatea amplasamentului vizat sunt reglementate din punct de vedere al
protectiei mediului urmatoarele proiecte, care au legatura sau se afla in interiorul Parcului Industrial
,,Banat Park Service”:

e Extindere retea de gaze naturale de presiune medie - Titular: Gaz Vest S.A. pentru S.C.
B.Braun Pharmaceuticals S.A. (Decizia etapei de incadrare nr. 304/03.11.2016, finala la data
de 14.11.2016 / APM Timis: “nu se supune evaludrii impactului asupra mediului si evaludrii
adecvate”).

e Amenajare intersectie parc industrial ,,Banat Park Service”- Titular: S.C. Grimming
Imobiliare S.R.L. (Decizia etapei de incadrare nr. 334/29.11.2016, finala la data de 12.12.2016
/ APM Timis: “nu se supune evaludrii impactului asupra mediului si evaludrii adecvate”).

e Canalizare pluviali, hidranti in parcul industrial ,,Banat Park Services”- Titular: S.C.
Grimming Imobiliare S.R.L. (Decizia etapei de incadrare nr. 346/28.09.2017 finala la data de
09.10.2017 / APM Timis: “nu se supune evaludrii impactului asupra mediului si evaluarii
adecvate”).

e Retea iluminat stradal si fibra optica in parcul industrial ,,Banat Park Services”-
Titular: S.C. Grimming Imobiliare S.R.L. (Decizia etapei de Tncadrare nr. 354/28.09.2017

91



.....

Beneficiar SC B.BRAUN PHARMACEUTICALS SA

finala la data de 11.10.2017 / APM Timis: “nu se supune evaluarii impactului asupra mediului

si evaludrii adecvate”).

e Realizare bransament gaze naturale presiune medie si statie reglare masurare gaze
naturale. Titular: S.C. B.Braun Pharmaceuticals S.A. (Decizia etapei de incadrare nr.
352/29.09.2017, finala la data de 12.10.2017 / APM Timis: “nu se supune evaludrii
impactului asupra mediului si evaluarii adecvate”).

e Racord electric. Titular S.C. B.Braun Pharmaceuticals S.A. (Decizia etapei de incadrare nr.
374 / 19.09.2018, finala la data de 27.09.2018 / APM Timis: “nu se supune evaludrii
impactului asupra mediului si evaluarii adecvate”).

e Construire drum de piatri pentru organizare de santier. Titular: Bardeu Imobiliare
SRL, in curs de avizare.

Luand in calcul toate aceste elemente mentionate mai sus, nu putem vorbi de efecte
cumulative ale proiectului supus prezentei analize Construire cladiri productie si tehnice,
platforme betonate, utilitati incintd, in absenta elementelor de interes conservativ chiar de pe
intreaga suprafata a Parcului Industrial Banat Park Services.

3.3. Identificarea si evaluarea impactului potential asupra speciilor din aria naturala
protejata de interes comunitar

a) Efectele proiectului asupra integritatii sitului Natura 2000.

Indicator Efecte

Reduce suprafata habitatelor de interes comunitar Nu este cazul, neexistand habitate de interes
comunitar

Fragmenteaza habitatele de interes comunitar Nu este cazul, neexistand habitate de interes
comunitar

Reduce numarul exemplarelor speciilor de interes | Nu este cazul, nefiind semnalate specii de

comunitar interes comunitar

Are impact negativ asupra factorilor care determina | Nu este cazul
mentinerea starii favorabile de conservare a ariei
naturale protejate de interes comunitar

Produce modificari ale dinamicii relatiilor care | Nu este cazul
definesc structura si/sau functia ariei naturale
protejate de interes comunitar

b) Identificarea impactului proiectului asupra speciilor si habitatelor speciilor pentru
care a fost desemnat situl Natura 2000

Descrierea Tipul de impact Ciilede | Durata | Efecte

impactului transmisie | impact

Degradarea Pe termen scurt fizica - Terenul supus atentiei nu indeplineste
habitatelor si lung: IMPACT cerintele ecologice pentru existenta
caracteristice NUL speciilor tinta.

speciilor tintd

Fragmentarea Pe termen scurt - Proiectul supus evaludrii nu
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habitatelor si lung:
speciilor tintd IMPACT NUL

fragmenteaza habitatele speciilor de
interes _conservativ

Emisia Pe termen scurt fizica Sunt afectate pe termen scurt, negativ,

zgomotului si si lung: nesemnificativ, direct, alte specii care

a vibratiilor IMPACT NUL nu sunt de interes comunitar

Emisiainaera | Pe termen scurt fizica -

gazelor de si lung:

ardere si a IMPACT NUL

pulberilor

Degradarea Pe termen scurt fizica Degradarea definitivd a solului prin

solului si lung: constructii determind un impact care ar
IMPACT NUL putea afecta doud specii din cele 4

pentru care a fost desemnat situl
(Spermophilus  citellus si  Mustela
eversmanii), dar care nu au fost
identificate in timpul investigatiilor din
teren, nefiind indeplinite conditiile de
habitat necesare speciilor (sol bine
drenat, fard baltiri pe termen lung de
timp). In plus, degradarea solului si
alterarea  covorului  vegetal  prin
suprapasunare manifestatd in prezent,
alaturi de cresterea in ultimul timp a
circulatiei vehiculelor pe drumul rutier
din apropiere, fac impropriu acest
habitat  terestru  pentru  existenta
speciilor.

c) Evaluarea semnificatiei impactului proiectului asupra speciilor si habitatelor speciilor
pentru care a fost desemnat situl ROSCI10277 Becicherecul Mic.
(NI = nivelul impactului)

Indicatori cheie pentru evaluarea NI | Justificarea nivelului de impact acordat
semnificatiei impactului

Procentul din suprafata habitatelor de interes | O | Nu sunt prezente habitate de interes comunitar in
comunitar care va fi pierdut (reducerea perimetrul propus.

arealului tipurilor de habitate).

Fragmentarea  habitatelor de interes | 0 | Nu este cazul.

comunitar.

Durata  sau  persistenta  fragmentarii | O | Nu este cazul.

habitatelor de interes comunitar.

Procentul care va fi pierdut din suprafetele | O | Teoretic 100% pentru Spermophilus citellus si

habitatelor folosite pentru necesitatile de
hrana, odihnd, deplasare, hibernare si
reproducere ale speciilor de interes
comunitar. Schimbarea functiilor ecologice
semnificative.

Mustela eversmanii, insa deoarece cele doua specii
sunt absente Tn aria de interes a proiectului,
semnificatia impactului devine astfel nula.
Suprafete de ecosisteme terestre nu indeplinesc
conditiile ecologice pentru nici una din speciile de
interes comunitar din sit.

Nu existd habitate acvatice care sia Indeplineasca
cerintele de habitat pentru speciile cu stadii de viata
acvatice  (Bombina bombina si  Coenagrion
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ornatum).
Nu are loc o schimbare a functiilor ecologice.

Durata  sau  persistenta  fragmentarii | O | Nu este cazul. Teritoriul in cauza face parte dintr-0

habitatelor folosite pentru necesititile de statiune deja fragmentatd prin drumuri §i care se

hrana, odihna, deplasare, hibernare si invecineaza cu o platforma industriala si localitatea

reproducere ale speciilor de interes Sénandrei.

comunitar. Schimbarea functiilor ecologice Nu are loc o schimbare a functiilor ecologice.

ale acestora.

Procentul din suprafata pierdutd a habitatelor | 0 | Nu sunt prevazute defrisari, terenurile de pe

care vor suferi defrisari. Schimbarea amplasament fiind Tncadrate ca in categoria de

functiilor ecologice ale acestora. folosinta a terenului: curti, constructii; nu sunt
prezente elemente de vegetatie lemnoasa.
Nu are loc o schimbare a functiilor ecologice.

Scara de timp estimatd pentru inlocuirea | O | Nu este cazul.

habitatelor afectate de implementarea

proiectului.

Schimbari in densitatea populatiilor (numér | O | Nu vor avea loc schimbari in densitatea populatiilor

de indivizi / unitate de suprafata). speciilor de interes comunitar pentru conservare,
acestea nefiind semnalate Tn perioada de 12 luni in
care s-au facut studii intensive in acest perimetru, in
intreaga suprafatd de teren detinutd de beneficiar si
in vecindtatea acesteia.

Durata sau persistenta perturbarii speciilorde | 0 | In absenta speciilor tinti, acest indicator cheie

interes comunitar, reducerea viabilitatii pentru evaluare impactului va avea valoare nuld. De

populatiilor speciilor tinta. asemenea, nu se vor semnala efecte asupra
viabilitatii populatiilor speciilor.

Scara de timp estimata pentru inlocuirea | 0 | Nu este cazul

speciilor  afectate de  implementarea

proiectului.

Orice alte bunuri, resurse si functii ecologice | 0 | Nu vor fi afectate negativ alte bunuri, resurse si/sau

afectate de realizarea proiectului privind functii ecologice ale siturilor.

functiile ecologice semnificative ale siturilor.

Modificiri care vor apare legate de resursele | 0 | In timpul constructiilor si post-constructie, nu vor fi

de apd si de calitatea acesteia (indicatori alterate  valorile  parametrilor  chimici  ai

chimici care pot determina modificarea ecosistemelor acvatice din sit.

functiilor ecologice ale siturilor).

Factori care vor determina diminuarea| O | Nu vor fi afectate resursele trofice pentru nici o

resurselor trofice. specie. Nu se vor inregistra perturbari in lanturile
trofice.

Reduce diversitatea sitului. 0 | Nu se vor inregistra pierderi de specii.

Fragmentarea siturilor din punct de vedere al | 0 | Nu se va produce fragmentarea habitatelor speciilor

functiilor ecologice. si nu vor surveni schimbdari privind functiile
ecologice ale ecosistemelor.

Modificari ale dinamicii relatiilor care | 0 | Impact neutru.

definesc structura si functia siturilor

Disturba  indeplinirea  obiectivelor de | O | Nu este cazul.

conservare ale siturilor.

Afecteaza in mod ireversibil obiectivele de | O | Nu sunt afectate obiectivele de conservare ale

conservare ale siturilor.

siturilor.
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Total: 0

Semnificatie impact:
IMPACT NUL

In concluzie, impactul proiectului Construire clidiri productie si tehnice, platforme
betonate, utilitati incintd asupra obiectivelor de conservare si integritatii sitului ROSCI0277
Becicherecul Mic, fara a lua masuri de reducere a impactului, este urmatorul:

- pe termen SCURT si LUNG: impactul este NUL.

3.4. Masuri de reducere a impactului asupra mediului (inclusiv masuri specifice care fac
referire la obiectivele de conservare ale sitului ROSCI0277 Becicherecul Mic (un habitat si
cele patru specii de interes comunitar).

Masurile propuse de reducere a impactului, care trebuie respectate de catre beneficiar sunt
urmatoarele:

1. Toate etapele lucrarilor se vor realiza in conformitate cu documentatia tehnica
prezentatd si cu respectarea conditiilor impuse prin actele emise de institutiile de avizare
nominalizate Tn Certificatul de Urbanism.

2. Alimentarea cu combustibil a utilajelor se va realiza pe o platforma impermeabila.

3. Se interzice circulatia autovehiculelor in afara drumurilor trasate pentru functionarea
santierului (drumuri de acces, drumuri tehnologice), In scopul minimizarii impactului asupra
speciilor de importantd comunitard si pentru a evita eroziunea in suprafatd si / sau adancime a
terenului.

4. Se recomanda reducerea vitezei de circulatie pe drumurile neasfaltate, in sezonul cald,
pentru a impiedica antrenarea unei cantitati mari de pulberi in aer.

5. Se va urmari evitarea pierderilor de material (nisip, balastru, etc.) in timpul
transportului.

6. Se vor folosi utilaje noi, bine echipate care au sistemul de combustie verificat astfel
incat poluarea aerului va fi minima.

7. Se va avea in vedere restrangerea la minimul posibil a suprafetelor ocupate de
organizarea de santier.

8. Suprafata de teren de cca. 7000 mp, pe care se va realiza organizarea de santier
(pregatitd prin indepartarea stratului vegetal si pietruire), la finalizarea executiei, se va supune unui
proces de reconstructie prin indepartarea stratului de piatra si recopertarea cu sol. Pentru aceasta se
va folosi pe cat posibil pdmantul care a fost initial pe suprafata respectiva (sau se va aduce unul
caracteristic zonei), iar dupa nivelare, se va Insdmanta cu o varietate cat mai mare de specii ierboase
(ca masura pentru prevenirea instalarii speciilor ruderale / invazive). Acest covor vegeral nou
instalat, in timp, va ajunge la compozitia specifica anterioard, din rezerva de seminte aflata in solul
refolosit. Se va monitoriza refacerea vegetatiei in succesiune naturala.

9. In vederea prevenirii eventualelor contaminari ale solului si apelor pluviale cu produse
petroliere de la utilajele de constructii:

- se va intretine si verifica starea tehnica (etanseitatea) circuitelor de fluide ale utilajelor;
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- toate lucrarile de Intretinere si / sau reparatii se vor efectua in unitati specializate; personalul
care exploateaza utilajele va verifica functionarea corectd a acestora, iar eventualele
defectiuni vor fi remediate imediat;

- se vor amplasa cuve de retentie sub zonele utilajelor susceptibile sa produca scurgeri;

- nu se vor amplasa depozite de combustibili in cadrul organizarii de santier.

In cazul in care chiar se va produce o scurgere accidentala se vor folosi kit-uri absorbante, care
dupa utilizare vor fi gestionate ca deseuri periculoase, iar solul contaminat va fi inlaturat si
decontaminat.

10.  Se va respecta nivelul de zgomot maxim admis conform STAS 10009/1988 privind
Acustica in constructii. Acustica urbana — limitele admise ale nivelului de zgomot.

11. Asigurarea apei potabile pentru angajatii care se ocupa de instalarea si functionarea
balastierei, se va face prin grija beneficiarului si va consta in apa imbuteliatd, de la unitati
specializate autorizate.

12.  Abandonarea deseurilor de orice fel 1n situl Natura 2000 este strict interzisa.

13.  Se va organiza o depozitare adecvata si un transport controlat al deseurilor menajere
produse de angajati.

14. Se vor amenaja toalete ecologice; beneficiarul va asigura intretinerea acestora si
vidanjarea regulata a lor, prin intermediul unei firme specializate.

15. Beneficiarul are obligatia de a asista persoanele imputernicite cu activitati de
verificare, inspectie si control si de a pune la dispozitie evidenta masuratorilor proprii si toate
celelalte documente relevante; de asemenea, are obligatia de a facilita controlul activitatilor precum
si prelevarea de probe.

16. Desfasurarea intregii activititi se va face in concordantd cu mentinerea starii de
conservare favorabild a sitului Natura 2000 si cu luarea tuturor masurilor de reducere a impactului
asupra speciilor de interes comunitar.

17.  Titularul proiectului va instrui personalul care va executa lucrarile asupra faptului ca
amplasamentul proiectului este situat intr-o arie naturala protejata de interes comunitar, asupra
importantei desemnarii acesteia, astfel Tncat sa se asigure obiectivele de conservare ale ariei.

18.  Titularul proiectului are obligatia de a mentine si a nu periclita stare de conservare a
speciilor si a habitatelor naturale pentru a sigura integritatea Retelei Europene Natura 2000.

19. Pe suprafata de teren detinutd de titular si neafectatd de proiect nu se va depozita
solul rezultat din diverse etape ale constructiilor.

20.  Pe restul suprafetei de teren detinutd de beneficiar dar neafectat de implementarea
proiectului se vor lua toate masurile pentru mentinerea sau cresterea bogatiei de specii edificatoare
pentru ecosistemele ierboase; activitdtile de cosit nu se vor realiza mai devreme de sfarsitul lunii
iulie.

21. Incendierea vegetatiei este interzisa.

22. In cazul in care pe perioada deruldrii lucririlor de constructie si amenajare a
terenului se vor identifica specii pentru care a fost desemnat situl, acestea vor fi relocate n zone
favorabile supravietuirii exemplarelor, costurile relocarii fiind suportate de titularul proiectului.

23.  Orice incident semnalat pe perioada realizarii proiectului care ar avea un impact
asupra factorilor de mediu si a biodiversitatii in mod special, va fi anuntat la APM Timis, in timpul
cel mai scurt posibil.

Prin respectarea acestei masuri impactul asupra tuturor speciilor de interes conservativ se va
pastra la neutru.
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Prevederi legale care trebuie respectate
Pentru speciile de plante si animale sdlbatice terestre, acvatice si subterane, cu exceptia
speciilor de pasari, inclusiv cele prevazute in anexele nr. 4 A (specii de interes comunitar) si 4 B
(specii de interes national) din OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate,
conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei silbatice, aprobatd, modificatd si completata de
Legea nr. 49 din 2011, precum si speciile incluse in Lista Rosie Nationald si care trdiesc atat in
ariile naturale protejate, cat si In afara lor, sunt interzise:
- orice forma de recoltare, capturare, ucidere, distrugere sau vatamare a exemplarelor
aflate in mediul lor natural, Tn oricare dintre stadiile ciclului lor biologic;
- perturbarea intentionata in cursul perioadei de reproducere, de crestere, de hibernare
si de migratie;
- deteriorarea, distrugerea si/sau culegerea intentionatd a cuiburilor si/sau oudlor din
natur3;
- deteriorarea si/sau distrugerea locurilor de reproducere ori de odihna;

Starea ariei naturale protejate si elementele de fauna de interes comunitar vor fi facute

cunoscute tuturor persoanelor care au activitati in cadrul proiectul Construire cladiri productie si
tehnice, platforme betonate, utilitati incinta.

3.5. Prezentarea calendarului implementarii si a monitorizarii masurilor de reducere a
impactului

Nu este necesara prezentarea unui calendar al implementarii masurilor de reducere a
impactului deoarece acestea sunt de natura operationala si vor fi valabile pe toata durata proiectului.
De asemenea aceste masuri sunt parte integranta a proiectului propus si sunt directionate catre toate
sursele de impact.

Toate etapele lucrdrilor se vor realiza in conformitate cu documentatia tehnicd prezentata si cu
respectarea conditiilor impuse prin actele emise de institutiile de avizare.

In cazul in care pe parcursul derularii exploatdrilor vor apare elemente noi referitoare la
elementele de biodiversitate, beneficiarul are obligatia de a anunta autoritatea de mediu si sa
intreprinda actiuni care sa remedieze eventualele disfunctionalitati.

Monitorizarea are ca scop urmdrirea impactului lucrarilor asupra mediului, respectarea
masurilor propuse si necesitatea masurilor suplimentare pentru minimalizarea impactului de mediu.
Aceastd activitate va avea un caracter periodic $i se va realiza prin observatii in aria afectata asupra
calitatii mediului, a componentelor afectate si a gradului de perturbare.

Data fiind suprafata restransa a zonei monitorizarea se va desfasura pe intreg amplasamentul
afectat de proiectul propus.

+ Monitorizarea in timpul executirii lucrarilor
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Pe perioada efectudrii lucrarilor vor fi monitorizati parametrii de mediu pentru a observa
rezultatele masurilor propuse, pentru a evalua impactului lucrarilor si a stabili necesitatea emiterii
de masuri suplimentare.

Componenta de mediu: AER

Timp de realizare: semestrial

Caracteristici urmadrite: noxele emise de masinile, instalatiile sau utilajele utilizate n
realizarea lucrarilor

Componenta de mediu: APA si SOLUL

Timp de realizare: semestrial

Caracteristici urmarite: respectarea cerintelor de descarcare a apelor uzate conform legislatiei
in vigoare; existenta scurgerilor de uleiuri, hidrocarburi sau alte substante pe
sol sau 1n apele de suprafata

Componenta de mediu: ZGOMOTUL / VIBRATIILE
Timp de realizare: semestrial
Caracteristici urmarite: nivelul zgomotului / vibratiilor, distanta de percepere a acestuia

Componenta de mediu: BIODIVERSITATE

Timp de realizare: semestrial

Caracteristici urmarite: respectarea masurilor de reducere a impactului; impactul asupra
vegetatiei si faunei zonelor invecinate

In cazul constatarii unor efecte negative asupra mediului care nu au fost prevazute sau care
depdsesc limitele normale vor fi propuse masuri de mediu suplimentare care vor fi analizate de
autoritatile de mediu competente.

+ Monitorizarea in timpul exploatarii
Componenta de mediu: AER
Timp de realizare: anual
Caracteristici urmdrite: concentratia noxelor sa nu afecteze semnificativ mediul

Componenta de mediu: APA si SOL

Timp de realizare: anual

Caracteristici _urmarite: respectarea cerintelor de descarcare a apelor uzate conform
legislatiei in vigoare; apele reziduale eliminate in mediu sa nu afecteze elementele de biodiversitate

Componenta de mediu: BIODIVERSITATE

Timp de realizare: anual
Caracteristici urmarite: Monitorizarea biodiversitdtii din aria proiectului
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ariilor naturale protejate de interes comunitar. Publicat Tn Monitorul Oficial, Partea | nr. 82 din
08.02.2010.

e OM 2.387/2011. Ordinul Ministrului Mediului si Padurilor nr. 2.387 din 2011 pentru
modificarea Ordinului ministrului mediului si dezvoltarii durabile nr. 1.964 din 2007 privind
instituirea regimului de arie naturald protejatd a siturilor de importantd comunitard, ca parte
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integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in Romania. Publicat in Monitorul Oficial,
Partea | nr. 846 din 29.11.2011.

e OM 207/2006. Ordinului Ministrului Mediului si Gospodaririi Apelor nr. 207/2006 privind
aprobarea continutului Formularului Standard Natura 2000 si a manualului de completare a
acestuia. Publicat in Monitorul Oficial, Partea I nr. 284 din 29.03.2006.

e OM 46/2016. Ordinul de Ministru nr. 46 din 12.01.2016 privind instituirea regimului de arie
naturald protejatd si declararea siturilor de importantd comunitard ca parte integrantd a retelei
ecologice europene Natura 2000 in Romania. Publicat Tn Monitorul Oficial nr. 114 din 15.02.2016.

e OUG 57/2007. Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57 din 29.06.2007 privind regimul
ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice. Publicatd in
Monitorul Oficial nr. 442 din 29.06.2007.

Documentare internet

http://www.iucnredlist.org/

http://amphibiaweb.org/

http://natura2000.eea.europa.eu/#

Fauna Europaea. 2012. Fauna Europaea version 2.5. Web Service disponibil online la:
http://www.faunaeur.org

Alte surse documentare

e Documente puse la dispozitie de catre beneficiar: planse, memoriu arhitectura, harti, planuri de
situatie, proiect tehnic.
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CONCLUZIILE STUDIULUI

Impactul produs asupra biodiversitatii prin realizarea proiectului Construire cladiri
productie si tehnice, platforme betonate, utilitati incinta este NUL, fara urmari pe termen scurt
sau lung asupra speciilor si habitatelor de interes comunitar. Aceste afirmatii sunt sustinute de
urmatoarele rezultate care au fost obtinute in urma efectudrii deplasarilor in teren pe durata a 12
luni, 1n vederea studierii habitatelor, florei si faunei perimetrului supus analizei, la care se adauga
cateva concluzii ale unor acte normative care au vizat aceeasi suprafata:

» Suprafata totald a detinutd de beneficiar este de 98.853 mp, ceea ce reprezintd un
procent de 0,47% din situl Natura 2000 ROSCI0277 Becicherecu Mic (a carui suprafata totald este
de 2.087,2 ha). Suprafata la care face referire prezentul studiu este de 1,6855 ha reprezintd 0,08 %
din suprafata sitului.

» In urma cercetirilor in teren efectuate in perimetrul terenului supus atentiei, nu au fost
identificate habitatul si cele patru specii de animale care au stat la baza desemnarii sitului.
Terenul existent nu indeplineste cerintele ecologice ale acestor specii.

» Habitatele si speciile prezente pe perimetrul analizat nu sunt de interes comunitar sau
national pentru conservare si nu constituie elemente rare cu areale restranse.

P Prin acest proiect nu se reduce suprafata habitatelor si a numérului de exemplare de
specii de interes comunitar si nu se fragmenteaza habitate de interes comunitar; acest proiect nu
are impact negativ asupra factorilor care determina mentinerea starii favorabile de conservare a
ariei protejate si nu produce modificari ale dinamicii relatiilor care definesc structura si functia
ariei naturale protejate.

Perimetrul propus investitiei este in prezent un teren puternic antropizat, acoperit partial de
o cantitate de pamant recent translocat, in rest, fiind reprezentat de o pdsune degradatd prin
suprapasunat; este aflat in vecinatatea unui drum rutier cu trafic intensiv si in aproprierea unei
platforme industriale. In imediata vecinitate a terenului pe care se doreste implementarea Fazei 11
de dezvoltare, sunt Tn derulare lucrarile aferente Fazei I de dezvoltare ale aceluiasi beneficiar, care
sunt efectuate cu respectarea obligatiei de monitorizare a elementelor de interes conservativ; aceste
actiuni de monitorizare saptimanald nu au scos in evidentd aparitia intre timp, pe intreaga
suprafatd detinuta de beneficiar, a elementelor de interes conservativ pentru care a fost desemnat
situl Natura 2000 ROSCI10277 Becicherecu Mic.

Amplasamentul proiectului este cuprins in Parc Industrial Banat Park Service reglementat
prin PUZ aprobat prin HCL nr. 58/27.11.2008 (anterior desemnarii sitului), precum si prin Acordul
de Mediu nr. 25/ 21.12.2012, care are la baza studiile EIM si EA; reglementérile de mediu pentru
toate utilitatile acestui parc industrial date pana in prezent, au avut ca mentionate in Decizia de
incadrare urmatoarele: “nu se supune evaluarii impactului asupra mediului si evaludrii adecvate” $i “pe
amplasamentul proiectului nu au fost identificate habitate naturale si specii de interes comunitar”.
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INFORMATII PERSONALE

EXPERIENTA
PROFESIONALA
(ultimii 7 ani)

10.2008 - prezent

09.2017 - 08.2019

02.2017 - 07.2018

10.2017 - 05.2017

07.2017 - 08.2017

01.2017 —03.2017

Curriculum Vitae Milca Petrovici

PETROVICI MILCA

@ Str. Johann Nepomuk Preyer 18/2, Timisoara, Romania
2 +4 0744881316

4 milcapetrovici@yahoo.com

Sexul feminin | Data nasterii 12/08/1972 | Nationalitatea romana

Lector universitar
= Universitatea de Vest Timisoara, Facultatea de Chimie, Biologie, Geografie, Departamentul de
Biologie si Chimie, str. Pestalozzi 16A, 300115, Timisoara, Romania
= Cursuri si lucrari practice / seminarii la
- disciplinele ciclului de licenta (specializarile Biologie, Biochimie, Stiinta Mediului, Ecologie si
Protectia Mediului): Ecologie generala: Ecosisteme; Ecologie generala: Populatii;
Hidrobiologie; Sistematica si biologia vertebratelor amniote; Ecologie generala, Monitorizarea
ecosistemelor; Practica de teren
- discipline pentru ciclul de masterat: Biologia organismelor acvatice; Ecologia reproducerii;
Biologia comparata a reproducerii la anamniote

Zoolog — expert biolog

= Asociatia PP.V.N.C. EXCELSIOR, str. Suceava nr. 18, Arad, Romania

= Biolog in proiectul Elaborarea planului de management pentru ROSCI0373 Raul Mures intre
Bréanisca si llia si a planului de management pentru ROSPA0132 Muntii Metaliferi si ariile naturale
protejate conexe, angajat pentru activitatea de identificare a speciilor de herpetofauna si ornitofauna
de interes conservativ si determinarea starii actuale de conservare a acestora in cele 8 rezervatii de
pe teritoriul ROSPAQ0132 Muntii Metaliferi

Specialist cercetator in biologie

= Universitatea de Vest Timisoara, Facultatea de Chimie, Biologie, Geografie, Departamentul de
Biologie si Chimie, str. Pestalozzi 16A, 300115, Timisoara, Romania

= Biolog in proiectul Studiu privind calitatea factorilor de mediu in comuna Zavoi (intravilan si
extravilan), al cérei teritoriu administrativ are partial inclus situl ROSCI0126 Muntii Tarcu si situl
ROSCI0217 Retezat suprapus cu aria de protecfie speciald avifaunisticd ROSPA0084 Muntii
Retezat, ca prim pas inspre planificarea unei dezvoltéri sustinute a comunei, care sé integreze pe
l&ngéa aspectele economice si sociale si aspectele privind protectia mediului

Biolog
= B.Braun Pharmaceuticals SA, Str. Louis Pasteur, nr. 2, Timisoara, Romania

= Biolog angajat pentru realizarea capitolelor referitoare la biodiversitate din Studiul de Evaluare
Adecvata, pentru proiectul Construire cladiri productie si tehnice, platforme betonate, ultilitafi
incinta, amplasat in intravilanul comunei Sinandrei, nr. cad. 407521

Biolog

= B.Braun Pharmaceuticals SA, Str. Louis Pasteur, nr. 2, Timisoara, Romania

= Biolog angajat pentru investigatii de teren referitoare la capitolele referitoare la biodiversitate,
pentru Memoriu de prezentare pentru definitivarea etapei de incadrare conform Ord. 19/2010,
pentru proiectul Construire cladin, depozitare, tehnice, laboratoare si birour, casd poarta,
platforme betonate, drumuri, totemuri, foraje, utilitéti incinta si imprejmuire, amplasat in intravilanul
comunei Sinandrei, nr. cad. 407521

Specialist arii protejate

= S.C. AN&AN COMPANY S.R.L., str..Calea Bogdanestilor rr.139, Timisoara, Romania

= Specialist angajat in cadrul proiectului cod 15.2.1.054, INTERREG V-A Romania Bulgaria Plums
for Junk, pentru activitatea Elaborarea unei strategii comune de management al ariilor naturale
protejate in zona vizata de proiect
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11.2016 —07.2017 Expert
= Institutul National de Cercetari Economice ,Costin C. Kiritescu”, Calea 13 Septembrie nr. 13,
Bucuresti, Roméania
= Expert angajat n cadrul proiectului Dezvoltarea capacitéfii Ministerului Mediului, Apelor si a
Pédurilor de a implementa politica in domeniul biodiversitatii, cod SIPOCA 22, pentru activitatea
A1.4. Cartarea ecosistemelor naturale si seminaturale degradate la nivel national

10.2015 - 12.2015 Expert
= SC Enviromep SRL, str. Colonia Faget, nr. 10W, Cluj-Napoca, Roméania
= Expert angajat in cadrul proiectului POS Mediu Managementul conservativ integrat al
ROSCI0188 Parang, pentru redactarea unor capitole din Planul de management integrat al sitului
ROSCI0188 Parang

09.2014 — 12.2015 Expert
= SC Enviromep SRL, str. Colonia Faget, nr. 10W, Cluj-Napoca, Roménia
= Expert angajat in cadrul proiectului POS Mediu Elaborarea Planului de management pentru situl
Natura 2000 ROSPA0135 Nisipurile de la Dabuleni pentru: inventarierea si cartarea speciilor de
importantd comunitard si nationald din ROSPA0135 Nisipurile de la Dabuleni; contributii la
realizarea planurilor de monitorizare ale acestor specii

06.2014 — 12.2015 Expert
= SC Pro Biodiversitas SRL, str. lacobeni nr. 31, sector 5, Bucuresti, Romania
= Elaborare fise si rapoarte pentru trasarea limitelor ariilor naturale protejate din punct de vedere al
elementelor de interes conservativ in proiectul Studii privind analiza trasarii limitelor ariilor naturale
protejate din Roménia si realizarea de seturi de date in conformitate cu specificatiile tehnice
INSPIRE pentru ariile naturale protejate prin trasarea detaliilor topografice a acestora

06.2014 — 11.2015 Expert responsabil stagii de pregatire practica
= Universitatea de Vest din Timisoara, Bd. Vasile Parvan nr. 4, Timisoara, Roméania
= Expert angajat in proiectul POSDRU/161/2.1/G/133468 Dezvoltarea creativitétii si a capacitétii de
inovare prin abordari interdisciplinare si facilitarea insertiei absolventilor pe piata muncii, pentru:
diverse activitati referitoare la stagiile de pregatire practica ale studentilor si elevilor

03.2015 - 09.2015 Expert non-cheie ornitolog
= Asociatia ,Grupul Milvus”, str. Crinului 22, Targu-Mures, Romania
= Expert pentru monitorizarea speciilor de pasari pentru colectarea de date suplimentare necesare
executarii obligatilor asumate in cadrul proiectului Stabilirea nivelului actual pentru indexul
populatiilor de péséri specifice terenurilor agricole din Roménia atribuit de catre Ministerul
Agriculturii si Dezvoltarii Rurale, consortiului format din Societatea Omitologicd Roméana si
Asociatia “Grupul Milvus”

04.2015 - 09.2015 Manager proiect
= Asociatia BioTeam, str. Pestalozzi 16 A, Timisoara, Roméania
= Proiectul SVA-23-2014 Descoperé natura din jurul tdu!, finantat de Fundatia pentru Parteneriat si
MOL Romaénia. Responsabil pentru promovarea valorilor naturale din zona Rezervatiei Mlastinile
Satchinez si Timisoara, prin intermediul unor activitati de mediatizare, conservare si promovare
derulate de specialisti in biodiversitate, studenti si elevi din comunitatile locale.

03.2012 - 03.2015 Expert secundar

= Institutul National de Cercetare - Dezvoltare Delta Dunarrii, str. Babadag nr. 165, Tulcea, Romania

= Expert herpetolog T proiectul nr. 2326/IBB/2012 Servicii pentru monitorizarea stérii de conservare
a speciilor de reptile si amfibieni de interes comunitar din Romdénia, pentru: servicii de
monitorizarea starii de conservare a speciilor de amfibieni si reptile de interes comunitar din
Romania; localizarea habitatelor Th care sunt/pot fi specii de interes comunitar in perioada de
reproducere; estimarea numarului de exemplare active; evaluarea starii curente a habitatelor cu
specii de interes comunitar

02.2015 - 05.2015 Autor texte
= SC NOI Media Print SA, Bucuresti, str. Tokyo nr 1, Sector 1, Bucuresti, Roméania
= Redactarea textelor pentru descrierea speciilor din Atlasul speciilor de pédsari de interes comunitar
din Romania, realizat in cadrul proiectului SMIS-CSNR 36586 Sistemul national de gestiune si
monitorizare a speciilor de pasari din Romania in baza articolului 12 din Directiva Pasari
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01.2014 —-12.2014

02.2014 - 11.2014

03.2013 - 02.2014; 10.2014

05.2014 - 09.2014

04.2013 - 08.2014

11.2013 - 01.2014

12.2013

06.2013 -10.2013

Curriculum Vitae Milca Petrovici

Expert biologie - zoologie

= Universitatea Babes-Bolyai, str. Mihail Kogalniceanu nr. 1, Cluj-Napoca, Roméania

= Expert angajat in proiectul POS MEDIU SMIS-CSNR 42796 Evaluarea stérii de conservare a
biodiversitétii din cadrul sitului Barsdu — Somcuta (ROSCI 0275) in vederea elaborarii planului de
management conservativ si durabil specific siturilor Natura 2000, pentru: inventarierea si cartarea
speciilor de interes comunitar; evaluarea starii de conservare a speciilor de interes comunitar,;
evaluarea impacturilor presiunilor si amenintarilor asupra speciilor de interes comunitar;
elaborarea planului de management al sitului Bérsau-Somcuta. Printre speciile de interes
comunitar sunt prezente si specii de amfibieni

Ornitolog

= Asociatia ,Grupul Milvus”, str. Crinului 22, Targu-Mures, Romania

= Expert ornitolog pentru monitorizarea speciilor de pasari
nocturne din habitate deschise si semideschise conform metodologiei, in cadrul proiectului SMIS-
CSNR 36586 Sistemul national de gestiune si monitorizare a speciilor de péséri din Roménia in
baza articolului 12 din Directiva Pasari

Specialist pasari

= RNP Romsilva - Administratia Parcului Natural Portile de Fier RA, str. Banatului nr. 92, Orsova,
Roménia

= Specialist in proiectul POS Mediu RNP Romsilva - Administratia Parcului Natural Portile de Fier
R.A. garant al unui sistem adecvat de management al biodiversitéfii, pentru: monitorizarea
speciilor de pasari de interes comunitar din ROSPA0026 Cursul Dunarii Bazias - Portile de Fier;
realizarea studiului privind starea de conservare a pasarilor de interes comunitar

Manager proiect

= Asociatia BioTeam, str. Pesoalozzi 16 A, Timisoara, Roméania

= Proiectul Lanful cunoasterii in Parcul Natural Portile de Fier, finantat de Mol Roméania — Fundatia
pentru Parteneriat. Responsabil pentru promovarea valorilor naturale ale Parcului Natural Portile
de Fier, prin intermediul unor activitdti de mediatizare si cu ajutorul unei tabere axate pe un lant de
transmitere a cunostintelor format din specialisti, studenti si elevi din comunitatile locale

Expert ornitolog

= Societatea Ornitologica Roméana, Bd. Hristo Botev nr. 3, et. 3, ap. 6, sector 3, Bucuresti, Roméania

= Expert ornitolog angajat pentru monitorizarea speciilor de pasari acvatice, conform metodologiei,
n cadrul proiectului SMIS-CSNR 36586 Sistemul national de gestiune si monitorizare a speciilor
de pasari din Roméania in baza Art. 12 din Directiva Pasari

Formator

= Centrul de Instruire si Consultantd LABOR, B-dul Matei Basarab, Bl. U 21, Sc. A, Ap. 3, Slobozia,
Roméania

= Formator in sesiunile de instruire aferente proiectului SEE/B/0010/2.3/X Managementul integrat al
diversitatii biologice si de peisaj pentru dezvoltarea regionald durabild si conectivitatea ecologica
in Carpati, pentru elaborarea, derularea si evaluarea programelor de formare / dezvoltare
competentelor profesionale, pentru agentii de teren din Parcul Natural Portile de Fier, in activitati
de relationare si implicare a comunitatilor locale in gestionarea ariilor protejate si in activitati de
management al vizitatorilor, interpretarea naturii si ecoturismului

Senior Expert

= DAPHNE - Institute of Applied Ecology, Podunajskéa 24, Bratislava, Slovacia

= Asistenta de specialitate in cadrul contractului Technical and scientific support in relation to the
Habitats and Birds Directives, pentru evaluare specii si habitate Natura 2000

Expert biolog

= Regia Nationala a Padurilor - Institutul de Cercetari si Amenajari Silvice, Bulevardul Eroilor nr. 128,
\oluntari, Romania

= Responsabil contract Elaborarea de mdésuri operationale de management pentru speciile de
mamifere (cu exceptia liliecilor, lupului, ursului si a résului), reptile, amfibieni, pesti si nevertebrate
de interes comunitar asociate habitatelor forestiere (din Anexa Ill / OUG 57/2007 actualizata prin L
49/2011)
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08.2012 - 04.2013 Autor texte
= SC Overprint Production SRL, Sos. Nicolae Titulescu, nr. 12, sector 1, Bucuresti, Roméania
= Realizare texte pentru descrierea Avriilor de Protectie Speciald Avifaunistice si a Siturilor de
Importantd Comunitara din Catalogul Natura 2000 in Roménia, material realizat in cadrul
proiectului 17609 SMIS-CSNR Campanie nationald de constientizare privind importanta
conservarii biodiversitatii prin reteaua Natura 2000 in Roménia

02.2013 Expert evaluare situri Natura 2000
= SC Exclus Prod SRL, Sos Nicolae Titulescu, nr. 12, Bl. 21 A, ap. 87, Sector 1, Bucuresti, Romania
= Evaluare 5 situri Natura 2000 din bioregiunile continentald, alpind, stepica si panonica in cadrul
proiectului 17609 SMIS-CSNR Campanie nationald de constientizare privind importanta
conservarii biodiversitatii prin refeaua Natura 2000 in Roménia

01.2009 — 12.2012 Asistent proiect
= Institutul National de Cercetare-Dezvoltare pentru Stiinte Biologice, Splaiul Independentei nr. 296,
sector 6, Bucuresti, Romania
= Asistent In proiectul CNMP Genul Veronica - identificarea interrelatiilor intre diversitatea biologica
si cea ecologica a speciilor identificate in arii protejate si la nivel national, in scopul caracterizarii,
conservarii si gestiondrii durabile a resurselor genetice, pentru identificarea habitatelor speciilor si
prelevare probe biologice

01.2009 - 12.2012 Asistent proiect
= Muzeul de Istorie Naturala Grigore Antipa, Sos. Kiseleff, sector 1, Bucuresti, Romania
= Asistent Tn proiectul CNCSIS Racul de ponoare (Austropotamobius torrentium), distributia in
habitatele din Romania, ecologia si genetica populatiilor, pentru monitorizarea calitatii apei din
apele curgatoare ale Romaniei

02.2011 - 09.2012 Biolog
= Universitatea de Vest din Timisoara, Bd. Vasile Parvan nr. 4, Timisoara, Romania
= Biolog angajat in proiectul Cross-border network for advanced training and research in
Environmental Protection, pentru monitorizarea calitétii apei utilizand nevertebratele bentonice si
indicii biotici; sesiuni instruire practica in zonele Bor - Serbia si Banat - Roméania

01.2012 - 08.2012 Expert evaluare situri Natura 2000
= Clubul ecologic UNESCO Pro Natura, Calea Plevnei nr. 61, Bucuresti, Roméania

= Evaluare 10 situri Natura 2000 din bioregiunea panonica, in cadrul proiectului 17609 SMIS-CSNR
Campanie nationald de constientizare privind importanta conservarii biodiversitétii prin refeaua
Natura 2000 in Roméania

03.2010 — 09.2011 Expert ornitolog
= SC Expert Consulting SRL, Piata Unirii nr. 6, Timisoara, Romania
= Expert pentru inventarierea speciilor de pasari de importantd comunitara din Aria Naturald
Protejata Gruia — Gérla Mare si pentru evaluarea stérii actuale de conservare a ariei naturale
protejate si a populatiilor de pasari

05.2010 — 04.2011 Expert zoolog
= Asociatia Around Life, Bd. Victoriei, bl. A4, et. 1, ap. 3, Sebis, Romania
= Expert pentru inventarierea si evaluarea starii de conservare a opt specii importante pentru
conservarea speciilor de interes comunitar / national din situl Natura 2000 ROSCI0064 Defileul
Muresului Inferior, identificarea factorilor care afecteaza In mod negativ starea de conservare,
elaborarea de strategii de conservare, realizarea planurilor de monitorizare pentru specii

EDUCATIE S| FORMARE u

Octombrie 1996 - Februarie 2003 Diploma de Doctor h Ecologie, seria C nr 0002448
= Universitatea “Babes-Bolyai” Cluj-Napoca, Facultatea de Biologie — Geologie, Cluj-Napoca

Octombrie 1995 - lulie 1996 Diploma de Masterat in Biocenologie, seria B nr 0004005
= Universitatea “Babes-Bolyai” Cluj-Napoca, Facultatea de Biologie — Geologie, Cluj-Napoca
Octombrie 1990 - lulie 1995 = Diploma de Licenta in Biologie, seria N nr 018976

= Universitatea de Vest Timisoara, Facultatea de Chimie - Biologie — Geografie, Timisoara
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COMPETENTE PERSONALE

Limba(i) materna(e)
Alte limbi straine cunoscute

engleza
sarba

Competente de comunicare

Competente
organizationale/manageriale

Competente dobandite la locul de
munca

Permis de conducere

Competenta digitala

INFORMATII SUPLIMENTARE
Publicatji

Citari

Prezentari

Distinctji

Apartenenta la Consilii Stiintifice

Afilieri

Petrovici Milca
21.06.2018

Curriculum Vitae

Milca Petrovici

romana
INTELEGERE VORBIRE SCRIERE
Ascultare Citire Participare conversatie Discurs oral
Bl Bl Bl Bl Bl
Al Al Al Al Al

= Experienta in comunicarea la nivel individual si la nivelul grupurilor, dobandita prin organizarea si
derularea de tabere de educatie ecologica, practici de specialitate, deplasari tematice cu grupuri
de elevi, cursuri si seminarii de specialitate la ciclul de licenta, expuneri publice, prezentari in plen
la manifestari stiintifice

= Bune abilitati de organizare, demonstrate de pozitile detinute in capitolul experientd de munca si
de rezultatele pozitive obtinute. Derularea in calitate de manager a 4 proiecte

= Abilitati performante in utilizarea diferitelor tipuri de echipamente si aparate utilizate in biologie si
ecologie (in teren si in laboratoare)

Categoria B

= Operare PC: Office for Windows (editare text, calcul tabelar, software pentru prezentari),
PhotoStyler 2.0, Statistica (StatSoft, Inc.), Biodiv 5.2

Lucrari publicate: 81; Carii publicate sau capitole in carti: 9
Citari ale acestor lucrari in alte conceptii stiintifice: 25

Participari la simpozioane, conferinte, comunicari stiintifice: 63
Lucrari / Prelegeri sustinute in plen la manifestari stiintifice: 35
Postere prezentate la manifestari stiintifice: 19

Titlul de Profesor Bolognia, decernat de Alianta Nationald a Organizatiilor Studentesti din Romania,
in 23.04.2010, la Timisoara

Membru in Consiliul Stiintific al Parcului Natural Lunca Muresului (din 2016)

Membru in Societati stiintifice si profesionale:

- Membru in Asociatia Internationala de Limnologie Teoretica si Aplicata (SIL) — din 1996
Partener in Pan-European Species Directories Infrastructure (PESI) - din 2009
Membru in Societatea Roméana de Limnologie (SRL) — din 2003
Membru in Societatea Ornitologica Roméana (SOR) — din 1994
Membru in Societatea de Protectia Naturii si a Pasarilor Grupul Milvus — din 2000
Membru in Asociatia Around Life — din 2010
Membru fondator si vicepresedinte al Asociatiei BioTeam Timisoara — din 2008
Presedinte al Asociatiei BioTeam Timisoara — din 2014
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